
   یک بخش از ثروت شاه 62میلیون دلار بود 
که تا زمانی که  خودش  زنده بود، قسمتی از آن 
را خرج کرد و 50میلیون دلار یا کمتر باقی ماند 

که به عنوان »ارث« تقسیم شد.

    بخش دیگری از ثروت پهلوی مربوط به 
مستغلات این خاندان است. برای نمونه ویلای 
سوورتا در سوئیس که فروختند و پولش را 

تقسیم کردند.

  بخش دیگری از ثروت پهلوی مربوط 
به جواهراتی است که خاندان پهلوی از 
ایران خارج کردند. گفته می شود بخشی از 
این جواهرات در قالب 4صندوق بزرگ به 

بانک های سوئیس سپرده شده  است.

بزرگ ترین اختلاس تاریخ ایران
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گزارش روزنامه دیلی تلگراف انگلیس :

اختلاسگرانیکه
پایمیزمحاکمه

آمدند

کارنامه جمهوری اسلامی در مبارزه با فساد 

 روزنامه فایننشال تایمز: شاه مخلوع ایران ۳5میلیارد دلار دارایی نقدی از ایران خارج کرده است

هواپيمایشاهبهدليل
حملزيادطلابلندنمیشد

 فساد اقتصادی دوره پهلوی 
و  برخورد جمهوری اسلامی با اختلاسگران 

براساس گزارش فایننشال تایمز، شاه مخلوع ایران ۳۵میلیارد دلار از ثروت ملی را خارج کرد

برخورد با چهره های بلندپایه

میزان ثروت شاه مخلوع در خارج به حدی بود که فقط اشرف پهلوی در نوروز 
سال5۳ در یک قمارخانه در شهر کن در یک شب ۱5میلیون فرانک باخت

ثروتهاییکهشاهباخودبرد

عاقبتدانهدرشتها

حکومت خاندان پهلوی، چه در دوران 
رضاشاه و چه محمدرضاشاه، همواره با 
فساد مالی، غصب اموال عمومی، چپاول 
دارایی های ملی و سوءاستفاده از قدرت در 
هم تنیده بود. تاریخ این پدر و پسر مشحون از 
اقدامات نامشروع اقتصادی، دزدی، اختلاس 
و بهره کشی از ضعیفان و محرومان است. 
یکی از روش های اصلی آنان در سلطه بر 
ایران غارت اموال عمومی و تصاحب ثروت  
ملت بود. چند سال پیش بنیاد مستضعفان 
کتابچه ای منتشر کرد که در آن اموال ثبت شده 
به نام خاندان پهلوی ذکر شده بود. این کتابچه 
که قریب به۱00صفحه را در بر می گرفت، 
نشان از گستره بی حد و مرز فساد در دستگاه 

سلطنت داشت.
با این حال، امروزه برخی افراد در تلاشند که 
تاریخ سیاه پهلوی را تطهیر کنند و فساد عمیق 
این رژیم را از یاد مردم ببرند. آنان با شعار 
بازگشت این خاندان قصد دارند چهره ای 
موجه از گذشته ای آکنده از ظلم و چپاول 
ارائه دهند، اما تاریخ گواهی می دهد که 
سلطنت پهلوی نه تنها اموال نقدی هنگفتی را از 
کشور خارج کرد، بلکه زمین ها، ساختمان ها 
و املاک بسیاری را نیز به نام خود سند زد و در 
اقصی نقاط جهان با ثروت ملت ایران کاخ ها 

و قصرهای مجلل بنا کرد.
در حقیقت پهلوی ها ایران را نه به عنوان یک 
کشور با هویت و حقوق مستقل، بلکه به عنوان 
صندوق مالی شخصی خود می پنداشتند و 
به خود اجازه می دادند که بی هیچ محدودیتی 
از آن بهره برداری کنند. برای آنان جان، مال 
و ناموس مردم اهمیتی نداشت و در مسیر 
کسب ثروت هرگونه تجاوز و ستمی را مباح 

می دانستند.
فرح دیبا و رضا پهلوی بارها با افتخار از میزان 
ثروتی که از ایران خارج کرده اند سخن 

گفته اند، اما سؤال اساسی اینجاست که این 
اموال از کجا به دست آمده بود؟ خاندان 
پهلوی پیش از روی کار آمدن رضاخان چه 
دارایی و ثروتی در اختیار داشت که ناگهان 
پس از چند دهه به چنین اندوخته عظیمی 
دست یافت؟ اصلاحات ارضی که با شعار 
عدالت آغاز شد، در حقیقت بهانه ای بود برای 
تصاحب نیمی از اراضی کشور به نفع دربار و 

اطرافیان شاه.
با پیروزی انقلاب اسلامی این وضعیت 
دگرگون شد. براساس قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران مبارزه با فساد یکی 
از اهداف اصلی نظام است و هرگاه فسادی 
کشف شود با آن برخورد خواهد شد. 
برخلاف دوران پهلوی که وابستگان دربار از 
مصونیت مطلق برخوردار بودند و اجازه هر 
تخلفی را داشتند، در نظام جمهوری اسلامی 
هر فردی که از موقعیت خود سوءاستفاده 
کند تحت پیگرد قانونی و قضایی قرار 

خواهد گرفت.
البته باید اذعان داشت که در مسیر مبارزه با 
فساد همچنان کاستی هایی وجود دارد که 
نیازمند اصلاح و بهبود است، اما تفاوت 
بنیادین این است که در نظام جمهوری اسلامی 
اصل بر مبارزه با فساد است، نه حمایت از آن. 
درحالی که خاندان پهلوی فساد را به عنوان 
ابزاری برای حفظ قدرت و چپاول ثروت 
ملی به کار می بردند امروز رویکرد غالب، 
شفافیت، پاسخگویی و اجرای عدالت است.

بنابراین، بازخوانی تاریخ و شناخت 
واقعیت های گذشته برای جلوگیری از 
تحریف و تطهیر چهره حکومت های مستبد 
امری ضروری است. ملت ایران با درک عمیق 
از گذشته، مسیر خود را به سوی آینده ای 
روشن و مبتنی بر عدالت و استقلال ادامه 

خواهد داد.

انقلاب اسلامی به دهه فجر۱40۳ رسیده و 46سال است که معادلات و محاسبات دشمنانش 
را برهم زده است. از بهمن ماه57 قدرت های بزرگ غربی با صراحت و بی پرده بر این طبل 
کوبیده اند که جمهوری اسلامی دشمن ماست. همین حالا هم آمریکا که خود را قدرت 
هژمون در نظام بین الملل می داند، وقتی می خواهد از دشمنان »شماره یک« خودش نام ببرد، 

در کنار چین و روسیه، از ایران نام می برد.
از سوی دیگر، دشمنان انقلاب اسلامی در ادوار و بزنگاه های مختلف بی محابا از خط 

فروپاشی نظام جمهوری اسلامی دم زده اند! 
ترامپ که این روزها سروصدای زیادی راه انداخته است و با »تئوری مرد دیوانه« می کوشد 
در سطح جهانی بیزینسِ ترس ایجاد کند، در دور اولی که رئیس جمهور آمریکا بود مدعی 

شده بود که ایران جشن 40سالگی خود را نخواهد دید! 
نمونه دیگر اینکه »جورج سوروس« که پدر انقلاب های رنگی بوده، می پنداشت در 
سال88 کار جمهوری اسلامی تمام خواهد شد. او یک سال ونیم بعد در اسفند89، وقتی به 
برنامه تلویزیونی فرید زکریا، مجری معروف CNN رفت، با این سؤال مواجه شد که »چرا 
جمهوری اسلامی سقوط نکرد؟«  و در پاسخ به این جمله بسنده کرد که شرط می بندم تا 
سال آینده سقوط کند! و البته الان ۱۳سال از موعدی که او محاسبه کرده بود، گذشته است.

نمونه های این چنینی که از سوروس و ترامپ نقل شد، زیاد است و دیگرانی هم دچار این 
خطای محاسبه شده اند. اساسا در 46سال گذشته دشمنان ایران یک مشکل اصلی داشته اند و 
آن خطای فاحش محاسباتی است. این روزها هم در پی تحولات منطقه، دشمن در یک نبرد 
تمام عیار رسانه ای و »جنگ شناختی« می کوشد القا کند که جمهوری اسلامی تضعیف شده 

و هژمون منطقه ای نیست! 
بنابراین 2سؤال اصلی مطرح است؛ چرا آمریکا این چنین با ایران دشمن است و سؤال دیگر 
اینکه چرا دچار خطای محاسباتی در مورد ایران هستند؟ گفتنی های زیادی وجود دارد، 
ولی در این مقال به صورت کوتاه باید پاسخ داد. در پاسخ به سؤال اول باید گفت دشمنی 
آمریکا با ایران برای این است که انقلاب اسلامی به منافع پلید و زیاده خواهانه واشنگتن 
ضربه کاری زده است. اگر انقلاب اسلامی نمی شد، طبق همه شواهد و قرائن متقن و طبق 
برنامه کاخ سفید، ایران تجزیه می شد و 46سال است که این نقشه شوم آمریکایی نقش برآب 
می شود. گفتنی است مقارن با پیروزی انقلاب اسلامی بود که »برنارد لوئیس«، تئوریسین 
تجزیه در خاورمیانه، برای نخستین بار در نشست سال۱979 اعضای بیلدربرگ در اتریش 
از تجزیه کشورهای منطقه و به خصوص ایران گفت؛ ولی عمر ۱02ساله او هم جواب نداد 

و در سال20۱8 از دنیا رفت.
نکته دیگر این است که اگر انقلاب اسلامی نمی شد»خاورمیانه آمریکایی« محقق می شد 
و بزرگ ترین مانعی که موجب شد نتوانند خاورمیانه با مختصات آمریکا ایجاد کنند، 
انقلاب اسلامی بود و این ناکامی آنها 46ساله شده است. ضمن اینکه در دهه های اخیر 
دنبال تجزیه ایران بودند تا ایران قوی و بزرگ، مانع خاورمیانه آمریکایی نباشد که البته 

تاکنون طرفی نبسته اند.
اما چرا دشمن دچار خطای محاسبه در برابر ایران است؟ پاسخ کوتاه و با نگاه راهبردی این 
است که دشمن ماهیت و ظرفیت انقلاب اسلامی را درنیافته است. مثلا در همه انقلاب ها 
پدیده ای به نام »ترمیدور« رخ می نماید. ترمیدور حرکت دوری و چرخشی انقلاب هاست 
که در پروسه ای »انقلاب« حالت ارتجاعی پیدا می کند و به ارزش های قبل از خود 
بازمی گردد. به تعبیر دیگر ارزش ها و دستاورد های انقلاب به مرور کمرنگ می شود و به 
ارزش های قبل از انقلاب میل پیدا می کند. نظریه پردازان حوزه انقلاب ها در علوم سیاسی 
می گویند اگر انقلاب ها براساس آرمان ها و ارزش هایی اوج گرفته اند، بعد ها در مواجهه 
با واقعیت ها، مسیر فرود را تجربه خواهند کرد و در چالش و جدال آرمان ها و واقعیت ها، 
دومی بر اولی غالب خواهد شد. گویا هر نسلی که می گذرد از آرمان های اولیه انقلاب 
بیشتر فاصله می گیرد، تا جایی که به موقعیت پیش از انقلاب برمی گردند. اما در مورد 
انقلاب اسلامی این اتفاق نیفتاده  و ارزش های انقلاب همچنان مورد توجه عموم مردم و 
نسل جدید است و از قضا مشکل جایی است که ما از »ارزش های انقلاب« فاصله گرفتیم. 
دشمن با محاسبه اینکه مردم از انقلاب فاصله گرفته اند، برنامه می چیند؛ ولی مردم از انقلاب 
فاصله نگرفته اند و مطالبه گر ارزش های انقلابند. برخی مسئولان یا جریان های سیاسی که 
از انقلاب فاصله گرفته اند، در برابر ده هامیلیون ایرانی به حساب نمی آیند. خطای دشمن این 
است که برخی جریان های غربگرا را می بیند و عمق ظرفیت های انقلاب اسلامی و مردمی 

را که پای ارزش های انقلاب ایستاده اند، نمی بیند! 

ایران برای پهلوی ها  صندوقچه پول بود

محاسبه غلط 46ساله! 

یادداشت روز

نگاه روز حسینکنعانیمقدم؛پژوهشگرامورسیاسی

 حسامالدینبرومند

دراینشمارهمیخوانید:

خندیدنبهفساد
درسینمایماعادیشدهاست

موسیبهروایتابراهیم

انتخاببازیگراندرستیداشتیم

ضمیمههمشهری24
گفت وگو با محمدابراهیم عزیزی،  کارگردان فیلم   بازی را بکشویژههفتمینروزجشنوارهفجر

این شاید دشوارترین و مهم ترین فیلم این سال های 
حاتمی کیا باشد

گفت وگو با تهیه کننده فیلم سینمایی »تاکسیدرمی« 
ازهورتانیلیکقرنمیگذرد

مسیر تازه فیلمسازی  ابراهیم حاتمی کیا 

بخش۱:
فسادسیستماتیکدردوره

پهلوی


ثروتغارتشدهتوسطخاندان
پهلوی

 ۳5 میلیارد دلار:  تخمین دارایی های 
نقدی خارج شده توسط محمدرضا پهلوی 

)فایننشال تایمز، 2009(.
  ثروت های محاسبه نشده: سهام و املاک 
خاندان پهلوی در خارج )مانند ویلاهای 
سوئیس و اسپانیا( و جواهرات سلطنتی در 

صندوق های بانکی سوئیس
  مقایسه جهانی: نام محمدرضا پهلوی 
در کنار صدام حسین و سوهارتو به عنوان 

بزرگتریناختلاسگرانتاریخ 

روایتهایتاریخیازفساد
  زمین خواری و انحصار اقتصادی : از 

رضاخان تا محمدرضا پهلوی
  نفت و فساد  : درآمد ۱8میلیارد دلاری نفت 
در دهه50 که به »دزدان حرفه ای آریامهری« 

رسید )خاطرات شاپور بختیار(

  بنیاد پهلوی: 
 - دارایی از 2.8میلیون دلار )۱۳49( به ۳میلیارد 

دلار )۱۳57( رسید.
 - ابزاری برای کنترل اقتصاد و استخدام 

وابستگان دربار 

   اعترافات نزدیکان دربار :
-  حسین فردوست  : ۳750 پرونده فساد کلان 

در سال های 50 تا 57 که بایگانی شد.
-  فرح پهلوی : »فساد به اطرافیان ما نفوذ کرده 

بود.«
- اردشیر زاهدی : »یک دفعه پول زیاد نفت به 

دستمان افتاد و فساد درست شد.«

بخش2:بخشیازکارنامهجمهوریاسلامیدربرخوردبافساد

نتیجهاتهاماتمتهمانپرونده

فاضل خداداد، مرتضی اختلاس ۱2۳ میلیارد تومانی)۱۳74(
رفیق دوست

 اختلاس از
 بانک صادرات

اعدام متهمان

  اختلاس، غلامحسین کرباسچی   دادگاه کرباسچی )۱۳77(   
تصرف اموال عمومی

 5 سال حبس، 60 ضربه 
شلاق، انفصال از خدمات

 زمین خواری،مه آفرید خسروی اختلاس ۳000 میلیاردی )۱۳90( 
 اختلاس

اعدام و بازگردانی اموال

 افساد فی الارض،   بابک زنجانیبابک زنجانی )۱۳92(
 قاچاق نفت

  تسویه کامل بدهی ها 
)2.7 میلیارد یورو(

 پولشویی، اکبر طبری پرونده اکبر طبری )۱۳99( 
تشکیل شبکه ارتشا                 

حبس و رد مال        

۱23
محمدرضارحیمی
)معاون اول احمدی نژاد(:

۵سالحبس
بهدلیلمشارکتدراختلاس

حسینفریدون
)برادر روحانی(:
۵سالحبس

برایدریافترشوه

شبنمنعمتزاده
)دختر وزیر صمت(:

حبسبهدلیلاخلال
درتوزیعدارو

   دورهپهلوی:فساد سیستماتیک، مصونیت قضایی نخبگان  و غارت ثروت ملی عامل اصلی نارضایتی مردم 

   جمهوریاسلامی: برخورد قاطع با بیش از 50 پرونده کلان اقتصادی در 4 دهه اخیر، ازجمله اعدام
اختلاسگران و مجازات چهره های سیاسی 

نتیجهگیری

- گزارش فایننشال تایمز )2009(، نیویورک تایمز )۱979(، خاطرات فردوست و فرح پهلوی منابعکلیدی:
- اسناد مرکز اسناد انقلاب اسلامی و گزارش های قوه قضاییه 

برخورد با  مفاسد 
اقتصادی  برای 

نظام   اهمیت 
حیاتی دارد

دستور
رهبرانقلاب
برایمبارزه

جدیبا
مفاسد

اقتصادی
۱38۱/4/۵

    آیت الله خامنه ای  : اگر من کسی را منصوب کرده باشم و بعد در او مفاسد اقتصادی 

ببینم، بدون تردید با او مماشات نمی کنم و او را کنار می گذارم)۱۳82/2/22(

    سرنوشت پرونده های مفسدان اقتصادی در جمهوری اسلامی
 نشان می دهد که بخش  قابل توجهی از اموال به بیت المال برگشته است

 از بابک زنجانی و  مه آفرید خسروی   تا  پرونده چای دبش
 و فرزندان معاون اول قوه قضاییه

این دارایی ها به شکل ارز از کشور خارج شد و املاک خاندان پهلوی در خارج از کشور در آن محاسبه نشده است



2

دونالد ترامپ همواره با سخنان 
عجیب خود باعث شگفتی مي شود. او 
شخصیتی بسیار جنجالی، پرحاشیه و 
غیرقابل پیش بینی دارد. صراحت بی حد 

و افراطی، خودشیفتگی و رک گویی 
بی محتوا و بی معنا چه در سخنرانی ها و 
چه در شبکه های اجتماعی، بارزترین 
ویژگی های چهل وهفتمین رئیس جمهور 
آمریکاست که تمایل زیادی به اغراق در 
دستاوردهای خود دارد و معمولا خویش 
را موفق ترین و بهترین فرد در هر زمینه ای 

معرفی می کند.

 شخصیتی اهل نمایش و تبلیغات و اهل 
درگیری و جنجال برانگیز؛ وی در دیدار 
اخیرش با بنیامین نتانیاهو، آنچنان آسمان 
و زمین را به هم بافت که حتی نزدیک ترین 
افراد به او هم در برابر اظهاراتش ابراز شگفتی 
کردند. در این گزارش اظهارات ترامپ در 
دیدارش با نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

را مورد تحلیل محتوایی قرار خواهیم داد.

رضا عموییگزارش2
روزنامهنگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93249324

صفحهآرا:مجیداصغری

هشدار درباره دیوانگی علیه ایران 
ایران یک کشور بزرگ و قدرتمند است و جنگ با آن دیوانگی خواهد بود. ویتالی نائومکین، مدیر پژوهشی مؤسسه 
مطالعات شرقی آکادمی علوم روسیه با بیان این مطلب درباره چشم انداز جنگ علیه ایران، تأکید کرد که این یک 

تصمیم بسیار غیرعاقلانه خواهد بود و هیچ دلیل موجهی برای آن وجود ندارد./ ایرنا

موافقت رهبر معظم انقلاب با عفو یا تخفیف مجازات بیش از 3هزار محکوم
حضرت آیت الله خامنه ای با درخواست رئیس قوه قضاییه برای عفو  برخی از محکومان موافقت کردند. غلامحسین 
محسنی اژه ای در نامه خود به  ایشان درخواست کرده بود با عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات ۳هزارو۱۲۶ نفر از محکومان 

محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی موافقت شود./ فارس

همه پرسی برای خاموشی 
یارانه های پنهان اجرا می شود؟

در روزهای اخیر، ابوالفضل ابوترابی، نماینده مردم نجف آباد 
در مجلس شورای اسلامی، طرحی برای برگزاری همه پرسی 
جهت حذف یارانه های پنهان و پرداخت یارانه نقدی مستقیم 
به تمامی ایرانیان ارائه داده است. این طرح به منظور تغییر 
رویکرد در سیاست های یارانه ای کشور به عنوان یک اقدام 
بزرگ اقتصادی و اجتماعی در نظر گرفته می شود. طرح مذکور 
می تواند تأثیرات زیادی بر اقتصاد کشور، الگوی مصرف، 
و عدالت اجتماعی داشته باشد. در این گزارش، به بررسی 

جزئیات این طرح و تحلیل پیامدهای آن خواهیم پرداخت.

جزئیات طرح
ابوترابیدرطرحخودبهپرداختیارانهنقدی
مستقیمبهتمامیافرادجامعهبامبلغتقریبی
۱۰میلیونتوماناشارهکردهاست.اینطرح
مشابهمدلنروژاستکهدرآنیارانههابهصورت
مستقیموشفافبهمردمتعلقمیگیردتاآنهاخودتصمیمبگیرندکه
چگونهازمنابعاقتصادیاستفادهکنند.بهگفتهوی،باتوجهبه
پرداختسالانهمبالغیهنگفتیارانهآشکاروپنهان،اینمبلغبه
تدریجبهدستمردمخواهدرسیدوانتظارمیرودکهمصرفکنندگان
بتوانندخودمدیریتبهتریدراستفادهازاینیارانههاداشتهباشند.
طرحابوترابیازاینجنبهمیتواندیکتغییراساسیدررویکردهای

اقتصادیکشورایجادکند.

انتقادات پزشکیان از یارانه های پنهان
پیشازاین،مسعودپزشکیان،رئیسجمهور،درسیویکمینهمایش
ملیبیمهوتوسعه،بااشارهبهپرداختیارانهپنهان،تأکیدکردکهاین
یارانههابهصورتغیرمنصفانهتوزیعمیشوندونمیتوانکشوررابا
اینوضعیتادارهکرد.ویافزود:»یکعدهنانشبنداشتهباشند،
امایکعدهبارانتبرخوردارترشوند.ایننهعدالتاست،نهانصافو
نهمدیریت.«پزشکیانهمچنینبرلزوماصلاحاتساختاریدرنظام
یارانهایکشورتأکیدکردوگفت:»مداممسکنزدیم.هربیماری
درمانخاصخودرادارد.دراقتصادبرایحلهرمشکلیدرمانوجود

دارد.بایدبپذیریمکهدرمانشروعشود.«

چرا این طرح به نفع مردم است؟
ابوالفضلابوترابیطیمصاحبهایکهباهمشهریداشت،گفتکه
پرداختیارانهنقدیمستقیممیتواندبهطورشفافتریمنابعمالی
رابهدستمردمبرساندوبهجایتخصیصیارانههابهبخشهای
مختلفکهممکناستبهناعادلانهترینشکلتوزیعشوند،مردمخود
بهعنوانمصرفکنندهنهاییتصمیمبگیرندکهچگونهازاینمنابع
استفادهکنند.اینرویکرد،بهعقیدهوی،میتواندبهکاهشفسادو

بیعدالتیهایموجوددرنظامیارانهایکشورکمککند.

پیامدهای اقتصادی تصویب و اجرای این طرح
1   افزایش شفافیت و بهبود مدیریت منابع

به گفته مدافعان این طرح، یکی از اصلی ترین مزایای طرح، افزایش 
شفافیت در توزیع یارانه هاست. با پرداخت مستقیم یارانه نقدی، 
سیستم مدیریت منابع به طور کامل از حالت غیرشفاف خارج 

خواهد شد و افراد می توانند منابع خود را موثرتر مدیریت کنند.
 

2   تقویت خودکفایی مردم
یارانه نقدی به افراد این امکان را می دهد که طبق اولویت های خود 
از این منابع استفاده کنند. به ویژه در شرایط اقتصادی دشوار، این 
طرح می تواند حس خودکفایی را در جامعه تقویت می کند و از 

وابستگی به سیاست های نادرست یارانه ای بکاهد.
 

3   کاهش فساد و نابرابری
از آنجا که یارانه های نقدی مستقیم و شفاف پرداخت می شوند، 
امکان کاهش فساد در سیستم های توزیع یارانه را فراهم می آورد. 
این تغییر می تواند از رانت خواری و تخصیص ناعادلانه یارانه ها 

جلوگیری کند و عدالت بیشتری را در تقسیم منابع ایجاد کند.

4   نظارت آسان تر بر مصرف منابع
در این سیستم، نظارت بر مصرف منابع راحت تر خواهد بود، زیرا 
هر فرد به صورت مستقیم یارانه خود را دریافت و از آن استفاده 
می کند. این کار نه تنها نظارت را به طور مؤثری افزایش می دهد، 
بلکه انگیزه های اقتصادی برای استفاده بهینه از منابع را نیز 

تقویت می کند.

یارانه نقدی مستقیم، روزنه ای برای شفافیت 
طرحارائهشدهازسوینمایندگانبهعنوانیکپیشنهادبرای
تغییردرسیاستهاییارانهایکشور،درصورتتصویبواجرا،
میتواندتحولاتیگستردهدراقتصادایرانبهوجودآورد.باتوجهبه
مزایایمتعددیکهدراینطرحنهفتهاست،مانندافزایششفافیت،
تقویتخودکفاییمردموکاهشفساد،اجرایآنمیتواندبهاصلاح

ساختارهایاقتصادیکشورکمککند.
هرچندکهاجرایچنینطرحینیازمندبررسیهایدقیقتروتوجه
بهچالشهایاقتصادیواجتماعیمختلفاست،امادرصورترعایت
اصولصحیحدرپیادهسازی،میتواندگامیمؤثردرراستایبهبود

شرایطاقتصادیواجتماعیکشورباشد.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامهنگارمجلس

اخبارمجلس

انتخاب رؤسای چند فراکسیون مهم مجلس 
درپیبرگزاریانتخاباتهیاترئیسهفراکسیونهایمجلس،
رحمتاللهنوروزیبهعنوانرئیسفراکسیونکارگری،حمیدرضا
حاجیباباییرئیسفراکسیونفرهنگیان،مجتبییوسفیرئیس
فراکسیونشوراهاومدیریتشهریوسمیهرفیعیرئیسفراکسیون

محیطزیستانتخابشدند.

آغاز بررسی بخش دوم لایحه بودجه از اوایل اسفند
رحیمزارع،سخنگویکمیسیونتلفیقلایحهبودجهسال۱۴۰۴
گفت:پیشبینیماآناستکهسومیاچهارماسفند،بررسیبخش

دوملایحهبودجهدرصحنمجلسآغازشود.

مذاکره به شرط حفظ منافع ملی کشور
احمدبیگدلی،عضوکمیسیوناجتماعیمجلسگفت:مذاکرهبا
آمریکابایدباعقلانیت،حفظمنافعملیکشورمانودرنظرگرفتن
منویاتورهنمودهاوهمچنینهشدارهاوانذاررهبریدرمورد

شناختکاملچهرهواقعیطرفمذاکرهانجامشود.

 براساس تخمین فایننشال تایمز، شاه مخلوع ایران  براساس تخمین فایننشال تایمز، شاه مخلوع ایران ۳۵۳۵میلیارد دلار دارایی نقدیمیلیارد دلار دارایی نقدی
از ایران خارج کرده استاز ایران خارج کرده است

علیرضا احمدیگزارش۱بزرگ ترین اختلاس تاریخ ایران
روزنامهنگار

اگر قرار باشد حافظه تاریخی مردم ایران دوره 
پهلوی را با ۳شاخص اصلی به یاد آورد، »فساد 
اقتصادی و مالی« قطعا یکی از آنهاست، عارضه ای 
که همراه شدن آن با مصونیت آهنین کارگزاران در 
برابر پیگرد قضایی یکی از اساسی ترین دلایل نارضایتی 

مردم و درنهایت پیروزی انقلاب  اسلامی بود.
عملکرد حکومت پهلوی و کارگزاران آن از نخستین سال های آغاز 
حکمرانی رضاخان تا 22بهمن ماه 1۳۵7 همواره با انواع فسادهای مالی 
و اقتصادی همراه بوده  است. از زمین خواری و اندوختن ثروت های 
نامشروع گرفته تا انحصار اقتصادی، رشوه خواری و تبانی در معاملات 
دولتی جزو عمده ترین مفاسد اقتصادی ای بوده که از ارشدترین 
مقام های دربار تا وابستگان خاندان سلطنتی همواره درگیر آن 
بوده اند و با وجود گزارش های موجود در این زمینه، هیچ گاه اقدامی 

برای جلوگیری از تاراج ثروت ملت ایران انجام نشده است.
در چنین شرایطی یکی از اصلی ترین ریشه های دامن گستر 
شدن فساد بی سابقه تاریخی در ساختارهای حکومتی دوره 
پهلوی آلودگی شخص شاه در انواع مفاسد اقتصادی بود؛ موضوعی 
که مسیر همواری را جهت انواع اختلاس ها و سوءاستفاده های 
مالی برای درباریان و همچنین وابستگان و بسیاری از کارگزاران 

حکومتی گشود.
روایت ها و اسناد تاریخی منتشر شده از دوره پهلوی اول 
و دوم مملو از برگ های سیاه فساد اقتصادی پدر و پسر 
پهلوی است. از زمین  خواری ها و ولع ثروت اندوزی 
رضاخان گرفته تا مشارکت محمدرضا در انواع 
سوءاستفاده های مالی در شرکت ها و معاملات دولتی 
همگی گواه فساد اقتصادی سیستماتیکی است که به عنوان 

روال جاری همه شئون سیاسی و اقتصادی کشور را درگیر کرده بود.
در این میان اما، پیروزی انقلاب  اسلامی در 22بهمن ماه 1۳۵7 را باید خط پایانی بر تاراج ثروت 
ملت ایران ازسوی کارگزاران و مقام های ارشد حکومت دانست. علاوه  بر اینکه طی دهه های 
گذشته از عمر جمهوری  اسلامی، دوست و دشمن به ساده زیستی و پاک دستی رهبران نظام اذعان 
داشته اند، مفاسد اقتصادی و مالی از شکل سیستماتیک خود خارج شد و کارنامه فعالیت های حدود 
۵دهه ای قوه قضاییه  جمهوری  اسلامی گواه رسیدگی قاطع به پرونده های سوءاستفاده مالی و اقتصادی 

دانه درشت هاست.

3۵میلیارد دلار؛ تخمینی از نقدینگی شاه
روزنامهانگلیسیفایننشالتایمزدرسال2۰۰9طی
گزارشیبهتخمینیدربارهمیزانداراییهاییکهشاهبا
خودازایرانخارجکردپرداختکهمهمترینمحورهای

آندرادامهمیآید.

1   تخمین میزان نقدینگی:شاهمخلوعایران
۳۵میلیارددلارداراییازایرانخارجکردهاست.

2  رقم بیش از اینهاست:نگاهیبهبرخیفعالیتهای
افرادنزدیکبهشاهمخلوعبعدازسرنگونینشانمیدهد

رقمبیشازایناست.
3  شکل خروج از کشور:بهنظرمیرسداینرقم
متعلقبهخروجمستقیمداراییبهشکلارزازکشورباشد.
4  ثروت هایی که محاسبه نشده  است:املاکو
سهامخاندانپهلویدرخارجازکشوردراینمیزان

محاسبهنشدهاست.
5  بزرگ ترین اختلاسگر تاریخ: درگزارش
فایننشالتایمزناممحمدرضاپهلویدرکنارنامهایی
مانندصدامحسین،زینالعابدینبنعلیوسوهارتو
بهعنوانبزرگتریناختلاسگرانتاریخآوردهشدهاست.

ثروت هایی که شاه با خود برد
احمدعلیمسعودانصارییکیازهمراهانمحمدرضاپهلوی
استکهطیسالهایاخیرافشاگریهایمهمیدربارهمیزان
داراییهاییکهشاهباخودازایرانخارجکردهداشتهاست.یکی
ازاینافشاگریهامربوطبهگفتوگویاوبامرکزاسنادانقلاب
اسلامیدرآذرماه۱۳99استکهمهمترینمحورهایآنرادر

ادامهمیخوانید.

1   ثروتی که به ارث رسید:یکبخشازثروتشاه62میلیون
دلاربودکهتازمانیکهشاهزندهبود،قسمتیازآنراخرجکردو
۵۰میلیوندلاریاکمترباقیماندکهبهعنوان»ارث«تقسیمشد.
2   مستغلات: بخشدیگریازثروتپهلویمربوطبه
مستغلاتاینخانداناست.براینمونهویلایسوورتادرسوئیس
کهفروختندوپولشراتقسیمکردند.املاکآناندرخارجاز
کشورودرهمهنقاطدنیاپراکندهاستوالبتهبیشترزمینهایی

استکهاینخانداندراسپانیادارند.
3   جواهرات: بخشدیگریازثروتپهلویمربوطبه
جواهراتیاستکهخاندانپهلویازایرانخارجکردند.گفته
میشودبخشیازاینجواهراتدرقالب۴صندوقبزرگبه

بانکهایسوئیسسپردهشدهاست.

روایت های غربی از ثروت غارت شده ایران
بخشمهمیازاطلاعاتیکهدربارهمیزانداراییهاوثروتیکهخاندانپهلویازسرمایههایملتایرانتاراجکردهاندطیسالهای

اخیرازسویرسانههایغربیافشاشدهاستکهبرخیازآنهارادرادامهمیخوانید.

1   هواپیمایی پر از ثروت ملت ایران: روزنامهدیلیتلگرافانگلیسدرگزارشیکهدر۱۸ژانویه2۰2۳منتشرشددرباره
داراییهایخارجشدهازایرانعنوانمیکندکه»شاهآنقدرطلاووسایلقابلحملبارهواپیماکردهبودکههواپیمابلند

نمیشد«.
2   یکی از بزرگ ترین ثروت های خصوصی جهان: نیویورکتایمزدربحبوحهپیروزیانقلاباسلامی،طیگزارشیکهدر
روزنامههایایرانهمبازتابیافتدربارهثروتشاهنوشت:»براساسبرآوردبانکداران،شاهایرانیکیازبزرگترینثروتهای
خصوصیجهانراکهبهبیشازیکمیلیارددلاربالغمیشود،داراست.قسمتاعظم2تا۴میلیارددلارپولیکهظرف2سال

گذشتهازایرانبهآمریکامنتقلشدهبهخانوادهسلطنتیتعلقداشتهاست.«
3   گوشه ای از یک ثروت افسانه ای: روزنامهانگلیسیدیلیاکسپرسدر2۸مارس۱9۷۸درگزارشینوشت:»شاهیکملک
بزرگهمدرمنطقهکوههایراکیآمریکابهقیمتیکمیلیونپوندانگلیسخریدهبود.میزانثروتوداراییهایشاهمخلوعدر
خارجازکشوربهحدیبودکهتنهااشرفپهلوی،خواهرویدرنوروزسال۵۳دریکقمارخانهدرشهرکندریکشب۱۵میلیون

فرانکباخت.«
4   ثروت افسانه ای شاه ایران: روزنامهآمریکاییکریستینساینسمانیتورنیزدرآوریل۱9۸۰طیگزارشینوشت:»آیاثروتی
کهشاهازایرانخارجکردهاستافسانهایاست؟بله،افسانهایاست،زیراتاکنونهیچکسجزشاهمخلوعنمیداندهنگامخروجاز
ایراندر۱6ژانویه۱9۷9دقیقاچهمقدارپولباخودبردهاست.پلادوایرکهازسویایرانبرایبازپسگرفتناموالمسروقهبهعنوان
وکیلانتخابشده،معتقداستاگرهمهچیزفراهمباشد،لااقل۵سالطولمیکشدمیزانداراییشاهمخلوعاندازهگیریشود،

چراکهبسیاریمعتقدندشاهوخانوادهاشاموالوپولهایخارجشدهرادرحسابهایمحرمانهذخیرهکردهاند.
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رؤیاپردازی در کاخ سفید
ادعاهایاخیرترامپعلیهایراندردیداربانتانیاهومصادیقنقضبسیاریدارد

  ادعای اول
 با اسرائیل داعش را شکست دادیم

  ادعای دوم
 به توافق هسته ای ایران پایان دادیم

رئیسجمهورآمریکاهمچنینادعاکردهاستکهبهتوافقفاجعهبارهستهایایران)یکیازبدترینتوافقهایانجامشده(،
پایاندادیموسختترینتحریمهاراعلیهتهراناعمالکردیم.

  واقعیت ماجرا:توافقهستهایایرانموسومبهبرجامپایاننیافتهاست؛بلکهآمریکابهصورتیکطرفهازآنخارج
شدهاست.اینتوافقهمچنانپابرجاستو۳کشوراروپاییانگلیس،آلمانوفرانسهبههمراهروسیهوچینعضواین

توافقهستند.
  بی بی سی: آژانسبینالمللیانرژیاتمیدرتازهترینگزارشخودپسازترکبرجامتوسطآمریکا،پایبندیتهران

بهتعهداتشدرتوافقهستهایموسومبهبرجامراتأییدکرد.
  سال 2۰2۵: محدودیتهای مشخصشدهدرتوافقهستهایبرجامدربارهبرنامهصلحآمیزهستهایایرانبهصورت

قانونیوبراساستوافقبرجامپایانمییابد.

ترامپدرجلسهخبریاخیرخودبانتانیاهوبااشارهبه
همکاریآمریکاواسرائیلمدعیشدکه»ماباهمداعش

راشکستدادیم.«
آیاآمریکاواسرائیلباداعشمقابلهکردند؟

برخلافادعایترامپ،نهتنهاآمریکاواسرائیلاقدامی
درجهتشکستداعشانجامندادند،بلکهنشانههای
زیادیازحمایتآمریکاواسرائیلازگروهتروریستی

داعشوجوددارد،ازجمله:

1   راندپاول،سناتورجمهوریخواهآمریکا،
سیاستهاینادرستاینکشورومداخلهبیشازحددر
بحرانسوریهراعاملبهوجودآمدنپناهگاهیمناسب
برایتروریستهایغربآسیاوکشیدهشدنهرجومرج
بهشمالعراقمیداند.وییکیازدلایلتقویتداعش
راارسالسلاحهایآمریکاییبرایمتحداناینگروه
درسوریهعنوانمیکندومیگوید:داعشدرسوریه

متحدمابود.
2   درافشاگریهایادوارداسنودن،پیمانکارسابق

آژانسامنیتملیآمریکا،علیهدستگاههایاطلاعاتی
اینکشور،دراینبارهآمدهاست:»سازمانهایاطلاعاتی
آمریکا،انگلیسورژیمصهیونیستیدرشکلگیری
داعشنقشداشتندودرعملیاتیبانام»لانهزنبور«،

گروهداعشراتشکیلدادند.«
3   مایکلاشپرینگمن،دیپلماتبازنشستهوزارت
امورخارجهآمریکاکهدراواخردورانکاریاشدر
دفتراطلاعاتوپژوهشهایاینوزارتخانهمشغول
بهکاربودهنیزدرکتابشاینموضوعراافشاکردهکه
عملیاتمخفیانهایالاتمتحدههمراهبامتحدانشدر
خاورمیانهبهتأسیسگروههایتروریستیضدغربی

منجرشدهاست.
4   مایکلتی.فلین،رئیسسابقآژانساطلاعات
دفاعیپنتاگون،نیزدریکگفتوگویتلویزیونیبا
شبکه»الجزیره«اعلامکردکهرشدداعشنتیجه
مستقیمحمایتایالاتمتحدهازشورشیانسوریبود
کههستهمرکزیجنگجویانآنراافرادالقاعدهعراق

تشکیلمیدادند.
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صفحه آرا: مجید اصغری

دیدگاه

کوتاه تر از گزارش

هدیه حاشیه ساز نتانیاهو به ترامپ
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی در دیدار با دونالدترامپ، رئیس جمهور آمریکا به او یک پیجر 
طلایی و  یک پیجر عادی هدیه داد. صهیونیست ها با منفجر کردن صدها پیجر جنایتی خونین را علیه شهروندان 

لبنانی رقم زدند؛ جنایتی که ترامپ نیز از آن تمجید کرد./ الجزیره

شکل گیری جنبش اعتراضی علیه ترامپ در آمریکا
یک جنبش آنلاین برای مقابله با اقدامات ابتدایی ای که ترامپ با آغاز دوره ریاست جمهوری جدید خود در 
دستور کار قرار داده در این کشور شکل گرفته است. این جنبش با هشتگ »مقاومت کنید« و هشتگ »۵۰۵۰۱« 

راه اندازی شده که مخفف ۵۰ ایالت، ۵۰ اعتراض در یک روز است./ آسوشیتدپرس

بن بست فشار حداکثری 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا بامداد دیروز، چهارشنبه 
و تنها ساعتی پیش از دیدار با نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی در واشنگتن، با امضای یک بخشنامه دستور لازم  
به نهادهای دولتی برای اعمال شدیدتر سیاست فشار حداکثری 
علیه ایران را صادر کرد. هر چند این دستور حاوی تحریم تازه ای 
نیست و صرفا قرار است نماد اراده دولت آمریکا برای وارد کردن 
حداکثر فشار به ایران در جهت کاهش فروش نفت و مجموع 
درآمد ایران باشد، لیکن برآیند حاصل از فشار حداکثری در دوره 
اول ریاست جمهوری ترامپ نشان از بی نتیجه ماندن این سیاست 
داشت؛ به نحوی که بسیاری از سران دولت آمریکا بعدها اذعان 

کردند که فشار حداکثری یک سیاست شکست خورده بود.
ترامپ همزمان با امضای این یادداشت اجرایی بار دیگر ادعاهای 
قبلی خود مبنی بر عزم جزمش برای جلوگیری از دست یافتن 
ایران به سلاح هسته ای را تکرار کرد و مدعی شد که آمریکا این 
حق را دارد که فروش نفت ایران به سایر کشورها را متوقف کند. 
مواضع نامعقول ترامپ البته با واکنش مقامات ایران مواجه شد.

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، دیروز در 
حاشیه جلسه هیأت دولت اعلام کرد که عضویت در نهاد 
ان پی تی و فتوای رهبر انقلاب مبنی بر حرمت تولید و استفاده 
از سلاح هسته ای، ایران را از داشتن این نوع تسلیحات پرهیز 
داده است. عراقچی در عین حال، فشار حداکثری را »یک تجربه 
شکست خورده« توصیف کرد که امتحان مجدد آن، بار دیگر به 
شکست منجر خواهد شد. همزمان، محمدرضا عارف، معاون 
اول رئیس جمهور نیز با تأکید بر اینکه ایران اهل جنگ نیست 
اما اهل دفاع از خودش است، بر حق استفاده صلح آمیز از فناوری 

هسته ای توسط همه کشورها صحه گذاشت.
در کنار مواضع مقامات کشورمان به لغزگویی اخیر ترامپ، 
چنانچه در ابتدای نوشتار نیز ذکر شد بسیاری از مقامات 
آمریکایی پیش تر به شکست سیاست فشار حداکثری اشاره 
کرده بودند. برای نمونه، ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در دولت بایدن، بهمن سال 1400گفت که دولت اول 
ترامپ برای بایدن مجموعه ای از گزینه های وحشتناک را باقی 
گذاشته است و در عین حال افزود که کارزار فشار حداکثری یک 
شکست فاحش بود و خلاف هر آنچه وعده داده بود، محقق شد. 
قریب به یک سال قبل از اعتراف پرایس، آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه وقت آمریکا، با بی نتیجه خواندن رویکرد موسوم به فشار 
حداکثری در دولت ترامپ تصریح کرد که این رویکرد موجب 
بدترشدن مسائل شد، چراکه به اذعان او »ایران را به تهیه مواد 

لازم برای ساخت سلاح هسته ای نزدیک تر کرد«.
تأکید بر نتیجه معکوس سیاست فشار حداکثری توسط بلینکن، 
بعدها توسط رابرت مالی، نماینده سابق ویژه آمریکا در امور 
ایران نیز تکرار شد. مالی، خرداد سال 1401در جلسه استماعی 
سنای آمریکا درباره مذاکرات هسته ای ایران صراحتا اعلام کرد 
که »سیاست فشار حداکثری ترامپ منجر به محدودیت های 

طولانی و قوی بر برنامه هسته ای ایران نشد«.
با توجه به اعتراف مقامات سابق آمریکا درباره شکست سیاست 
فشار حداکثری، در شرایط فعلی این انتظار به صورت مضاعف 
وجود دارد که تهدید ترامپ به تندکردن شیب تقابل دولت 
آمریکا با ایران، بار دیگر به دیوار هزیمت برخورد کند. ایران در 
طول 4سال گذشته موفق شد ارتباطاتش با کشورهای نوظهور 
شرقی به خصوص چین و روسیه را عمیق کند و شرکایش را از 

حالت تاکتیکی به وضعیت راهبردی مبدل سازد.
امضای توافق راهبردی ایران با روسیه و پیش تر با چین یا عضویت 
کشورمان در سازمان های بینا دولتی نظیر بریکس و شانگهای، 
نشانه هایی از سیاست خارجی متکی بر بهره مندی حداکثری از 
ظرفیت های کشورهای بلوک شرقی/ جنوبی است که در دولت 
شهید رئیسی، به طور ویژه در دستور کار قرار گرفت و هم اکنون 

در دولت چهاردهم نیز در حال دنبال شدن است.
با توجه به تحکیم مناسبات کشورهایی نظیر ایران، چین و 
روسیه در اثنای جنگ در اوکراین و بعدتر در غزه و لبنان و 
یمن، حصول اهداف سیاست فشار حداکثری، ازجمله در 
تنگنا قراردادن ایران برای تمکین به خواست غرب بعید به نظر 

می رسد. ترامپ باید از تجارب گذشته درس بگیرد.

مروان عیسی؛ تکاور فلسطینی که شهادت را برگزید

افزایش قربانیان مرگبارترین حمله 
مسلحانه تاریخ سوئد

تیراندازی در یک مرکز آموزشی بزرگسالان در غرب 
استکهلم پایتخت سوئد که مرگبارترین حمله مسلحانه 
تاریخ این کشور لقب گرفته، دست کم ۱۱ کشته برجای 
گذاشته است. وضعیت 4تن از مجروحان نیز وخیم اعلام 

شده است. 

واقعه و تعداد کشته ها
  تاریخ: 4 فوریه )1۶ بهمن(

  محل: مرکز آموزشی ویژه بزرگسالان در غرب استکهلم
  تعداد کشته ها: دست کم 11 نفر، شامل فرد مهاجم

جزئیات حادثه
   زمان تیراندازی: عصر سه شنبه پس از بازگشت محصلان 

از آزمون سراسری
  پناهگاه: افراد باقی مانده در ساختمان های مجاور پناه گرفتند 

و بخش هایی از مدرسه تخلیه شد.
   قربانیان همگی بیش از 18سال سن داشتند.

مکان وقوع
  مدرسه: »کامپوس ریزبرگسکا« در حومه اوربرو، حدود 

۲00کیلومتری غرب استکهلم
  دوره های آموزشی: کلاس های ابتدایی و متوسطه 
برای بزرگسالان، آموزش زبان سوئدی برای مهاجران، 
آموزش های فنی و حرفه ای و برنامه هایی برای افراد دارای 

معلولیت ذهنی

روایت فساد در دوره پهلوی
طی دهه های گذشته بخشی از پرده برداری از فساد 
مالی و اقتصادی رایج در دوره پهلوی در دربار و 
همچنین کارگزاران پهلوی ازسوی چهره های نزدیک 
به این حکومت انجام شده است که در ادامه تنها به 

گوشه ای از آنها اشاره می شود.
در دوره محمدرضا شاه نیز همانند تمامی دوره ها 

فساد در سطوح مختلف در جریان بود. 

1  پرونده هایی که بایگانی شد: حسین 
فردوست، از متنفذترین چهره های عصر پهلوی 
دوم در کتاب خاطرات خود درباره فساد در دوره 
پهلوی می نویسد: از سال1۳۵0 تا 1۳۵۷ تنها 
در بازرسی)قسمت تحقیق آن( ۳۷۵0پرونده 
سوءاستفاده کلان تشکیل شد که عموما به 
دادگستری ارجاع شد... همه پرونده ها با دستور 
شفاهی نخست وزیر به وزیر دادگستری بایگانی 

می شد و شاه هم اهمیتی نمی داد.«
2   فساد پشت در اتاق شاه: پرویز راجی، آخرین 
سفیر شاه در لندن در کتاب خاطرات خود درباره 
فساد اقتصادی دوران پهلوی به نقل از امیرعباس 
هویدا می نویسد: »فساد در مقام های بالا به مقیاسی 
شرم آور رواج دارد«؛ تا جایی که علی امینی از زبان 
محمدرضا پهلوی می گوید: »یک روز اعلیحضرت به 
من گفتند آمریکایی ها می گویند که فساد پشت در 

اتاق شماست )که شاه باشد(، گفتم بله.«
3  دلیل اصلی ناکارآمدی ها: عبدالمجید 
مجیدی، یکی از رؤسای سازمان برنامه و بودجه در 
دوران پهلوی در خاطرات خود فساد درون حکومت 
را علت اصلی ناکارآمدی می داند و می گوید: »مسئله 
مملکت ما این است که مردم آنطوری که باید و شاید 
به عملیات دولت، به اقدامات دولت و به تصمیمات 
دولت اعتماد ندارند که یک علت اصلی اش مسئله 

فساد است.«
4   اعتراف فرح: فرح پهلوی در بخشی از کتاب 
خاطرات خود با نام »کهن دیارا« در این زمینه 
می نویسد: »گفته می شد فساد در میان اطرافیان ما 

نیز رخنه کرده است.«
5  دزدان حرفه ای آریامهری: شاپور بختیار، 
آخرین نخست وزیر عصر پهلوی در بخشی از خاطرات 
خود درباره فساد اقتصادی در آن دوره معتقد است: 
»یک روز ما از ۳میلیارد دلار درآمد نفت رسیدیم به 
18میلیارد دلار در عرض 48ساعت... اغلب یا اسلحه 
بود، یک مقداری اش هم دزدان حرفه ای آریامهری 
افتادند و خوردند. اختلاف ثروت به یک جای عجیبی 

رسید.«
6  فساد و پول نفت: اردشیر زاهدی، از دیگر 
چهره های متنفذ دربار پهلوی که مدتی داماد 
محمدرضا پهلوی هم بود، درباره فساد اقتصادی 
آن دوره در گفت وگو با پروژه تاریخ شفاهی هاروارد 
معتقد است: »بزرگ ترین بدبختی ای که پیش آمد 
این یک دفعه بالا رفتن قیمت نفت و پول زیادی بود که 
به  دست همه افتاد که نمی دانستند چه جور خرجش 
کنند که متأسفانه این خودش یک فسادی درست 
کرد و افرادی هم بودند که در این جریانات استفاده 
می بردند... متأسفانه چون یک دفعه مقدار زیادی 
پول به دستمان افتاد که نمی دانستیم چه  کار بکنیم، 

این باعث شد که فساد درست کنیم.«

 لانه گزینی فساد 
در بنیاد پهلوی

بنیاد پهلوی یکی از مهم ترین 
کانون های فساد مالی و اقتصادی 
در دوره پهلوی به  حساب می آید که 
اگرچه در آن دوره با پوشش خیریه 
و اقدام های عام المنفعه فعالیت های 
خود را پیش می برد، اما پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی برگ های مهمی از 
فساد اقتصادی در این بخش افشا شد.

1   انباشت ثروت ملت ایران: 
بررسی های تاریخی و اسنادی 
انجام شده نشان می دهد که دارایی 
بنیاد پهلوی در سال1۳49 برابر با 
۲میلیون و 800هزار دلار بود که در 
۲سال آخر حکومت شاه به ۳میلیارد 
دلار رسید. در چنین شرایطی دارایی 
کلی بنیاد زمینه ساز قدرت و نفوذ 
دولت در اقتصاد  شد. بر این اساس 
بنیاد پهلوی به صورت یک منبع 
سرمایه ای شرکت های متعلق به دربار 
و همچنین به صورت یک وسیله بانفوذ 
کنترل اوضاع اقتصادی کشور و ابزار 
نظارت بر تمامی شئون صنعتی و 
مالی، تعیین کننده ترین نقش را در 
مال اندوزی خانواده سلطنتی داشت. 

2   منبعی برای سرمایه گذاری 
شخصی: در کتاب »مردی برای 
تمام فصول« نوشته مظفر شاهدی به 
نقل از رابرت گرام، خبرنگار روزنامه 
فایننشال  تایمز درباره دارایی های بنیاد 
پهلوی و بهره برداری از آن آمده  است: 
»بنیاد پهلوی به طور رسمی یک سازمان 
خیریه بود که ظاهرا از ثروت شاه تغذیه 
می کرد، اما عملا از ۳طریق برای کمک 
به رژیم مورد استفاده قرار می گرفت: 
یکی برای مستمری ها، دیگری وسیله 
کنترل از طریق سرمایه گذاری در 
بخش های معینی در اقتصاد مملکت، 
سومی یک منبع سرمایه گذاری برای 

شرکت های وابسته به شاه.«
3   منبعی برای تولید نارضایتی: 
در یکی از گزارش های سفارت آمریکا 
در تهران درباره بنیاد پهلوی آمده  
است: »رقمی در حدود ۲0تا 40درصد 
درآمد این بنیاد به اعضای خانواده 
سلطنتی می رسد. بنیاد به طور مؤثری 
اداره نمی شود، چراکه اکثرا از آن برای 
یافتن شغل برای دوستان و وابستگان 
خاندان پهلوی استفاده می شود. چون 
این بنیاد از پشتیبانی دربار برخوردار 
است، اولویت هایی بی اندازه به آن داده 
می شود؛ به  طوری که توسعه تجارت 
ایران را مختل می سازد و مانع رشد 
آن می شود. بنیاد سرچشمه بیشتر 
نارضایتی های ایرانیان از فعالیت های 

خانواده سلطنتی است.« 
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  ادعای سوم
 اسرائیلی ها در برابر دشمن)حماس( که زنان، 
کودکان و حتی نوزادان بی گناه را ربود و شکنجه و 

تجاوز کرد، ایستادند
  واقعیت ماجرا: ادعای ترامپ درباره شکنجه کودکان و تعرض به زنان 
توسط نیروهای حماس در حمله ۷اکتبر بی اساس است و حتی منابع غربی 

هم این ادعاها را رد کرده اند.
  سی ان ان: هیچ سند معتبری وجود ندارد که نشان دهد نیروهای 
حماس، سر کودکی را در اسرائیل بریده  باشند. ارتش اسرائیل هم در آخرین 

اظهارنظر رسمی اش اعلام کرد که نمی تواند این اخبار را تأیید کند.
  کاخ سفید هم تأیید نکرد: براساس گزارش واشنگتن پست، سخنگوی 
کاخ سفید تصریح کرد که هیچ کدام از مقامات ایالات متحده ازجمله 
رئیس جمهور هیچ تصویری از سوزاندن کودکان اسرائیلی ندیده اند و یا 

به طور مستقل چنین گزارش هایی را تأیید نکرده اند.
  حماس ما را تهدید نکرد: لیات بینین آتزیلی، اسیر آزادشده اسرائیلی 
که چندماهی را در اسارت گروه مقاومت اسلامی حماس در غزه به سر برده، 
در گفت وگویی با روزنامه اسرائیلی هاآرتص درباره رفتار اعضای حماس گفته 
است که آنها سلاح داشتند، اما مرا تهدید نکردند و به من گفتند که لازم 

نیست بترسی، ما به تو صدمه نمی زنیم.
  خوش رفتاری حماس: الموگ گولدشتاین، اسیر آزادشده اسرائیلی از 
خوش رفتاری مبارزان گردان های عزالدین قسام شاخه نظامی این جنبش با 
خود و خانواده اش خبر داده و گفته که آنها آمادگی داشتند برای حفاظت از 

زن و ۳فرزندش در برابر موشک باران ارتش اسرائیل، جان خود را فدا کنند.

  ادعای چهارم
آمریکا نوار غزه را تصرف خواهد کرد

واقعیت ماجرا: مردم غزه با وجود متحمل شدن حدود ۶0هزار شهید و بیش از 100هزار زخمی 
و بیشتر از ۲میلیون نفر آواره در 1۵ ماه جنگ، اکنون که آتش بس شده حاضر به ترک سرزمین 
خود نیستند. کشورهای عربی ازجمله مصر، اردن و عربستان نیز با هرگونه جابه جایی مردم غزه 

به شدت مخالفت کرده اند.
مخالفت در آمریکا با پیشنهاد ترامپ: کریس وان هولن، سناتور دمکرات ایالات متحده درباره 
طرح ترامپ در مورد غزه گفته است که پیشنهاد ترامپ برای بیرون راندن ۲میلیون فلسطینی 

از غزه و به دست آوردن »مالکیت« با استفاده از زور، صرفا پاکسازی قومی با یک نام دیگر است.
پل اوبرین، مدیر اجرایی سازمان عفو بین الملل در آمریکا: اخراج همه فلسطینی ها از غزه 
به معنای نابودی آنها به عنوان ملت است. غزه خانه آنهاست. مرگ و ویرانی در غزه نتیجه کشتار 
هزاران نفر از غیرنظامیان توسط ارتش اسرائیل است که اغلب با بمب های ایالات متحده انجام 

می شده است.
مخالفت فرانسه: پاریس طرح ترامپ درباره کنترل غزه و جابه جایی ساکنان این منطقه را به شدت 
محکوم کرد. وزارت امور خارجه فرانسه در بیانیه ای اعلام کرد که آینده غزه نباید تحت کنترل 
یک کشور ثالث باشد، بلکه باید بخشی از یک دولت فلسطینی تحت رهبری تشکیلات خودگردان 

فلسطینی قرار بگیرد.
ترکیه هم مخالف است: هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه گفته است کشورش با هرگونه 

طرحی که هدف آن حذف مردم غزه از معادله باشد، مخالفت می کند.
مخالفت چین: وزارت امور خارجه چین ضمن اعلام مخالفت خود با طرح ترامپ برای تصرف نوار 
غزه و آواره کردن فلسطینی ها به کشورهای دیگر، بر اهمیت اداره مناطق فلسطینی توسط خود 

فلسطینیان تأکید کرد.
مخالفت آلمان: آنالنا بربوک، وزیر امور خارجه آلمان برنامه های دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا برای به دست گرفتن کنترل نوار غزه و جابه جایی فلسطینی های ساکن این منطقه را رد کرد.

  ادعای پنجم
 برای بازگرداندن سیاست فشار حداکثری بر ایران اقدام کرده ام

کارنامه جمهوری اسلامی در برخورد با دانه درشت ها
برخورد قاطع با سوءاستفاده کنندگان از ثروت مردم ایران را باید یکی از مهم ترین دستاوردهای پیروزی انقلاب اسلامی به حساب آورد. در شرایطی 
که در دوره پهلوی، سوءاستفادهای مالی همه ساختارهای حکومت، از دربار گرفته تا بسیاری دیگر از نهادهای بزرگ و کوچک را درگیر مي کرد و فساد 
اقتصادی در چارچوبی سیستماتیک، امری رایج به حساب می آمد، اما در حدود 5دهه حکمرانی جمهوری اسلامی، شاهد برخورد قاطع و بی اغماض با 

مفسدان مالی دانه درشت با هر عنوان و جایگاهی بوده ایم.

1
نخستین اختلاس بزرگ

  پرونده: اختلاس 1۲۳میلیارد تومان از بانک صادرات
  متهمان اصلی: فاضل خداداد و مرتضی رفیق دوست

  زمان: طی سال های 1۳۷1 تا 1۳۷4
  عناوین اتهامی: اختلاس و تبانی

  نتیجه: صدور و اجرای حکم اعدام در آذرماه 
سال1۳۷4

2
دادگاه کرباسچی

  پرونده: جرائم مالی
  متهم اصلی: غلامحسین کرباسچی، شهردار 

وقت تهران
  زمان: سال1۳۷۷

  عناوین اتهامی: مشارکت در اختلاس، تضییع 
و تصرف اموال عمومی، تبانی در معاملات دولتی

  نتیجه: ۵سال حبس، ۶0ضربه شلاق تعلیقی، 
100میلیون تومان جزای نقدی، استرداد 1۷میلیارد 
و ۶00میلیون ریال وجه نقد و ۲0سال انفصال از 

خدمات دولتی

3
رسیدگی به اختلاس بزرگ

  پرونده: اختلاس ۳هزار میلیارد تومانی
  متهم اصلی: مه آفرید خسروی

  زمان: سال1۳90
  عناوین اتهامی: اختلاس، زمین خواری، استفاده 

از تسهیلات بدون وثیقه گذاری و...
  نتیجه: بازگشت مبالغ به بیت المال و صدور حکم 

اعدام و اجرا در ۳خرداد سال1۳9۳

4
پرونده محمدرضا رحیمی

  پرونده: فساد اقتصادی
  متهم: محمدرضا رحیمی، معاون  اول دولت دهم

  زمان: دی ماه سال1۳91
  عناوین اتهامی: مشارکت در اختلاس در بیمه ایران

  نتیجه: ۵سال و 91روز حبس و پرداخت ۳میلیارد 
و 8۵0میلیون تومان 

5
مهدی هاشمی رفسنجانی

  پرونده: مالی- امنیتی
  متهم: مهدی هاشمی

  زمان: سال1۳94
  عناوین اتهامی: اختلاس، جعل و مباحث امنیتی

  نتیجه: حبس، رد مال، جزای نقدی معادل ۲برابر، 
انفصال دائم از خدمات دولتی و ۵0ضربه شلاق

6
پرونده برادر رئیس جمهور

  پرونده: جرائم مالی
  متهم: حسین فریدون، برادر رئیس دولت های یازدهم 

و دوازدهم
  زمان: سال1۳98

  عناوین اتهامی: دریافت رشوه
  نتیجه: ۵سال حبس و رد مال

7
پرونده یک مقام ارشد دولتی

  پرونده: فساد اقتصادی
  متهم: حمید بقایی، معاون اجرایی رئیس  دولت دهم

  زمان: اسفندماه سال1۳9۶
  عناوین اتهامی: اختلاس، تضییع اموال دولتی، تبانی در 

معاملات دولتی و...
  نتیجه: صدور احکام حبس و رد مال درباره پرونده های 

مختلف مطرح

8
رسیدگی به پرونده مهدی جهانگیری

  پرونده: جرائم مالی
  متهم: مهدی جهانگیری، برادر معاون  اول رئیس جمهور در 

دولت های یازدهم و دوازدهم
  زمان: بهمن ماه سال1۳99

  عناوین اتهامی: قاچاق حرفه ای ارز، انتقال ارز به صورت 
غیرقانونی به خارج از کشور و تحصیل مال از طریق نامشروع

  نتیجه: صدور احکام حبس، جزای نقدی و رد مال در 
پرونده های مختلف مطرح

9
  پرونده دختر آقای وزیر

  پرونده: جرائم اقتصادی
  متهم: شبنم نعمت زاده، دختر وزیر صمت در دولت یازدهم

  زمان: دی ماه سال1۳98
  عناوین اتهامی: مشارکت در اخلال عمده و کلان در نظام 

اقتصادی کشور از طریق اخلال در توزیع مایحتاج دارویی
  نتیجه: صدور احکام حبس، محرومیت دائم از خدمات 

دولتی و رد مال 

10
سرانجام پرونده بابک زنجانی

  پرونده: فساد اقتصادی کلان
  متهم: بابک زنجانی

  زمان: دی ماه سال1۳9۲
  عناوین اتهامی: افساد فی الارض

  نتیجه: تسویه همه بدهی های بابک زنجانی

11
پرونده گروه صنعتی »رستمی صفا«
  پرونده: اخلال در نظام پولی و ارزی کشور

  متهم: محمد رستمی صفا، مالک گروه صنعتی 
»رستمی صفا«

  زمان: فروردین ماه سال1۳99
  عناوین اتهامی: قاچاق عمده ارز، ارائه اطلاعات 
خلاف واقع برای دریافت تسهیلات، عدم واردات 
کالا های مورد ادعا به منظور دریافت اعتبارات ارزی، 
مصرف تسهیلات در غیراز محل خود، تبانی متهم 

با برخی از مدیران ارشد و میانی بانک ها و...
  نتیجه: صدور حکم های مربوط برای هر یک از 

متهمان اصلی پرونده

12
رسیدگی به اتهام های یک مقام ارشد 

پیشین قضایی 
  پرونده: جرائم اقتصادی

  متهم: اکبر طبری، مقام پیشین قضایی
  زمان: خردادماه سال1۳99

  عناوین اتهامی: تشکیل شبکه ارتشا با وصف 
سردستگی، پولشویی، جعل اسناد، اعمال نفوذ در 

پرونده های قضایی
  نتیجه: صدور حکم حبس و رد مال

13
پرونده فرزندان معاون  اول وقت قوه 

قضاییه
  پرونده: فساد اقتصادی فرزندان معاون  اول 

وقت قوه قضاییه
  متهمان: فرزندان معاون اول وقت قوه قضاییه

  زمان: مهرماه سال140۲
  عناوین اتهامی: تشکیل شبکه اعمال نفوذ و 

پولشویی
  نتیجه: صدور حکم حبس و جزای نقدی

14
چای دبش

  پرونده: جرائم مالی
  متهمان: اکبر رحیمی، مدیرعامل گروه کشت 
 و صنعت دبش، سیدرضا فاطمی امین، وزیر صمت 
دولت سیزدهم و جواد ساداتی نژاد، وزیر کشاورزی 

دولت سیزدهم
  زمان: اسفندماه سال1401

  عناوین اتهامی: فروش ارز نیمایی در بازار آزاد، 
واردات چای بی کیفیت با قیمت اعلامی بالا و 

عدم رفع تعهد ارز نیمایی دریافت شده
  نتیجه: رسیدگی به  این پرونده ادامه دارد

حسام رضایی؛  روزنامه نگار

واقعیت ماجرا: ترامپ در حالی به سیاست گذشته خود درباره فشار حداکثری 
علیه ایران بازگشته است که بسیاری از کارشناسان آمریکایی اجرای این سیاست 

در دوره اول ترامپ را شکست خورده می دانند:
کریس مورفی، عضو مجلس سنای آمریکا از ایالت کنتیکت در فوریه 
سال2022 در شبکه ایکس نوشت: ایالات متحده از تحریم های »فشار 

حداکثری« علیه ایران چیزی به دست نیاورد. در حقیقت همه  چیز بدتر شد. 
حملات علیه نیروهای آمریکایی افزایش یافت و برنامه هسته ای ایران بزرگ تر شد.

اندیشکده شورای آتلانتیک در ژوئن 2022: مفهوم »فشار حداکثری« دوران 
ترامپ، در دنیایی که کمبود نفت وجود دارد و دولت ها به دنبال دور زدن تحریم ها 

هستند دیگر هیچ کاربردی ندارد.

هفته گذشته خبر شهادت مروان عیسی 
از فرماندهان ارشد حماس منتشر شد؛ 
فرماندهی که دست راست شهید محمد 
ضیف به شمار می رفت و زندگی و اغلب 

فعالیت هایش محرمانه بود.

مروان عیسی کیست؟
  تولد: 19۶۵ در نوار غزه

  تحصیلات: دانشگاه اسلامی غزه
  ورزش: بسکتبالیست ماهر، ملقب به تکاور 

فلسطینی

فعالیت های تشکیلاتی و دستگیری
  پیوستن به حماس: در سنین جوانی

  انتفاضه اول فلسطینیان: دستگیری و 
زندانی شدن به مدت ۵ سال )198۷-199۳(

  بازداشت های مکرر: توسط رژیم 
صهیونیستی و تشکیلات خودگردان 

فلسطین

تغییر مسیر زندگی
  رها کردن ورزش به  دلیل بازداشت های 

پی درپی
  آزاد شدن در سال ۲000 در جریان 

انتفاضه الاقصی

ویژگی های شخصیتی
  مودب و منظم در همه امور زندگی

  هوش و ذکاوت بالا: توانایی تبدیل 
پلاستیک به فلز!

  مرد عمل: اجرای فوری هر آنچه بیان 
می کرد.

  مسئولیت آماده سازی نیروهای ویژه 
القسام: داشتن نقش کلیدی در توسعه توان 

نظامی مقاومت

نقش در گردان های القسام
  مقام دوم گردان های القسام: بعد از ترور و 

شهادت احمد الجعبری در سال ۲01۲
  فعالیت های کلیدی: نقش برجسته در 

مبارزات و توسعه گردان های القسام
  نقش در پیشرفت موشکی قسام: 
افزایش برد و دقت موشک ها و توسعه 

تسلیحات جدید

وحشت صهیونیست ها از تکاور فلسطینی
  تلاش های متعدد ترور توسط اسرائیل: 
زخمی شدن در حمله هوایی ۲00۶ و تخریب 

خانه اش در ۲014
  کانون هدف صهیونیست ها: به  دلیل 

نقش در معامله شالیط و نبرد شمشیر قدس
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آب

بازار

خودرو

 اگر مصرف آب تهران نصف نشود
 به بن بست می رسیم 

سخنگوی صنعت آب گفت: اگر سبک زندگی را تغییر ندهیم و 
میزان مصرف آب را در تهران تقریبا به نصف نرسانیم به بن بست 
آبی می رسیم. عیسی بزرگ زاده در گفت وگو با ایلنا اظهار داشت: 
تهران با جمعیتی بالای ۱۰ میلیون نفر بخشی از منابع آبی 
خود را از مناطق اطراف تأمین می کند. این مسئله نه تنها برای 
تأمین آب شرب، بلکه برای کشاورزان و صنایع این مناطق نیز 
اثرگذار است. وی افزود: ایران به عنوان کشوری با اقلیم خشک 
و نیمه خشک، با متوسط بارش سالانه حدود ۲۵۰ میلی متر 
با محدودیت های جدی در منابع طبیعی مواجه است. این 
محدودیت ها مانع از گسترش پایدار کلانشهرهایی با جمعیت های 
چندمیلیونی مانند تهران می شود. سخنگوی صنعت آب بیان 
کرد: علاوه بر موضوع آب، آلودگی هوا و تراکم جمعیت، پایداری 
زندگی در تهران را با چالش مواجه کرده و اکنون موضوع انتقال 
پایتخت مطرح شده است. جابه جایی پایتخت یا هر تصمیم کلان 
دیگر نیازمند بررسی جامع و مدیریت توسعه ای کارآمد است. 
سرمایه گذاری صرف، بدون وجود برنامه های منسجم و تخصصی 

برای رفع مشکلات کشور کافی نخواهد بود.

تکذیب واردات برنج آلوده 

وزیر جهادکشاورزی به ادعای واردات برنج آلوده واکنش نشان 
داد و گفت: در مورد برنج کلمه اختلاط درست است نه کلمه 
آلودگی.  غلامرضا نوری قزلجه درباره ادعای واردات برنج آلوده 
گفت: در مورد برنج کلمه اختلاط درست است نه کلمه آلودگی. 
یک بازرگان ایرانی در اوایل سال از یک بازرگان خارجی برنج 
خریداری می کند، مثلا برنج الف را به فرض کیلویی به قیمت 
هزار تومان می فروشد و بازرگان داخلی برنج ارزان تر مثلا 
۸۰۰ تومانی را هم قاطی آن می کند. می گویم آلودگی ندارد 
چون مورد تأیید سازمان غذا و دارو و استاندارد قرار گرفته، 
ولی با گزارش دستگاه های امنیتی و حساسیتی هم که ما 
داشتیم موضوع را از طریق آزمایشگاه های پیشرفته  دی ان ای 
خارج از کشور هم استعلام کردیم و مشخص شد که از آن برنج 
ارزان قیمت هم داخل آن قاطی شده است. وزیر جهادکشاورزی 
گفت: چون برنج هم در اختیار بازرگان خارجی بود به او اعلام 
شده قیمت واقعی برنج شما مثلا ۸۵۰ تومان است و با آن 
اختلاطی که صورت گرفته یا باید این را به این قیمت بفروشند یا 
برنج را   برگردانند. وی گفت: داستان برنج همین است و تاکنون 
هم   نه ریالی و نه ارزی برای آن پرداخت نشده و قیمت واقعی   

اعلام شده و کارشناسان هم به آن رسیده اند.

شورای رقابت: واگذاری ایران خودرو 
به کروز مصداق انحصار است

سخنگوی شورای رقابت با غیرقانونی خواندن واگذاری سهام 
ایران خودرو به شرکت قطعه سازی کروز آن را باعث ایجاد 
انحصار و رانت در بازار دانست. به گزارش فارس، سپهر دادجوی 
توکلی با اشاره به اینکه شورای رقابت مخالف واگذاری سهام 
ایران خودرو به شرکت قطعه سازی کروز است، بیان کرد: 
دلایل شورای رقابت اعم از ایجاد رانت اطلاعاتی، حضور در 
معاونت شرکت خودروساز، اطلاع از برنامه های محرمانه و 
بلندمدت، مدیریت کمیته حسابرسی، دخالت در انتصابات 
و انحصاری  شدن تولید قطعه است. وی افزود: ما منتظر 
ابلاغ رسمی حکم شورای تجدید نظر دراین رابطه هستیم 
و براساس مواد ۴۵، ۴۶ و ۴۷ قانون شورای رقابت، این نوع 
واگذاری صحیح نیست و باعث ایجاد رانت و انحصار خواهد 
شد. به گزارش همشهری،مهم ترین ایرادی که به واگذاری 
ایران خودرو به شرکت کروز گرفته می شود، تخلفات شرکت 
کروز است. این شرکت پرونده مفتوح قضایی درباره قاچاق 

سازمان یافته به ارزش حدود 33هزار میلیارد تومان دارد.

آماده باش برای عبور از یخبندان
پزشکیان : مصرف بهینه انرژی یک ضرورت اجتناب ناپذیر برای حل مشکل ناترازی در حوزه برق و گاز است

کنترل نوسانات بازار ارز و ثبات 
بخشی به این بازار مهم که هم 
بر سفره معیشت مردم اثرگذار 
است و هم بخش تولید را متاثر می سازد یکی 
از اولویت های کلیدی اقتصاد ایران است.در این 
میان بانک مرکزی یکی از حلقه های مدیریت 
بازار ارز در کنار نهادهایی است که سیاستگذاری 
و مدیریتشان به صورت مستقیم بر بازار ارز 
اثرگذار است.در اقتصادی مثل اقتصاد ایران که 
کسب و انتقال درآمدهای ارزی با دشواری های 
زیادی همراه است مدیریت ورود و خروج ارز از 
طریق سیاست های درست تجاری و تعرفه ای 

الزامی کلیدی در مدیریت بازار ارز است.
هم اکنون فرایند کسب درآمد ارزی از 
طریق فروش نفت و صادرات غیرنفتی در 
اختیار وزارتخانه هایی مانند نفت، صمت 
و جهادکشاورزی و تعیین مصارف ارزی نیز 

در اختیار وزارتخانه هایی مانند صمت، 
جهادکشاورزی و بهداشت و درمان است. بانک 
مرکزی پس از تأیید ثبت سفارش ها توسط 
وزارت صمت وظیفه تامین ارز را برعهده دارد و 
عملا ارزی را که قبلا کسب شده، به نیازهای از 

قبل تعیین شده توسط سایر دستگاه ها تخصیص 
داده و تامین می کند.

در چنین شرایطی اگر وزارتخانه های مسئول 
کسب درآمد ارزی نتوانند با رشد صادرات 
به میزان مورد نیاز، درآمد ارزی در اختیار 

بانک مرکزی قرار دهند آیا مدیریت بهینه بازار 
ارز امکان پذیر است؟

اگر وزارتخانه های مسئول تعیین اولویت های 
ارزی به درستی مشخص نکنند که چه کالاهایی 
در اولویت تخصیص و تامین ارز است آیا می توان 
انتظار داشت تقاضای ارز بر عرضه فزونی نگیرد و 

بازار ارز دچار التهاب نشود؟
دقیقا به همین دلیل است که اصلاح حلقه های 
ابتدایی زنجیره ارزی کشور خصوصا مدیریت 
ثبت سفارش ها و تعیین اولویت ها در کنار رشد 
درآمد ارزی از اهمیت بسزایی در مدیریت 
بازار ارز برخوردارند که کمتر به آن پرداخته 
می شود. علاوه بر این، برای مدیریت بهتر بازار 
ارز باید نقشه ارزی و تجاری کشور منطبق بر 
یکدیگر و مکمل هم باشند. نمی توان درآمدهای 
ارزی را از جایی کسب کرد و مصارف ارزی را در 

جای دیگری انجام داد. 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

رئیس اتحادیه قالیشویان تهران از کاهش حدود  10درصدی تقاضای قالیشویی نسبت 
به سال قبل خبر داد و گفت: اتحادیه از اوایل سال جاری درخواست افزایش 40درصدی 
نرخ های قالیشویی را ارائه کرده بود که اخیرا در کمیته نرخ گذاری تصویب شده، اما 

هیأت عالی نظارت هنوز آن را ابلاغ نکرده است.

 شبکه بانکی کشور از ابتدای سال تا پایان دی ماه 2۹4 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
به شرکت های دانش بنیان پرداخت کرده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
4۵درصد افزایش داشته است. طی 10ماه سال جاری 1۸ هزار و ۹۵۵ فقره تسهیلات به 

2۵۹0 شرکت دانش بنیان پرداخت شده است.

40
درصد

45
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

سوژه روز

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شلیک کاری چین به جنگ تجاری آمریکا
چین در واکنش به تعرفه های ایالات متحده به صورت 
هدفمند، کنترل صادرات تنگستن و سایر فلزات 
ویژه مورد استفاده در صنایع الکترونیکی، هوانوردی 
و دفاعی را اعمال کرد. تنگستن به دلیل چگالی 
قابل توجه و نقطه ذوب بالا معروف است و بیشتر در 

موشک های ضد زره استفاده می شود.

معاون مرکز بهبود محیط کسب وکار 
وزارت اقتصاد گفت: قرار است پلتفرم ها 
ذخایر طلای خود را در بانک کارگشایی 
سپرده گذاری کنند و به اندازه همان ذخیره 
طلا امکان فروش داشته باشند و پس از اتمام 

ذخیره درگاه آن پلتفرم قفل می شود. 

رئیس کل بانک مرکزی گفت: با توجه به 
شرایط خوب تجارت خارجی و صادرات، 
تامین ارز مورد نیاز واردات نیز به خوبی 
انجام شده و تاکنون 57/8میلیارد دلار از 
سوی بانک مرکزی بدین منظور اختصاص 

یافته است.

 وزیر راه و شهرسازی گفت: تعیین نرخ 
بلیت هواپیما طبق مصوبه قانونی و رأی 
دیوان عدالت بر عهده دولت نیست، اما 
نظارت بر ایرلاین ها  برعهده  سازمان 

هواپیمایی است که دنبال خواهد شد.

رضا طلایی نیک، سخنگوی وزارت دفاع 
تأکید کرد: اگر دولت و مجلس در تکمیل 
زیرساخت ها به ما کمک کنند، با توجه به 
دانش و فناوری موجود در کمترین زمان 
ممکن می توانیم به ساخت هواپیمای 

مسافربری برسیم. 

 وزیر نفت گفت: خبر خوبی برای مردم ایران 
داریم که رکورد بیش از ۱۰ سال گذشته 
صادرات نفت در دی ماه امسال شکسته 
شد. مردم با شنیدن خبر شکسته شدن 

رکورد صادرات نفت شاد می شوند.

 ابراهیم شیخ، معاون صنایع عمومی وزیر 
صنعت، معدن و تجارت گفت: ۶ میلیارد دلار 
ارز برای تامین منابع مورد نیاز صنعتگران 
اختصاص پیدا کرده و طی روزهای آینده 

در اختیار فعالان این حوزه قرار می گیرد.

جزئیات بسته معیشتی شب عید
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: کارهای مربوط به 
تدارک بسته معیشتی شب عید درحال انجام است و 
احتمالا زودتر از شب عید به دست مردم برسد. جزئیات 
و کیفیت این بسته را وزارت کار بررسی و تعیین می کند 
و ما به عنوان سازمان برنامه و بودجه، هزینه آن را تامین 

مالی می کنیم.

تولید میدان نفتی عظیم »یوهان سوردراپ« 
در دریای شمال، به دنبال قطع سیستم برق 
فراساحلی، توسط شرکت اکوئینور متوقف 
شد. سخنگوی این شرکت انرژی نروژی به 
رویترز گفت: اکوئینور قبلا کار خود را برای 

تعمیر قطعی برق آغاز کرده است.

پس از اینکه رئیس جمهور آمریکا راه گریز 
تجاری بسته های کم ارزش برندهای چینی 
را که بدون پرداخت عوارض گمرکی انجام 
می شد  گرفت، سرویس پست آمریکا اعلام 
کرد، بسته های ارسالی از چین و هنگ کنگ 

را موقتا به حالت تعلیق در می آورد.

 لی جون، بنیانگذار شیائومی، روز 
چهارشنبه اعلام کرد، خودرویSU7 که 
مدل لوکس خودروی الکتریکی پرچمدار 
شیائومی است، در پایان فوریه با هدف 
فروش ۱۰ هزار دستگاه برای سال جاری  

عرضه خواهد شد.

طبق نظر کارشناسان، طرح های تعرفه ای 
دونالد ترامپ، تهدیدی برای افزایش 
هزینه های ساخت خانه در ایالات متحده 
است و کار را برای آمریکایی هایی که در 
حال حاضر با بازار مسکن راکد مواجه 

هستند، سخت تر می کند. 

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا، در پی رشد ذخایر نفت آمریکا و 
نگرانی های بازار از جنگ تجاری جدید آمریکا 
و چین، کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت 
با ۳۹ سنت معادل ۰/5۱ درصد کاهش، به 
75 دلار و 8۱ سنت در هر بشکه رسیده است.

هفته سخت و سرد ایران در راه است و سازمان 
هواشناسی پیش بینی کرده بخش زیادی از 
کشور از هفته آینده درگیر یخبندان و افت 
شدید دمای هوا خواهد شد. شرکت ملی گاز 
در آماده باش کامل برای حفظ تاب آوری شبکه 

گاز قرار دارد و شرکت توانیر امیدوار است با 
همراهی مردم، گاز نیروگاه ها تامین شود تا 
خاموشی ای رخ ندهد. به گزارش همشهری، 
سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
هشدار داده که با توجه به پیش بینی ها برای 
سرمای شدید و یخبندان سراسری از شنبه 
تا سه شنبه هفته آینده، نیاز به تدابیر ویژه 
برای پایداری شبکه گاز کشور وجود دارد. او 

با پیش بینی رشد مصرف گاز در هفته پیش رو 
تأکید کرد: درصورت بروز مشکل در تامین گاز، 
مناطق شمال، شمال غرب و شمال شرق کشور 
به ویژه خراسان رضوی ممکن است بیشترین 
آسیب را ببینند. او از مدیران گاز استانی 
خواسته است که محدودیت های قبلی را دوباره 
اعمال کنند و مراقبت بیشتری از سیستم های 
گرمایشی داشته باشند. توکلی با بیان اینکه با 

توجه به سرمای شدید پیش  رو شرایط زمستانی 
ما به سخت ترین و طولانی ترین حالت می رسد، 
تصریح کرد: استان های شمال و شمال شرق 
کشور شامل آذربایجان ها، خراسان ها، گلستان، 
گیلان و مازندران باید شرایط را به صورت 
اضطراری مدیریت کنند و مقدار مصرف 
گاز استان  به شدت کنترل و تأمین سوخت 

جایگزین با جدیت پیگیری شود.

جریمه پرمصرف ها با قطع گاز
قطع گاز پرمصرف ها و جریمه بدمصرف ها در سال جاری شدت 
گرفته؛ تا جایی که ۱۱۰میلیون پیامک برای مشترکان بالاتر از پله 
هفتم تعرفه ای با هدف رعایت مصرف ارسال شده است. به گفته 
معاون وزیر نفت، امسال گاز ۱۷۴ویلای خالی از سکنه و باغ ویلا 
قطع شده و مأموران شرکت گاز با سرکشی از ادارات برای آنها 
اخطار صادر کرده اند. افزون بر اینکه ۴۸۲9گرماب نصب شده در 
واحدهای صنفی جمع آوری شده است. افزون بر اینکه ۱9۵۵استخر 
در شرایط اوج مصرف تعطیل شده اند. توکلی قیمت تمام شده هر 
مترمکعب گاز از استخراج و تولید تا انتقال را بدون احتساب ارزش 
ذاتی این فرآورده ۵سنت اعلام و تأکید کرد: این در حالی است که 
هر مترمکعب گاز به ۲3صدم درصد قیمت تحویل مشترکان خانگی 
می شود و کسی که خارج از الگو مصرف می کند، باید جریمه شود. 

بخاری هایی با بهره وری پایین
یکی از تکالیف قانونی چندین ساله برزمین مانده طرح تعویض 
بخاری های فرسوده با بهره وری پایین است. به گفته مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران، ۲۰میلیون بخاری گازسوز با راندمان 
3۰درصد در فصل سرد سال روشن می شود که قرار است 
براساس مصوبه شورای اقتصاد یک میلیون بخاری گازی با 
راندمان ۸۷ تا 9۲درصد در داخل تولید و جایگزین بخاری های 
فعلی شود. پیش بینی می شود تا زمان جایگزینی این بخاری ها 
باز هم شاهد هدررفت گاز باشیم؛ درحالی که دولت می تواند 
با همراهی مجلس اجازه واردات بخاری با راندمان بالا را به 
صادرکنندگان کشور بدهد و آنها را تشویق کند بخشی از ارز 
صادراتی خود را به واردات تجهیزات و وسایل گازسوز با بهره وری 

بالا اختصاص دهند.

 هشدار پزشکیان
 به پرمصرف ها

رئیس جمهور با بیان 
اینکه به رغم تلاش های 

انجام شده و افزایش ۱۲ برابری تولید، 
همچنان با کسری انرژی مواجه 
هستیم،گفت: این وضعیت به خاطر این 
است که نوع مصرف ما مشکل دارد و 
بی رویه مصرف می کنیم؛ در هیچ کشوری 
مصرف انرژی برق و گاز اینگونه نیست. 
درهتل های لوکس خارج از کشور هم 
نمی توان بیش از یک حد معمول از انرژی 
برق استفاده کرد.مسعود  پزشکیان با تاکید 
بر ضرورت مدیریت مصرف و صرفه جویی 
اظهار داشت: هیچ ضرورتی ندارد که 
در منزل و ادارات همه لامپ ها روشن 
باشد، استفاده از لامپ های کم مصرف 
و مدیریت مصرف انرژی یک ضرورت 
اجتناب ناپذیر برای حل مشکل ناترازی 
در حوزه برق و گاز است.  رئیس جمهور با 
بیان اینکه باید از اتلاف و هدررفت انرژی 
جلوگیری کنیم، گفت: با منابع حاصل از 
صرفه جویی و مدیریت مصرف انرژی می 
توانیم روند اقتصادی و معیشت مردم را 

اصلاح و تامین کنیم. 

خطر خاموشی در روزهای سرد
با افت شدید دمای هوا و حاکم شدن یخبندان این احتمال وجود 
دارد که تامین گاز نیروگاه ها به مشکل برخورد کند که در این 
صورت احتمال خاموشی و قطع برق جدی تر خواهد شد. مصطفی 
رجبی مشهدی، مدیرعامل توانیر با تأیید اینکه کاهش دما و افزایش 
مصرف گاز در بخش خانگی باعث کاهش گاز تحویلی به نیروگاه ها 
می شود، تأکید کرد: هفته آینده واقعا مصرف گاز در بخش خانگی 

افزایش پیدا می کند و باید برق به صورت پایدار تأمین شود.

شهرداری تهران همراه با شرکت گاز
مدیرعامل شرکت ملی گاز با اشاره به همکاری شهرداری 
تهران در حوزه مدیریت مصرف گاز افزود: براساس مصوبه 
شورای عالی انرژی، پروانه پایان کار باید به ساختمان هایی داده 
شود که مبحث۱9 مقررات ملی ساختمان و صرفه جویی انرژی 
را رعایت کنند. او با اشاره به ضرورت همکاری همه دستگاه ها 
برای جلوگیری از رشد مصرف گاز در کشور اعلام کرد: از آبان ماه 

معادل 3فاز پارس جنوبی افزایش مصرف داشته ایم.

مدیریت بازار ارز بدون اصلاح   رویه های تجاری امکان پذیر است؟

5 پیشنهاد 
گازی به دولت

کنترل وضعیت مصرف گاز صنایع و شرکت ها براساس ضوابط پایداری شرکتی

دادن مجوز به صادرکنندگان برای واردات تجهیزات و وسایل گازسوز کم مصرف

پیگیری اجرای قانون اصلاح الگوی مصرف به ویژه در بخش گاز

اعطای تسهیلات ارزان قیمت به خانوارها برای اصلاح الگوی مصرف خانه ها

وضع تعرفه سنگین و واقعی متناسب با قیمت تمام شده بر مشترکان پرمصرف
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تهیه کننده هالیوود، قاتل 2زن بود

یک تهیه کننده هالیوود از سوی دادگاهی در لس آنجلس به 
اتهام قتل 2زن مجرم شناخته شد.

به گزارش همشهری به نقل از سی بی اس، در سال2021 
پلیس لس آنجلس در جریان ناپدید شدن 2زن به نام های 
کریستی گیلز که یک مدل 24ساله بود و دوستش، هیلدا 

کابرالس که معماری 26ساله بود، قرار گرفت.
مأموران از همان اول تحقیقات خود را آغاز کردند و 
درحالی که بررسی ها ادامه داشت، اجساد این دو زن در 
نزدیکی بیمارستانی در لس آنجلس پیدا شد. پزشکی قانونی 
اعلام کرد که به هر دو زن جوان تجاوز شده و آنها بر اثر مصرف 
بیش از حد مواد مخدر جان خود را از دست داده اند. در ادامه 
معلوم شد که کریستی و هیلدا آخرین بار در یک مهمانی در 
شرق لس آنجلس شرکت کرده و هیلدا در کنار یک تهیه کننده 
معروف هالیوود به نام دیوید برایان پیرس دیده شده بود. در 
ادامه معلوم شد که این دوزن پس از مهمانی به خانه ای ویلایی 
رفته و در آنجا مواد مخدر مصرف کرد ه بودند. دوربین ها 
همچنین نشان دادند که در تاریکی شب 2مرد نقابدار اجساد 
این دو زن را از خانه ویلایی به نزدیکی بیمارستان برده و در 
آنجا رها کرده اند. وقتی معلوم شد که خانه مورد نظر متعلق 
به تهیه کننده هالیوود بوده، این مرد دستگیر شد و با انجام 
بررسی های بیشتر معلوم شد که وی هر دو قربانی را آزار و 
اذیت کرده و به آنها موادمخدر داده است. با این اطلاعات 
تهیه کننده معروف در مرگ این دو زن مجرم شناخته شده  و 

قرار است به زودی محاکمه شود.

مرگ 17دانش آموز در آتش سوزی 

مرگ دردناک 17دانش آموز در آتش سوزی خوابگاه مدرسه ای 
در نیجریه، از دیگر اخبار مهم رسانه های دنیا در روز گذشته 
بود. رسانه های نیجریه گزارش کردند این آتش سوزی که هنوز 
علت آن معلوم نشده، حوالی ساعت 3بامداد روز گذشته به 
وقت محلی در ایالت »زامفارا« واقع در شمال غرب نیجریه رخ 
داده است.آتش سوزی زمانی رخ داد که دانش آموزان در خواب 
بودند و آتش نشانان و تیم های امدادی پس از حضور در محل 
حادثه به جدال با شعله های آتش پرداختند و پس از 3ساعت 
موفق شدند حریق را مهار کنند. پس از مهار آتش ، در حالی 
که آتش نشانان تصور می کردند همه 100دانش آموز حاضر در 
خوابگاه را تخلیه کرده و نجات داده اند، اجساد بی جان 17نفر 

از آنها در میان بقایای سوخته مدرسه پیدا شد. 

 عملیات ویژه برای نجات چوپان
 در کوه سفید

امدادگران هلال احمر در عملیاتی سخت و نفسگیر موفق 
شدند چوپانی را که در ارتفاعات سقوط کرده و به شدت 

مصدوم شده بود، از مرگ نجات دهند.
به گزارش همشهری، ظهر روز سه شنبه به امدادگران 
هلال احمر کهگیلویه و بویراحمد خبر رسید که مردی 
52ساله در ارتفاعات کوه سفید لنده دچار حادثه شده 
است. آنطور که شواهد اولیه نشان می داد این مرد چوپان 
و بر اثر سقوط به شدت مصدوم شده و جانش در خطر بود. 
در این شرایط  گروهی از امدادگران برای نجات جان وی 
راهی ارتفاعات لنده شدند. کاظم فلاحی دوست، مدیرعامل 
هلال احمر کهگیلویه و بویراحمد در این باره گفت: به درستی 
معلوم نبود این چوپان کجا دچار حادثه شده است. با وجود 
این، امدادگران با تخمین محل وقوع حادثه راهی آنجا شدند 
و بعد از 2 ساعت پیمایش موفق شدند چوپان حادثه دیده را 
پیدا کنند. وی درباره وضعیت این چوپان گفت:  او از ارتفاع 
سقوط کرده و از ناحیه ران دچار شکستگی شده بود. در این 
شرایط امدادگران اقدامات پیش بیمارستانی را در محل 
حادثه انجام دادند و وی را در شرایطی سخت به پایین دست 
منتقل کردند. این عملیات در نهایت پس از 4ساعت با 
بستری کردن چوپان مصدوم در بیمارستان به پایان رسید.

بسته خبری خارجی

رویداد

خبر خوب

آموزش

ماجرای عجیب مغازه دار خیر و 
دزدی که عذاب وجدان گرفت

ماجرا بیشتر شبیه فیلم های سینمایی است تا یک اتفاق واقعی؛ 
ماجرایی که نشان می دهد هنوز هم هستند آدم هایی که به جای 
مال اندوزی، بیشتر به فکر همنوعانشان هستند و همه تلاش شان 
این است که بتوانند گره از مشکل یک گرفتار باز کنند. این اتفاقی 
است که چند روز پیش در تهران رخ داد و باعث شد سارقی با 
پای خودش به کلانتری برود، خودش را تسلیم کند و باعث شود 
که یک باند مخوف سرقت دستگیر شود، اما این اتفاق چگونه 

رقم خورد.
ماجرا از این قرار است که چند روز پیش، پسری که هنوز 
20سالش تمام نشده قدم در یکی از کلانتری های تهران گذاشت 
و گفت: »من دزدم«. مجید از مأموران می خواست بازداشتش 
کنند، چرا که توبه کرده و عذاب وجدان سرقت هایی که مرتکب 
شده، رهایش نمی کند. اما چه اتفاقی رخ داد که مجید توبه کرد؟ 
او در توضیح آنچه اتفاق افتاده بود، به مأموران گفت: مدتی 
قبل پدرم بدهی بالا آورد، به خاطر چک برگشتی  دستگیر شد 
و به زندان افتاد. من به دنبال راهی بودم که بتوانم بدهی پدرم را 
پرداخت کنم و وقتی با یکی از بچه های محل به نام ناصر درددل 
کردم، او به من پیشنهاد عجیبی داد. ناصر می گفت که با سرقت 

می توانم پول خوبی دربیاورم و پدرم را از زندان آزاد کنم.
مجید که در آن زمان تصور می کرد تنها راه آزادی پدرش سرقت 
است، قبول کرد که وارد کار خلاف شود اما هیچ تجربه ای 
نداشت. او می گوید: ناصر و دوستانش یک باند سرقت از منازل 
داشتند. او به من گفت که اول باید از دله دزدی شروع کنم و چند 
هفته که این کار را کردم و حرفه ای شدم، مرا وارد باند می کند. 
پس از آن من مجبور بودم راهی مغازه ها شوم و نوشابه، سیگار، 
خوراکی و همه  چیزهایی که ناصر و همدستشان برای دورهمی 
نیاز داشتند سرقت کنم. من وارد مغازه ها می شدم و لوازم مورد 
نیاز را زیر پیراهنم قایم می کردم و وقتی مغازه شلوغ می شد، 
مخفیانه از آنجا خارج می شدم و فرار می کردم. دله دزدی های 
مجید ادامه داشت تا اینکه یک روز اتفاق عجیبی رخ داد. آن 
روز مجید به درخواست ناصر راهی یک مغازه شده بود تا برای 
اعضای باند سرقت نوشابه تهیه کند. او توضیح می دهد: چند 
قوطی نوشابه داخل کاپشنم جاسازی کردم اما درست وقتی 
می خواستم از مغازه خارج شوم، صاحب مغازه صدایم کرد و 
یک کیسه به من داد و گفت این را با خودت ببر. داخل کیسه 
موادغذایی بود و فهمیدم که صاحب مغازه متوجه من شده که 
در حال دزدیدن نوشابه بودم. همان لحظه حال عجیبی به من 
دست داد. از خودم بدم آمد و دچار عذاب وجدان شدم. به مغازه 
برگشتم و به صاحب مغازه گفتم که من دزد نیستم و به خاطر 
پدرم مجبور شدم این کار را انجام بدهم. صاحب مغازه که 
حرف هایم را شنید، گفت که خودش خیر است و خیران زیادی 
را هم می شناسد. او از من خواست دست از سرقت بردارم و تلاش 
می کند با کمک بقیه خیرین، بدهی پدرم را پرداخت و او را آزاد 
کند. با شنیدن حرف های این مرد، عذاب وجدان سرقت هایی که 
انجام داده بودم، آنقدر بیشتر شد که تصمیم گرفتم به کلانتری 
بیایم و خودم را معرفی کنم. با اعترافات مجید، تیمی از مأموران 
پلیس زیرنظر بازپرس دادسرای ویژه سرقت وارد عمل شدند و 
توانستند اعضای باند سرقت از منازل را دستگیر کنند. آنها در 
بازجویی ها به چندین سرقت اعتراف کردند و تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

 دریافت آنلاین وام
 ترفندی برای کلاهبرداری

پرداخت وام آن هم 
به صورت آنلاین این 
روزها رواج زیادی پیدا 
کرده و شرکت های 
زیادی به صورت آنلاین 
وام پرداخت می کنند، اما 
در این بین کلاهبرداران 
نیز با استفاده از این 
ترفند متقاضیان وام را 

سرکیسه می کنند. سردار داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس 
فتای تهران بزرگ با هشدار به شهروندان درخصوص این دام 
می گوید: شهروندان فریب تبلیغات دروغین در کانال های 
تلگرامی را با عنوان پرداخت وام نخورند. در این کانال ها با 
نمایش مستنداتی ازجمله رسید پرداخت وام، تقدیر و تشکر 
بابت وام و... که همگی جعلی و ساختگی است تلاش می شود 
تا اعتماد متقاضیان جلب شود، اما همه این کارها تلاشی برای 

کلاهبرداری است.
او ادامه می دهد: به تازگی در مرکز فوریت های سایبری 
پلیس فتای تهران بزرگ پرونده ای با موضوع کلاهبرداری به 
بهانه پرداخت وام تشکیل شد که مرتبط با یکی از آگهی های 
سایت ها با عنوان »وام چی« بود. در این آگهی افراد متقاضی 
با کلیک روی لینک جعلی موجود در متن آن به وب سایت 
جعلی هدایت می شدند و از طریق نصب بدافزار روی تلفن 
همراه، طعمه کلاهبرداری قرار می گرفتند. در این خصوص 
لازم است متقاضیان دریافت وام برای اخذ هرگونه تسهیلات 
از طریق مجاری رسمی مثل وب سایت بانک ها اقدام کنند و 

فریب کانال ها و سایت های جعلی را نخورند.

انفجار در خانه ای که به انبار تولید و نگهداری مواد محترقه 
تبدیل شده بود حادثه تلخی را رقم زد و علاوه بر وارد کردن 

خسارت موجب جان باختن یک نفر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 12:02 ظهر دیروز 
)چهارشنبه( در خانه ای واقع در شهرک احمدیه منطقه 
نعمت آباد در جنوب تهران اتفاق افتاد و به دنبال آن گروه های 

امداد و نجات راهی محل حادثه شدند.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در توضیح این 
حادثه گفت:  با اعلام وقوع این حادثه آتش نشانان 2ایستگاه 
در زمان 4دقیقه به محل رسیدند و عملیات آغاز شد. محل 

حادثه ساختمانی نیمه کاره و در حال ساخت بود که در طبقه 
همکف آنجا 3مرد مشغول درست کردن حجم زیادی از مواد 
محترقه بودند که یکباره انفجار مهیبی رخ داده بود. شدت 

انفجار به حدی بود که باعث تخریب دیوارهای ساختمان و 
ساختمان های اطراف شده بود و در این بین یک نفر به دلیل 
شدت انفجار جان خود را از دست داده و 2نفر دیگر به شدت 

مصدوم شده و وضعیت وخیمی داشتند.
ملکی در ادامه گفت: شدت انفجار باعث ریزش آوار و همچنین 
خسارت به ساختمان مجاور نیز شده بود که در آنجا نیز 3کارگر 
افغان مصدوم شدند. در این شرایط همکارانم آتش سوزی 
جزئی را که بخشی از ساختمان رخ داده بود مهار کردند و در 
ادامه به ایمن سازی  محل حادثه پرداختند و در ساعت 12:50 

عملیات به پایان رسید.

عدلیه
هفته ها پس از افشای ماجرای 
عجیب گروگانگیری 29ماهه 
9عضو یک خانواده در رشت، 
سخنگوی قوه قضاییه جزئیات تازه تری از این 
پرونده را اعلام کرد. جزئیاتی که نشان می دهد 
به احتمال زیاد خرافات و جادو این خانواده  را 

گرفتار گروگانگیران کرده است.
به گزارش همشهری، چندی قبل ماجرای 
گروگانگیری 9عضو خانواده ای در رشت برملا 
شد؛ ماجرایی عجیب که در جریان آن اعضای 
این خانواده 29 ماه در خانه گروگانگیران در 
شرایطی سخت اسیر بودند و نزدیکان شان 
گمان می کردند آنها مهاجرت کرده اند. در این 
مدت حتی یکی از آنها نیز جان خود را از دست 
داد و با وجود اینکه فرزند خانواده به طور ناگهانی 
دیگر به مدرسه نرفت اما هیچ کس سراغی از 
او نگرفت. اعضای این خانواده سرانجام تیرماه 
امسال آزاد و گروگانگیران دستگیر شدند اما 
تأخیر در اطلاع رسانی در این باره بر ابهامات این 
ماجرا افزود. در این شرایط بود که روز گذشته 
سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری خود 
با خبرنگاران جزئیات بیشتری از این پرونده 

را بازگو کرد.
اصغر جهانگیر گفت:  افراد غریبه به خانه ای در 
منظریه رشت رفت وآمد های مشکوکی داشتند 
و اهالی محله حدود 2سال از اعضای این خانواده 
بی خبر بودند اما مدتی بعد آنها را وحشت زده 
در محله  دیدند. با دستور قضایی مأموران وارد 

خانه شده و مشاهده کردند در آنجا افرادی 
به صورت غیرقانونی توسط 2مرد و یک زن 

زندانی شده اند.

جهانگیر ادامه داد:  زن گروگانگیر از آشنایی خود 
با خانم و مادر خانم این خانواده سوءاستفاده 
کرده و آنها را به منزلی کشانده و با خوراندن 

نسکافه مسموم بیهوش کرده بود. او در ادامه 
سراغ مرد خانواده که وکیل دادگستری بود رفته 
و با این ادعا که اعضای خانواده شما در منزل ما 
بدحال شده اند، او را به آنجا کشانده و 2نفر دیگر 
در آنجا به این مرد حمله کرده و او را نیز به 
گروگان گرفتند. این زن در ادامه سراغ پدر خانم 
و 2فرزند کودک این خانواده رفته و با دادن 
قرص هایی آنها را بیهوش کردند و در مجموع با 
این ترفند 9عضو خانواده را گروگان گرفتند و با 
زنجیر بسته و اجازه ندادند که ارتباطی با بیرون 

داشته باشند.
سخنگوی قوه قضاییه در ادامه گفت: آنها با 
گرفتن وکالت از این خانواده موفق شدند که 
برخی از اموال غیرمنقول آنها را تصاحب کنند 
و در همین ایام یکی از گروگان ها فوت شد. 
نکته مهم اینکه 2فرزند خانواده در این مدت 
مدرسه نرفتند و اگر کسی به صورت ناگهانی 
ترک تحصیل  کند، آموزش و پرورش موظف 
است که پیگیری کند تا علت ترک تحصیل 
شخص مشخص شود و اگر جریان مجرمانه ای 
اتفاق افتاده قابل شناسایی باشد. جهانگیر ادامه 
داد: نکته مهم دیگر اینکه ظاهرا اعضای خانواده 
گروگان گرفته شده به فعالیت های خرافاتی 
مانند جادو و... اعتقاد داشتند و گروگانگیر ها 
نیز از این موضوع به شدت سوءاستفاده کردند و 
با طراحی صحنه هایی تلاش می کردند که این 
باور را در جهت ساکت کردن اعضای خانواده و 

همراهی آنها در طول 2سال به دست بیاورند.

ناگفته های گروگانگیری رشت از زبان سخنگوی عدلیه

انفجار مرگبار مواد محترقه در جنوب پایتخت

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

شلیک مرگ داماد به پدرزن
داماد عصبانی که در درگیری با همسرش دست به اسلحه شده بود، به سوی پدرزنش تیراندازی کرد و او را 
به قتل رساند. این حادثه در یکی از محله های شیراز اتفاق افتاد و عامل جنایت از شیراز به اصفهان گریخت. 
مأموران که در تعقیب قاتل فراری بودند، چند ساعت بعد موفق شدند او را دستگیر کنند و به شیراز برگردانند.

ریزش تونل در متروی اصفهان
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: بخشی از تونل خط۲ متروی اصفهان ریزش کرد اما این 
حادثه تلفات جانی نداشت. به گفته منصور شیشه فروش، این حادثه ساعت ۳:۴۰  بامداد چهارشنبه اتفاق 

افتاد و به دنبال آن گروه های امدادی راهی محل حادثه شدند، اما هیچ کس آسیب ندید.
انتظامی

حادثه

سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری خود همچنین درباره آخرین 
وضعیت پرونده کینگ مانی گفت: در حال حاضر برای یکی از املاک معرفی 
شده موسوم به »پارک بازان« مزایده انجام شده که تاکنون خریداری در این مزایده شرکت 
نکرده است؛ همچنین دیوان عالی کشور نسبت به یکی از متهمان پرونده تجویز اعاده دادرسی 

را پذیرفته و پرونده به شعبه هم عرض ارسال شده است.
جهانگیر همچنین گفت: 7 شبکه سازمان یافته قاچاق انواع فرآورده های نفتی شناسایی و با 
دستورات قضایی صادره از سوی شعبه بازپرسی در دادسرای تهران 7نفر از سرشبکه هایی که 
در این خصوص فعالیت داشتند به همراه همدستان شان به تعداد ۳7نفر در استان های تهران، 
قزوین، اردبیل، اصفهان و مازندران دستگیر شدند و ۴۰۰ هزار لیتر از انواع فرآورده های نفتی و 

اسناد قابل توجهی از متهمان کشف شد.

آخرین خبر از 2پرونده مهممکث 

پدر گروگان در پاسخ به این سؤال می گوید: آن روز که آنها امیرعلی را 
در شوشتر از مقابل مدرسه دزدیدند، او را به اهواز و از آنجا به شهرکرد، 
سلفچگان، رباط کریم، تهران، ساوه و پرند برده بودند و در هر شهر چند روز او را به خانه هایی 
خارج از شهر و در اتاقی زندانی می کردند. امیرعلی گفت که آدم ربایان درحالی که صورت 
خود را پوشانده بودند، او را در اتاق زنجیر می کردند. حتی او را مورد ضرب و شتم قرار داده اند 
که هنوز جای زخم ها و جراحاتش خوب نشده است. امیرعلی به ما گفت که در تمام این 
مدت او را با قرص خواب آور بیهوش می کردند و امیرعلی در 5روز آخر غذا نمی خورد، چون 
فهمیده بود که آنها در غذایش قرص خواب آور می ریختند. براساس این گزارش، 1۳متهم این 
پرونده اعتراف کرده اند که در ازای گرفتن پول حاضر به همکاری با آدم ربایان اصلی شده 
بودند.پدر امیرعلی می گوید: این افراد از چند ماه پیش با آماده کردن پاسپورت برای خروج 
از ایران آماده بودند، اما پلیس نقشه آنها را نقش برآب کرد و حالا آن سه نفر اصلی تحت 

تعقیب پلیس هستند.

امیرعلی را کجا مخفی کرده بودند؟مکث 

پلیس سودای ۳۰۰هزار دلاری آدم ربایان را ناکام گذاشت

گروگان گروگان 1212ساله پس از ساله پس از 1717روز آزاد شدروز آزاد شد

17روز تحقیقات پلیسی برای نجات 
پسربچه ربوده شده در حالی پایان یافت که 
آدم ربایان وقتی پلیس را در یک قدمی خود 
دیدند، گروگانشان را رها کردند. به گزارش 
همشهری، ساعت 7صبح 30 دی ماه امسال 
بود که امیرعلی 12ساله مقابل مدرسه   در 
شهرستان شوشتر از ماشین پدرش پیاده شد 
تا وارد مدرسه شود. تنها چند ثانیه از رفتن 
پدر گذشته بود که مردی خودش را به پسربچه 
12ساله رساند و به بهانه ای او را به نزدیکی یک 
خودروی پژو 206کشاند و با کمک مردی دیگر، 
به زور وی را به داخل ماشین انداختند و با خود 
بردند. درست در همان لحظات بود که مدیر 
مدرسه که متوجه این ماجرا شده بود با پدر 
امیرعلی تماس گرفت و معلوم شد که پسربچه 

12ساله توسط آدم ربایان دزدیده شده است.

درخواست ۳۰۰هزار دلاری 

پدر امیرعلی که شغلش ساختمان سازی و 
معاملات خودرو است در گفت وگو با همشهری 
می گوید: از همان روزی که امیرعلی را ربودند، 
پلیس را در جریان قرار دادیم و تحقیقات 
مأموران آغاز شد. در همان روزهای نخست، 
با بررسی دوربین های مداربسته، سرنخ هایی 
از آدم ربایان به دست آمد. همان روز آنها با 
من تماس گرفتند و تهدید کردند که اگر 
300هزار دلار ارز دیجیتال »تتر« از طریق 
کیف الکترونیکی به آنها پرداخت نکنم، دیگر 
پسرم را نخواهم دید. آنها می دانستند که 
وضع مالی خوبی دارم و می توانم این پول را 
تهیه کنم؛ برای همین در تماس هایشان مرا 
تحت فشار گذاشتند تا هر چه زودتر این پول 

را فراهم کنم.

روزهای پرالتهاب

پدر امیرعلی می گوید: همسرم همان روز 
وقتی متوجه دزدیده شدن امیرعلی شد، 

چنان دچار استرس شد که سکته مغزی کرد 
و 8روز در بیمارستان بستری بود. در تمام این 
مدت دلهره و اضطراب ناشی از وضعیت پسرم 
و شرایط همسرم در بیمارستان، چنان فشاری 
به من وارد کرد که تصمیم گرفتم هر طور شده 
پول درخواستی آدم ربایان را تهیه و پسرم را 
آزاد کنم. این در حالی بود که پلیس و نیروهای 
امنیتی وارد عمل شده و تحقیقات گسترده ای 
را برای آزادی پسرم و دستگیری آدم ربایان آغاز 
کرده بودند. او درباره آدم ربایان می گوید: در 
همه این روزها تماس های آدم ربایان توسط 
4نفر انجام می شد که هر کدام لهجه های 
متفاوت داشتند. در همه تماس ها نیز تأکید 
داشتند پول را باید هر چه زودتر پرداخت کنم 
و تهدید می کردند که اگر به خواسته شان عمل 

نکنم، پسرم را به قتل می رسانند.

عملیات ویژه 

همزمان با ربوده شدن امیرعلی، تیم ویژه ای 
از کارآگاهان پلیس آگاهی، در حال تحقیقات 
شبانه روزی برای دستگیری آدم ربایان بودند. 
این تحقیقات بعد از گذشت 16روز نتیجه داد 
و در 15بهمن، کارآگاهان با اقدامات پلیسی 

یکی از افرادی را که در این گروگانگیری 
همکاری داشت، شناسایی کردند. آنها وی 
را زیرنظر گرفتند و به این ترتیب 7نفر دیگر 
هم که از ماجرای گروگانگیری خبر داشتند 
و به آدم ربایان کمک کرده بودند، شناسایی 
شدند. به این ترتیب عملیات دستگیری 
متهمان کلید خورد و ابتدا 8متهم و در ادامه 
5متهم دیگر نیز از سوی پلیس شناسایی و 

دستگیر شدند.

آزادی گروگان نوجوان

پلیس سایه به سایه در تعقیب آدم ربایان 
اصلی بود و آنها که متوجه شده بودند چیزی 
تا دستگیری شان نمانده، تصمیم گرفتند 
گروگانشان را رها کنند. پدر امیرعلی توضیح 
می دهد: در همه این روزها تلاش می کردم  پولی 
را که آدم ربایان خواسته بودند فراهم کنم. حتی 
توانسته بودم بخش زیادی از این پول را تهیه 
کنم اما آدم ربایان می گفتند که همه 300هزار 
دلار را می خواهند. تا اینکه ساعت 6:30عصر 
سه شنبه پلیس با من تماس گرفت و خبر دادند 
که امیر علی نزد مأموران است و تا ساعاتی 
دیگر او را خواهیم دید. پدر گروگان می گوید: 
وقتی خبر را شنیدم، از خوشحالی قلبم در حال 
ایستادن بود. در همه این مدت پلیس به ما قول 
داده بود که امیرعلی را پیدا خواهند کرد و حالا 
به قول شان عمل کرده بودند. بعدا متوجه شدم 
که آدم ربایان امیر علی را 3روز قبل از دستگیری 
همدستانشان به اهواز آورده بودند چرا که تصور 
می کردند به زودی به پولشان می رسند. اما وقتی 
پلیس 13نفر را در اصفهان، شهرکرد و اهواز 
دستگیر کرد، فهمیدند که در آخر خط هستند 
و به همین دلیل پسرم را درحالی که بیهوش 
کرده بودند، در یکی از خیابان های اهواز رها 
کرده و فرار کردند. مردم که این صحنه را دیدند، 
پلیس را در جریان گذاشتند و ما پس از 17روز 

توانستیم پسرم را در آغوش بکشیم.
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حمیدرضا محمدحسینی تختی، مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان:توسعه خط 
 ریلی به جاسک و منطقه مکران می تواند مسیر صادرات کالا از ایران به عمان را تسهیل کند و باعث

تسریع آن شود. 

16درصد مدارس خوزستان نیازمند تخریب و بازسازی هستند
محمد سعیدی پور، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خوزستان: از 5922مدرسه 
 دولتی استان، ۶2 درصد مستحکم، ۱۶ درصد نیاز به مقاوم سازی  و ۱9 درصد تخریبی و نیاز به ساخت

دوباره دارند. 

 جذب گردشگر با  جذب گردشگر با 
بوی کباب بوی کباب 

جاده عشاق

جاده عشاق محصور دریا و صخره است. یک سوی آن صخره 
رؤیت می شود و سوی دیگر آن خلیج فارس را مشاهده 
می کنید. با عبور از این جاده، همه  چیز رؤیایی است؛چشم انداز 
زیبایی که هر فردی با گذر از این جاده رؤیت می کند و چشم 
آدمی محصور طبیعت خاص و بکر می شود. جاده عشاق 
فضایی شگفت انگیز را پیش روی بینندگان می گذارد؛ 
صخره ها، شن های طلایی و انعکاس نور خورشید در آب. 
گردنه عشاق، بخشی از هرمزگان است که در نزدیکی بندر 
مقام قرار دارد. این جاده  از بندر مقام به بندر پارسیان کشیده 
شده است؛ جاده ای که در سال های اخیر، به یکی از بهترین 
لوکیشن های عکاسی عروس و دامادها تبدیل شده است. 
سالانه تعداد زیادی عروس و داماد برای گرفتن عکس و فیلم 
به جاده عشاق مراجعه می کنند. حتی بسیاری از گردشگران 
و مردم محلی، پیشنهاد می کنند با همسر یا معشوقه تان 
به گردنه عشاق سر بزنید. به همین دلیل است که به بندر 
مقام، گردنه عشاق هم گفته می شود. بندر مقام از توابع 
بخش شیب کوه شهرستان بندر لنگه در هرمزگان است و 
دیدنی های آن جزو خاص ترین مناطق توریستی ایران به 
شمار می روند که در جنوب کشور قرار گرفته است. جاده های 
زیبا، سواحل صخره ای شگفت انگیز و بکر، کوه ها و تپه های 
خاص و بسیاری از اماکن دیدنی طبیعی این منطقه می توانند 
سفری خاطره  انگیز و تکرار نشدنی را رقم بزنند. همچنین این 
بندر با بندر پارسیان که یکی از نقاط دیدنی و گردشگری ایران 
به شمار می رود نیز فاصله ای ۶۰ کیلومتری دارد. مردم این 
بندر، عرب و دارای شغل صیادی هستند و مانند تمام مردمان 
جنوب کشور بسیار مهربان و مهمان نواز هستند. هرمزگان با 
داشتن طولانی ترین نوار ساحلی کشور به طول ۹۰۰کیلومتر، 
جزایر زیبا، جنگل های حرا، همسایگی کوهستان، دریا و دشت 
به همراه شکل های مختلف فرسایش های آبی و بادی جزو 

مقاصد اصلی سفر در ایران به شمار می رود.

دریاچه تمی، مرز 3استان

دریاچه تمی در دل کوه های زاگرس و در مرز 3استان قرار 
دارد، اما برای بسیاری از گردشگران و کوهنوردان هنوز 
چندان شناخته شده نیست. برخی آن را متعلق به الیگودرز 

می دانند و برخی دزفول.
به گزارش همشهری، دریاچه تمی یا شط تمی میان 
3استان لرستان، خوزستان و چهارمحال و بختیاری دامن 
گسترده است و هر یک از این استان ها از آن بهره می برند. 
ازاین رو، برخی آن را در گستره  شهر الیگودرز در لرستان 
جای می دهند و برخی هم آن را جاذبه گردشگری دزفول 

می شناسند.
دریاچه تمی در فاصله 147کیلومتری مرکز دزفول است که 
در گستره ای کوهستانی در جنوب رشته کوه های اشترانکوه 
و قالی کوه دیده می شود. اشترانکوه، رشته کوهی در شرق 
لرستان است که از دورود تا الیگودرز ادامه دارد. قالی کوه 
نیز از رشته کوه های زاگرس در شهرستان الیگودرز است. 
کوهستان کینو با بلندای 371۰متردر میان  خوزستان 
و چهارمحال و بختیاری نیز دریاچه تمی را در بردارد. 
زمین شناسان از پژوهش های خود به این نتیجه رسیده اند 
که دشت های بلندی که دریاچه تمی را دربرگرفته، در 

نتیجه  فرسایش های کوه کینو پدید آمده است.
تمی که یکی از بزرگ ترین و زیباترین دریاچه های 
کوهستانی کشور محسوب می شود، دو بخشی است. یک 
بخش آن بیضی شکل است و در شمال دشت دیده می شود 
و همیشگی است. بخش دیگر دریاچه ای مثلثی شکل در 
جنوب دشت است. دریاچه  همیشگی تمی 4هزار متر طول و 
یک هزار متر عرض دارد. آنچه آن دو را به هم پیوند می دهد، 
تنگه ای است که فقط 2۰۰متر پهنا دارد. دسترسی دشوار در 
میانه کوهستان موجب شده است تا دریاچه تمی طبیعتی 
زیبا و دست نخورده داشته باشد. دریاچه  فصلی تمی از 
بارش ها پر می شود، اما دریاچه  دیگر در نتیجه  آب شدن 

یخچال های ستبر کوه کینو در فصل تابستان پر می شود.
محلی ها به جایی که هموار باشد و در بلندی ها دیده شود، 
تمی می گویند. تمی، دریاچه ای است که در بلندی ها جای 

گرفته. آب دریاچه تمی آشامیدنی نیست.

گردشگری

لوکیشن

 فیلم گزارش را  
با اسكن این كد ببینید.

هواشناسی 

خبر روز 

عکس خبر

صفحه آرا: بهروزقلی پور

هشدار نارنجی برای 18استان
بنا بر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور فعالیت 
سامانه بارشی امروز 
پنجشنبه )18بهمن( 
در شمال غرب، غرب، 
جنوب غرب، بخش هایی 
از مرکز و جنوب کشور، 

ساحل خزر و دامنه های جنوبی البرز تداوم دارد.  کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»بارش باران و برف امروز در آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، گیلان، مازندران، گلستان، اردبیل، خراسان شمالی، 
شمال خراسان رضوی، کردستان، کرمانشاه، زنجان، قزوین، 
البرز، تهران، سمنان، مرکزی، همدان، قم، نیمه غربی اصفهان، 
ایلام، لرستان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه وبویر 
احمد، خوزستان، بوشهر و فارس ادامه دارد. بارش در مناطق 
سردسیر و ارتفاعات به شکل برف است و احتمال کولاک و 
ریزش بهمن وجود دارد.« کبری رفیعی افزود: »همچنین 
در ارتفاعات کرمان، یزد و خراسان جنوبی هم بارش خفیف 
و پراکنده پیش بینی می شود.« شدت فعالیت سامانه بارشی 
 به شکل برف، باران و وزش باد شدید موقتی در نقاط مستعد

 گرد وخاک، کاهش محسوس دما، پدیده مه و در نواحی جنوبی 
با رعد و برق و تگرگ در گیلان، غرب مازندران، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، کردستان، کرمانشاه، ایلام، 
زنجان، همدان، لرستان، چهارمحال و بختیاری، مرکزی، غرب 
اصفهان، نیمه شمالی خوزستان و ارتفاعات قزوین، البرز و 
تهران سبب صدور هشدار هواشناسی سطح نارنجی شده است.

رهایی 2۰ بنای تخت فولاد از نابودی 

مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان با تأکید 
بر جایگاه ویژه تخت فولاد به عنوان دومین آرامستان مهم 
جهان تشیع، از اتمام عملیات مرمت و احیای 2۰ بنای 
تاریخی در این مجموعه و افتتاح رسمی پروژه ها با حضور 

وزیر میراث فرهنگی خبر داد.
به گزارش همشهری، محمدعلی ایزدخواستی گفت: در 
3دهه گذشته، مهم ترین نهاد حفاظتی تخت فولاد، سازمان 
نوسازی و بهسازی شهر اصفهان بوده است. اما با توجه به 
ضرورت یک نگاه ویژه 2 سال پیش تصمیم گرفتیم 2۰ پروژه 
مرمتی، حفاظتی و احداثی را در این مجموعه اجرا کنیم. 

خوشبختانه، این پروژه ها طی 2 سال به سرانجام رسیدند.
او درباره بناهای مرمت شده در این طرح اظهار کرد: در کنار 
عملیات مرمتی، طرح های توسعه و احداث نیز اجرا شد. 
ازجمله این اقدامات، جداره سازی پیرامون تخت فولاد بود 
که علاوه بر تعیین مرز مشخص برای مجموعه، پیوندی 

هماهنگ با معماری تاریخی آن ایجاد کرد.
ایزدخواستی از برگزاری مراسم افتتاح رسمی این پروژه ها با 

حضور وزیر میراث فرهنگی خبر داد.

پخت ۱5 تن سمنو در شیراز
به مناسبت گرامیداشت اعیاد شعبانیه و دهه مبارک فجر 
در حرم سیدعلاءالدین حسین)ع( ۱5 تن سمنو ی شیرازی 
پخته شد. به سمنو در گویش محلی شیرازی »سمنی« گفته 

می شود. عکس: باشگاه خبرنگاران جوان 

اصفهان

هرمزگان

فارس

محمود مولاییگپ
روزنامه نگار

آذربایجان شرقی

با اینكه كباب در بسیاری از كشورهای آسیایی رواج دارد و یكی از 
محبوب ترین و معروف ترین غذاها در این قاره است، اما روایت ها می گوید 
نخستین بار كباب را ایرانی ها به فرهنگ غذایی اضافه كرده اند. ایرانی ها در هر 
شهر و دیار كباب خاصی دارند، اما شاید بتوان یكی از معروف ترین كباب های 
محلی را »كباب بناب« دانست كه بیش از هر چیز با اندازه بزرگ تر نسبت به 
كباب كوبیده شناخته می شود. این كباب با قدمت صدساله نخستین بار در 
میان اهالی منطقه آذربایجان طبخ می شد و بعدها به شهرت رسید و حالا 
به یكی از غذاهای محبوب میان همه به ویژه گردشگرانی كه به ایران سفر 
می كنند تبدیل شده است. این كباب كه پیشتر در آذربایجان شرقی به ثبت 

ملی رسیده، حالا در مسیر ثبت جهانی است.

مهارت پخت كباب بناب سال 1394در فهرست 
میراث ناملموس ایران ثبت شد. هر سال در 
بناب جشنواره های محلی برگزار می شوند كه 
كباب بناب به عنوان یكی از جاذبه های اصلی این 
جشنواره ها به نمایش گذاشته می شود و این امر 
به شهرت بیشتر این غذای خوشمزه افزوده است. 
حالا گفته می شود كه پرونده ثبت جهانی كباب 
بناب هم تشكیل شده است. مسئول ثبت میراث 

فرهنگی ناملموس اداره كل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی می گوید: »در مرحله ای هستیم 
كه برای مستندات جدید باید عكس و فیلم ارائه 
كنیم. شاید كباب بناب ثبت جهانی نشود، اما 
ما می خواهیم كباب بناب را به جهانیان معرفی 
كنیم.« به  گفته علی فلسفی، »مهارت پخت 
و به اشتراک گذاری كباب بناب« عنوان این 
پرونده است. كباب بناب این روزها علاوه بر 
ایران در كشورهایی مانند سوئد، كانادا، جمهوری 
آذربایجان و تركیه هم پخته می شود و به  گفته 
فلسفی، یكی از فاكتورهایی كه می تواند كباب 

بناب را به ثبت جهانی برساند، حضور این 
غذا در فرهنگ اهالی بناب است كه البته در 

حال حاضر چنین است. كباب بناب با فرهنگ 
مردم این شهر پیوند عجیبی دارد؛  به طوری كه 

در گذشته، بسیاری وقت ناهار، دكان های 
خود را تعطیل می كردند و به كباب پزی 

می رفتند و حالا هم كباب بناب نه تنها 
برای مردم شهر و گردشگران بلكه 

آنهایی كه در سفر كاری خود از این 
شهر عبور می كنند نیز یک غذای 

محبوب است.

مکث
تشکیل پرونده ثبت جهانی

بناب شهر کوچکی در آذربایجان شرقی است که به گفته مسئول ثبت میراث فرهنگی 
ناملموس اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آذربایجان شرقی، طبق 
آمار بیش از 22۰رستوران و کباب پزی دارد. کبابی ها در بناب آنقدر زیاد هستند که 
با ورود به این شهر در کوچه و خیابان کباب پزی و قصابی می بینید درحالی که کمتر 
از فست فودی ها خبری هست؛ اینجا کار کبابی ها هیچ وقت کساد نمی شود. همچنین 
چندهزار نفر در این رستوران ها مشغول به کار هستند و به مسافران و گردشگران 
خدمات دهی می کنند. آن طور که علی فلسفی در گفت وگو با همشهری تأکید می کند 

کباب بناب در عزا و عروسی و همه برنامه ها همراه همیشگی مردم بناب است. 

بناب، شهر كباب های سنتی

سابقه نخستین کباب بناب در شهر کوچک بناب به 1۰۰سال پیش برمی گردد؛ 
شاید کمی بیشتر یا کمتر. مسئول ثبت میراث فرهنگی ناملموس اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی آذربایجان شرقی توضیح می دهد: »شخصی به 
نام صمدآشپزباشی برای نخستین بار طبخ کباب بناب را انجام داد و از آن روز تا کنون 
نام کباب بناب بر سر زبان ها افتاده است. صمد آشپزباشی ابتدا در شهرستان بناب این 
کباب را پخت و بعدها به تهران رفت و در آنجا نیز کباب بناب پخت. حتی روایت است 
که برای اهالی دربار هم کباب بناب را پخت و همین آغاز شهرت غذا شد.« علی فلسفی 
اما با اشاره به سندهای موجود در پرونده ثبت جهانی بناب می گوید: »البته به سندی 
درباره کباب بناب دست یافتم که براساس آن، ظاهرا در بناب کبابچی بازار هم وجود 
داشته است؛ یعنی قسمتی از بازار قدیمی بناب، اختصاص به کباب پزی داشته است. 
الان هم بخشی از بازار سنتی و قدیمی این شهرستان به کباب پزها اختصاص یافته 

است، ولی شما هر جای شهر بناب پا بگذارید، کباب پزی وجود دارد.« 

پیشینه كباب بناب

در ظاهر آنچه کباب بناب را از کباب محبوب ایرانی ها یعنی کوبیده متمایز 
می کند، اندازه آن است، اما مسئول ثبت میراث فرهنگی ناملموس اداره 
کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آذربایجان شرقی توضیح 
می دهد که تفاوت فقط این نیست: »موضوعی که کباب بناب را از سایر 
کباب ها در کشور متمایز می کند، شیوه طبخ آن است. کباب بناب به کباب 
ساطوری هم شهرت دارد.« علی فلسفی می گوید: »در دهه های گذشته وقتی 
فردی می خواست کباب بناب درست کند، از قصابی گوشت تهیه می کرد 
و به کباب پزی می رفت و می گفت کباب بناب درست کند. کباب پز هم با 
چاقو گوشت قرمز را خرد می کرد و بعد روی یک کنده چوبی که ارتفاع آن 
به یک متر و نیم می رسید، قرار می داد. بعد با ساطور روی گوشت می کوبید 
تا به شکل گوشت چرخ کرده دربیاید. در گذشته پیازی هم که در کباب 
بناب استفاده می کردند، حتما باید پیاز بناب می بود چون پیاز بناب کیفیت 
خاصی داشت.«  او ادامه می دهد: »در طبخ امروزی همه گوشت را ساطوری 
نمی کنند و اغلب گوشت چرخ کرده را روی کنده چوب می گذارند و روی 
آن ساطور می زنند.«  نکته دیگری که فلسفی به آن اشاره می کند این است 
که کباب بناب نسبت به کباب کوبیده عرض پهن تری دارد و برای درست 
کردن آن از گوشت گوسفند نر استفاده می کنند؛  البته گوشت گوسفندانی 
که در منطقه قره قشون، مراغه و در کوهستان سهند چرا می کنند، زیرا 
پوشش گیاهی این منطقه کیفیت خاصی دارد و لذیذی کباب بناب به 

همین دلیل است.

بناب، یک كباب خاص

 گوشت کباب

  از گوسفند نری که 

 در مراتع خاصی

را کرده
  چ

تهیه می شود.

مردم گوشت را
 
تهیه می کنند و به 

قصابی 
 

د تا برایشان 
می برن

ساطوری کند.

فرهنگ مردم 

قصابی های مطمئن گوشت را از  کباب پزها 
می کنند.و اغلب همسایه تهیه 

 کباب بناب  کباب بناب 77سال بعد از ثبت ملی سال بعد از ثبت ملی 
 حالا در مراحل اولیه جمع آوری حالا در مراحل اولیه جمع آوری

مستندات برای ثبت جهانی است مستندات برای ثبت جهانی است 
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عذرخواهی برای شوخی های زشت
چرا کمدی های عامه پسند در جشنواره فیلم فجر حضور دارند؟

 »تلماسه: قسمت دوم«
بهترین فیلم علمی-تخیلی سال 

»تلماسه: قسمت دوم«، »بیتل جوس بیتل جوس« و »بیگانه: 
رومولوس« به عنوان برندگان جوایز ساترن برگزیده شدند. 
آکادمی علمی-تخیلی، فانتزی و ترسناک با انتخاب برندگان 

جوایز ساترن بهترین ها را در این ژانر معرفی کرد.
»تلماسه: قسمت دوم«، »بیتل جوس بیتل جوس« و »بیگانه: 
رومولوس« برندگان بزرگ این ژانر در پنجاه و دومین دوره 
جوایز سالانه ساترن بودند و نیکلاس کیج و دمی مور برای 
بازی در فیلم های »سناریوی رؤیایی« و »مواد« جوایز 
اصلی بازیگری را دریافت کردند.در این مراسم جایزه یک 
عمر دستاورد به ویلیام شاتنر، کاپیتان مشهور »پیشتازان 
فضا« اهدا شد و از لارنس فیشبرن هم با دریافت نخستین 
جایزه میراث لنس ردیک تجلیل شد.جوایز ساترن از سوی 
آکادمی علمی-تخیلی، فانتزی و ترسناک از زمان تأسیس 
آن در سال۱۹۷۲ اهدا می شود.  مراسم امسال به کسانی 
که تحت  تأثیر آتش سوزی های لس آنجلس قرار گرفتند و 
ابرقهرمانان واقعی، یعنی آتش نشان ها و امدادگران اورژانس 
که با شجاعت، فداکاری و ایثار به محافظت از جان ها کمک 

کردند، اختصاص داشت.

  بهترین فیلم علمی-تخیلی: »تلماسه: قسمت دوم«
  بهترین فیلم فانتزی: »بیتل جوس بیتل جوس«

  بهترین فیلم ترسناک: »بیگانه: رومولوس«
  بهترین فیلم اکشن/ ماجراجویی: »ددپول و ولورین«

  بهترین فیلم مهیج: »عجیبه، عزیزم«
  بهترین فیلم بین المللی: »گودزیلا منهای یک«

  بهترین فیلم انیمیشن: »روبات وحشی«
  بهترین فیلم مستقل: »آخر شب با شیطان«

  بازیگر مرد: نیکلاس کیج برای »سناریوی رؤیایی«
  بازیگر زن: دمی مور برای »مواد«

  بازیگر مرد نقش مکمل: هیو جکمن برای »ددپول و ولورین«
  بازیگر زن نقش مکمل: ربکا فرگوسن برای »تلماسه: قسمت دوم«

  بازیگر جوان: جنا اورتگا برای »بیتل جوس بیتل جوس«
  کارگردانی فیلم: دنی ویلنوو برای »تلماسه: قسمت دوم«

  فیلمنامه نویسی: ازگود پرکینز برای »پادرازها«
  موسیقی فیلم: دنی الفمن برای »بیتل جوس بیتل جوس«
  تدوین: دین زیمرمن و شین رید برای »ددپول و ولورین«

  طراحی تولید: پاتریس ورمت برای »ددپول و ولورین«
  گریم: پی یر اولیور پرسین برای »ماده«

  طراحی لباس: کالین اتوود برای »بیتل جوس بیتل جوس«
  بهترین جلوه های ویژه: »تلماسه: قسمت دوم«

کوتاه تر  از گزارش

سینمای جهان 

خبر

رخداد

یک سال ریش و موهایم را کوتاه نکردم
مجید مظفری، بازیگر فیلم »دست تنها«:من یک سال ریش ها و موهایم را نزدم و ۱۰، ۱۵ کیلو خودم را چاق 
کردم تا بتوانم این نقش را بازی کنم. امیدوارم مردم آن را بپسندند. من معتقدم نقش کوتاه و بلند نداریم، بلکه 
هنرپیشه کوچک و بزرگ داریم. اگر نقش کوتاه هم به من پیشنهاد شود و مورد قبولم باشد، حتما بازی می کنم.

2 تجربه متفاوت در فیلم جنگی
حبیب خزائی فر درباره تجربه آهنگسازی 2فیلم »اشک هور« و »شمال از جنوب غربی«: هرقدر فضای »اشک 
هور« موسیقی خلوت می خواست، در »شمال از جنوب غربی« موسیقی بسیار پرحجم و فضای فیلم بسیار 

جدید بود و من هم تلاش کردم در آنجا از صداهای جدید استفاده کنم.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

اکران نوروزی»آبان:پسر دلفینی«
از حضور شروین حاجی پور تا  اکران نوروزی انیمیشن

یکی از اکران های نوروزی ۱404فصل دوم فیلم انیمیشن »آبان: پسر 
دلفینی« است که به گفته محمدامین همدانی، تهیه کننده این فیلم 
 اکرانش را از هشتم اسفند ماه آغاز می کند،  انیمیشنی که امسال با 

3 انیمیشن دیگر رقابت دارد.
بعد از موفقیت اکران »پسر دلفینی« در ایران و کشورهای جهان، 
 سازندگان این انیمیشن سراغ فصل دوم رفتند و با شخصیت های 
جدید، قصه دیگری برایش خلق کردند. در فصل اول بهزاد عبدی 
ساخت موسیقی انیمیشن را برعهده دارد و علیرضا طلیسچی 
بخش های موزیکال انیمیشن را می خواند، اما به نظر می رسد در 
فصل دوم این انیمیشن، شروین حاجی پور، خواننده تیتراژ این 
فیلم انیمیشن است. ناهید امیریان، حامد عزیزی، ثریا قاسمی، 

ژرژ پطروسی، تورج نصر و ... از دوبلورهای این انیمیشن هستند.
همدانی درباره حضور شروین حاجی پور به عنوان خواننده می گوید: 
مسیر قانونی برای گرفتن مجوز هموار است و ما در حال دریافت 
مجوزهای لازم هستیم و حتی در این مدت مجوزهای دیگری نیز 

گرفته ایم.
»آبان: پسر دلفینی« با سرمایه گذاری 50درصدی 
شرکت های خارجی ساخته شده و به گفته تهیه کننده قرار 
است نسبت به فصل اول، اکران های خارجی بیشتری در 
سینماهای کشورهای مختلف و همچنین پلتفرم ها داشته 
باشد. همدانی درباره قصه فصل دوم انیمیشن توضیح 
می دهد: در قصه فصل دوم این انیمیشن یک سفر دریایی 
خواهیم داشت که نمادین است.  در این مسیر شخصیت های 
جدید به انیمیشن اضافه می شوند .به نظرم فصل دوم 
انیمیشن قصه کامل تری به تماشاگران ارائه می دهد. پسر 
دلفینی در فصل دوم در رویایی و مواجهه با این شخصیت ها، 
مجبور است که خودش نیز به شخصیت اش عمق بیشتری 
بدهد و تغییری در دوران خود ایجاد کند. زمانی که »پسر 
دلفینی« اکران شد، بازخوردی از شرق تا غرب دنیا گرفتیم 
و از اکران هایی که داشتیم بازخورد هایی دریافت کردیم و 
این باعث شد که در فصل دوم این انیمیشن قصه روان تری 
داشته باشیم و تضمین می دهم در فصل دوم این انیمیشن 
تماشاگران در بخش هایی جدا از لبخندی که می زنند از 
جذابیت های فانتزی لذت می برند وبه درامی می رسند که 

تماشاگران را تحت تأثیر قرار می دهد.
 

 قانون نوازی »فرح الفارسی«
در جشنواره موسیقی 

فرح الفارسی، نوازنده و آهنگساز، 
با اجرای  ساز قانون در این دوره از 

جشنواره حضور دارد.
در چهلمین جشنواره بین المللی 
موسیقی فجر، فرح الفارسی، 
نوازنده و آهنگساز تونسی در 
 قالب تکنوازی  ساز »قانون«

 ۲۸ بهمن در تالار رودکی روی 
صحنه می رود. الفارسی با الهام از 

تنوع فرهنگی غنی پیرامون خود، موسیقی عرب و جهان را با خلاقیت با 
این  ساز سنتی ترکیب کرده است. یکی از ویژگی های متمایز او سبک 
نوازندگی نوآورانه اش، استفاده از تمام ۱0 انگشت و ترکیب تکنیک های 
کوبه ای است که در نتیجه امکانات این  ساز را گسترش می دهد. این 
آهنگساز تونسی با ترکیب ماهرانه ژانرهای موسیقی مختلف در فضای 
موسیقی ملل و ارائه رویکردی معاصر به  ساز قانون، مخاطبان را مجذوب 
خود کرده و برخی قطعات موسیقی ایرانی از آهنگسازان مشهور ایرانی 
همچون پرویز مشکاتیان را به زیبایی هرچه تمام تر نواخته است. 
الفارسی در اجرای  ساز قانون از تکنیک های متنوعی استفاده می کند 
و در کشورهای مختلف ازجمله تونس، فرانسه، اسپانیا، ترکیه، کویت، 

امارات متحده عربی و الجزایر به اجرا پرداخته است.
در آغاز سال ۲0۲5، فرح الفارسی پروژه منحصر به فردی را 
طراحی کرد. اوموسیقی، تئاتر و شعر را در فرانسه ادغام می کند 
و تطبیق پذیری هنری و تعهد او به آمیختگی فرهنگی را بیشتر 

نشان می دهد.

نتفلیکس بازیگر »امیلیا پرز« را 
کنار گذاشت  

بعد از صحبت های جنجالی 
کارلا سوفیا گاسکون، 
نتفلیکس این بازیگر را از 
کارزار های تبلیغاتی فیلم 
»امیلیا پرز« حذف کرد. 
نتفلیکس در تلاش است تا 
کارزاری ۳0میلیون دلاری 
را که برای موفقیت »امیلیا 
پرز« در اسکار در دست اجرا 

دارد، در مسیر درستی هدایت کند و به همین دلیل از 
حمایت کارلا سوفیا گاسکون، بازیگر این فیلم دست 

برداشته است.
نتفلیکس تا آنجا پیش رفته که در آخرین تبلیغات برای 
»امیلیا پرز« دیگر نام گاسکون در هیچ جا دیده نمی شود. 
نامزدهای دیگر این فیلم در اسکار شامل ژاک اودیارد، 
کارگردان فیلم و زوئی سالدانا، بازیگر زن نقش مکمل هنوز 
در فهرست حمایت نتفلیکس هستند، اما گاسکون با اینکه 
در بخش بهترین بازیگر زن نامزد اسکار شده است به کل در 

تبلیغ نتفلیکس جایی ندارد.
این اتفاق یک روز پس از گفت وگوی گاسکون با سی ان ان رخ 
داد. در این مصاحبه او بارها گریه کرد و گفت: من نژادپرست 
نیستم. به  گفته هالیوود ریپورتر، ظاهرا برنامه ریزی برای این 

مصاحبه بدون اطلاع نتفلیکس انجام شده بود.
گاسکون در چند روز اخیر با کشف توییت های قدیمی اش که 
در آنها از هیتلر دفاع و به مسلمانان، جورج فلوید، مردم چین 
و همبازی اش)سلنا گومز( توهین کرده، در صدر اخبار جای 

گرفت و مجبور شد عذرخواهی کند.

»اگر شوخی زشت دیدید معذرت 
می خواهم.«این جمله ابراهیم عامریان، 
تهیه کننده فیلم »کفایت مذاکرات« جانمایه 
و کلید واژه کمدی های این سال ها را به همراه 

داشت:»شوخی زشت« که تهیه کننده 
پولسازترین کمدی های این سال ها، بابت آن در 
نشست خبری فیلمش در جشنواره عذرخواهی 
کرد.»کفایت مذاکرات« یکی از کمدی های 
بی ربط به جشنواره بود که مشخص نیست چرا 
هیأت انتخاب آنها را برای فجر چهل و سوم 

برگزیده است.
کمدی هایی که برای اکران عمومی و فتح گیشه 

ساخته می شوند هرچه باشند مناسب جشنواره 
فجر نیستند. وقتی ۳۳ فیلم برای حضور در 
بخش مسابقه جشنواره انتخاب شد، عده ای 
انتخاب عجیب این تعداد فیلم را نشانه ای از 
رشد و اعتلای سینمای ایران دانستند که آنقدر 
فیلم خوب در چنته داشته که هیأت انتخاب 
جای برگزیدن ۲۰ تا ۲۲ فیلم که امر مرسوم و 
متداول جشنواره هاست، به سبک سال های دور 

تعداد زیادی فیلم به بخش مسابقه فرستاده اند.
وقتی مشخص شد ۱۳ فیلم اولی به جشنواره 
امسال آمده بر ابهامات فجر چهل و سوم اضافه 
شد.حالا که جشنواره از نیمه گذشته و فیلم ها 
دیده شده می توان این پرسش جدی را مطرح 
کرد : چرا اصراری به چیدن کنداکتوری شلوغ 
بوده و قرار بوده چه حاصلی از این میزان فیلم 

بی ربط به دست آید؟

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار
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برندگان ساترن۲۰۲۵ در بخش سینما

ابراهیم عامریان،تهیه کننده: کلمات بی ادبی در فیلم ندیدیم .
من اگر حس می کردم در دیالوگ ها از کلام ناشایست استفاده 
شده است، آن را حذف می کردم؛ این موضوع را که در فیلم از 
واژه های نادرست استفاده شده است قبول ندارم. اگر چیزی 
بوده است از شما عذرخواهی می کنم و در اکران عمومی اصلاح 

می کنیم.
سهیل موفق،کارگردان:مسیر فیلمسازی من مشخص است. 

سال ها برای کودک، نوجوان و خانواده فیلم ساخته ام. با این 
جغرافیا نیز آشنا هستم. هدف من این است که خانواده ها کنار 
هم فیلم ببینند. برای همین دقت می کنم از شوخی هایی استفاده 
کنم که شأن خانواده را زیر سؤال نبرد. دوست دارم در عین فراهم 
آوردن محیطی شاد برای خانواده درباره زیرلایه های مفهومی 

نیز صحبت بشود.
مهران غفوریان، بازیگر: ما با وجود همه خطوط قرمز تلاشمان 

را می کنیم که کمدی بسازیم. صادقانه می گویم که همه هدف ما 
خوشحالی مردم است.من خودم خیلی از حرف های زشت در 
فیلم پرهیز می کنم و خیلی ممنونم از آقای عامریان که گفتند اگر 

نکته ای باشد در اکران عمومی فیلم اصلاح می شود  .
  ما باید به کمدی فرصت دهیم. چندسال پیش کمدی 
روحوضی داشتیم . بعد به آیتم های کمدی رسیدیم. حتما در این 

روند بهتر می شویم و تلاشمان هم در همین مسیر است. 

رسول صدرعاملی ،کارگردان: 5 سال قبل کانون پرورش فکری 
کتابی را با همین نام منتشر کرد و از من خواستند که آن را بخوانم و 
نظرم را بگویم. وقتی خواندم احساس کردم که می توان از آن کاری 
تولید کرد. البته قصه باید به روز می شد و از فرهاد )حسن زاده، 
نویسنده رمان( اجازه گرفتم و در نهایت حدود ۳، 4 سال دنبال 
نگارش این فیلمنامه بودیم که به سرانجام نمی رسید.متأسفم بگویم 
که یک بار زنده یاد کامبوزیا پرتوی آن را شروع کرد که اوایل کار دچار 

کرونا شد و او را از دست دادم. بعد اصغر عبداللهی شروع کرد که آن 
هم به نتیجه نرسید و او آرش صادق بیگی را به من معرفی کرد و از 
آنجاکه سال هاست با میلاد و محمدرضا )پسرانش( کار می کنم، قرار 
شد ۳ نفری با آرش این فیلمنامه را بنویسند.واقعا فکر نمی کردم 

چنین فیلمنامه جانانه ای نوشته شود.
این تیم بیش از یک سال زحمت کشیده و آقای علامتی )مدیرعامل 
کانون( هم به عنوان یک مدیر خوش فکر آمد و اعتماد کرد. بعد هم 

بنیاد سینمایی فارابی اضافه شد چون کار پرهزینه ای داشتیم.  در 
این مورد هرکسی هرچه می خواهد بگوید ولی برای من این مهم 
بود که موقعیت کانون پرورش دوباره احیا شود و فارابی کمک کند 
تا این فیلم ساخته شود.  برای این کار تمام حرفم این بود که کاری 
بسازیم تا مردم آن مُرغک )نشان کانون( را متعلق به خود بدانند و فکر 
نکنند که یک اثر سفارشی تولید شده است و به دوران نوستالژیک 

کانون برگردیم.

محمد خیراندیش، کارگردان: استفاده از گرافیک ایرانی 
در آثار انیمیشن ایرانی کاری چالش برانگیز است، چون اگر 
بین المللی کار نکنید، هیچ گاه نمی توانید فروش بین المللی 

داشته باشید. 
در بسیاری از بخش ها ما با بچه هایی کار کردیم که 
با اینکه از ایران مهاجرت کرده بودند، بازگشتند و پای 

کار ایستادند. در »پسر دلفینی۲« ما از هیچ ارگان 
 و سازمانی بودجه نگرفتیم و جدا از این، جذب 

سرمایه هم کردیم.
 محمد شکوهی، فیلمنامه نویس: من دوست دارم درباره 
فیلمنامه نویسان انیمیشن صحبت کنم که بسیار مهجور 
واقع می شوند و کمترین دستمزدها را دارند. اگر اعتقاد داریم 

که در انیمیشن های ایرانی بزرگ ترین معضل، قصه است 
باید یاد بگیریم که به نویسنده های انیمیشن بها بدهیم. من، 
زندگی ام را وقف فیلمنامه و متن انیمیشن کرده ام. البته باید 
 توجه کرد که بسیاری از فیلمنامه های خوب هنگام ساخت

 شرحه شرحه می شوند و خوشحالم اتفاقی که در کاغذ برای 
این فیلم افتاد در نتیجه نهایی اثر هم قابل رؤیت بود.
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حافظ
همچو حافظ به رغم مدعيان

شعر رندانه گفتنم، هوس است

تهران است و چند میدان 
اصلی و مهم که یکی از آنها به 
نام نورانی امام حسین)ع(، امام سوم شیعیان مزین شده است  
میدانی که در گذشته، مسافران دماوند و فیروزکوه و برخی از 
شهرهای شمالی کشور را بدرقه می کرد یا به مسافران خسته 

از راه که از شرق وارد تهران می شدند، خوشامد  می گفت.  

تاريخش

روستایی مرتفع در شرق تهران بود که می گویند در عهد 
شاهان قاجار، خرگوش های فراوانی داشت. به همین دلیل، 
به آن »دوشان تپه« که به زبان ترکی، به معنی تپه خرگوش 
است، می گفتند و در شرقی ترین ورودی تهران واقع شده 
بود؛ یعنی کمی آن سوتر از مکانی که اکنون در آن، میدان 
امام حسین واقع شده است. در واقع در روزگار قاجار، این 
میدان اصلًا جزء تهران نبود که بخواهد ساخته شود. حتی در 
نقشه هایی که از تهران سال 1317باقی مانده، اثری از آن که 
نخستین نامش، »فوزیه« بود، نیست. اما با توجه به گسترش 
تهران در دوره پهلوی اول و تاریخ ازدواج و طلاق محمد رضا 
پهلوی با فوزیه،   شاهزاده مصری که در حدود سال های 
1317تا 1324رخ داد، اینگونه به نظر می رسد که حدود 

همین سال ها این میدان در شرق تهران ساخته شد.

شمايل آن

این میدان شرقی تهران، ابتدا به صورت دایره ای شکل ساخته 
و در مرکز آن یک آبنما و فواره 3طبقه بنا شد. در آن روزها و به 
افتخار وصلت ولیعهد با شاهزاده  مصری، نام این میدان بزرگ 
را فوزیه گذاشتند، اما پس از طلاق آن دو در سال 1324، نام 
این میدان هم به »شهناز«، دختر شاه تغییر کرد. البته یک 
دهه پس از ساخت میدان، 4اسب در مرکز میدان قرار گرفت 
که به همین دلیل برخی آن را میدان چهار اسب می نامیدند.

رونق آن

میدان امام حسین)ع( به خاطر همان آبنماها و 
چمن کاری اش، آهسته به تفرجگاه شرقی نشینان پایتخت 
بدل شد و البته ساخت 2سینما، بازار خیابان شهرستانی ها، به 
آن  رونق بیشتری بخشید. در دهه 40 شمسی نیز مسجدی 

در ضلع شمال غربی آن بنا شد .

تغيير شکل آن

در اوایل دهه 50 شمسی، شهرداری تهران به خاطر تردد زیاد، 
تصمیم گرفت زیرگذری هم به میدان اضافه کند که   انجام 
این پروژه، به درازا کشید. به همین دلیل   روزنامه اطلاعات 
آن روزها که در هفتم اردیبهشت سال 1353 منتشر شد، 
از طولانی شدن ساخت زیرگذر انتقاد و تصویر آشفته ای از 
میدان امام حسین آن روزها منتشر کرد؛ این شکل میدان تا 

سال 1392باقی ماند.

حال حاضر آن

میدان ها در گذشته، جایی برای دورهمی های شهری و 
تبادل افکار  و آرای شهروندان بود که در دهه های اخیر، 
این کارکرد میدان ها به کلی فراموش شده است. با توجه به 
همین موضوع، از سال 1392شکل میدان امام حسین)ع( 
تغییر کرد و طراحان آن تلاش کردند با تغییر شکل و تبدیل 
آن به یک پیاده راه، آن را به هدف اصلی میدان های شهری که 
همانا تعامل شهروندان است نزدیک تر کنند. در شکل جدید، 
خیابان انقلاب و دماوند تنها از طریق زیرگذر به هم مربوطند 
و روی میدان و برخی خیابان های اطراف به پیاده راه تبدیل 
شده اند. البته از سال 1396 تردد خودروها در بخش هایی از 
خیابان های اطراف میدان، دوباره جریان یافت  و  در طراحی 
جدید میدان آیینی امام حسین)ع(، همچنین تلاش شد تا 
با به کاربردن نشانه های ایرانی اسلامی در طراحی میدان، 

رهگذران فضایی معنوی را هم تجربه کنند.

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...  ميدانی برای
 تعامل بيشتر شهروندان

قلعه هزارساله تهران

تهران مصور

قلعه مازیار یکی از دیدنی های 
تاریخی روستای امامه است. روستای 
امامه در گذشته به داشتن راه های 
صعب العبور معروف بود. پس قلعه 
مازیار در ارتفاعات صعب العبور این 
روستا، گزینه ای مناسب برای حاکمان 
و جایگاهی ایمن برای پناه گیری 
به وقت هجوم دشمنان به حساب 
می آمد. قدمت این قلعه که اکنون 
یکی از دیدنی های تاریخی روستای 
امامه است، به قرن سوم هجری و 
حدود1100 سال قبل برمی گردد. 
روایت هایی هم در مورد این قلعه به 
چشم می خورد که آن را متعلق به 
حسن صباح می دانند. برخی به دلیل 
شباهت این قلعه به قلعه های حسن 
صباح که دژهای خود را در یک مکان 
مرتفع و صعب العبور می ساخت، 
گفته اند این قلعه تاریخی که با سنگ 
و ساروج روی تپه ای مرتفع ساخته 
شده، متعلق به حسن صباح است، اما 
همانطور که از نام این قلعه تاریخی و 
سفال های به دست آمده از آن پیداست، 
بنای آن به دوره سلجوقی و دوران 
حکومت یک حکمران محلی به نام 
مازیار برمی گردد و امیران منطقه 
قصران حدود سال 581هجری قمری 
در این قلعه مقیم بوده اند. نمایی از این 
قلعه را می توان از دل روستای امامه 
دید. قلعه مازیار مکانی دیدنی و جذاب 
برای کوهنوردان شمیران است و برای 
رسیدن به آن بعد از گذر از روستای 
امامه باید مسیری 3کیلومتری را 
کوهپیمایی کنند. این قلعه با شماره 
ثبت 3972 به عنوان یکی از آثار ملی 
ایران به ثبت رسیده و در این قلعه 
بقایای اتاق ها، برج و بارو، حصار دفاعی، 
غار، قنات یا آب انبار، ارگ و حاکم نشین 

دیده می شود.

برخی به دلیل 
شباهت 

این قلعه به 
قلعه های 

حسن صباح 
که دژهای 

خود را در یک 
مکان مرتفع 
و صعب العبور 
می ساخت، 
گفته اند این 
قلعه تاریخی 
که با سنگ و 
ساروج روی 
تپه ای مرتفع 
ساخته شده، 
متعلق به حسن 
صباح است. 
اما همانطور 
که از نام این 
قلعه تاریخی 
و سفال های 

به دست آمده از 
آن پیداست، 
بنای آن به 

دوره سلجوقی 
و دوران 

حکومت یک 
حکمران محلی 
به نام مازیار 
برمی گردد 
و امیران 

منطقه قصران 
حدود سال 

۵۸۱هجری 
قمری در 

این قلعه مقیم 
بوده اند

فرشته های موتورسوار!

قصه موتورسوارها و تخلف هایشان  همچنان یکی از 
مهم ترین معضلات پیچیده ترافیک شهری است؛ آن هم 
وقتی که موتورسواران قانون شکن به  خودشان اجازه 
می دهند خیابان های یک طرفه را دو طرفه کنند و 
پیاده روهای پهن و باریک را اتوبان فرض کنند و حتی 
برای آلوده نشدن موتورهایشان، پلاک خود را با ماسک 

بپوشانند!
اینگونه به نظر می رسد که قانون  باید نسبت به این وسیله 
نقلیه دوچرخ، سختگیرانه تر برخورد کند تا هم امنیت 
راکبان و هم عابران بیشتر تامین شود، اما نباید از حق 
گذشت که بسیاری از موتورسواران هم به قانون احترام 
ویژه می گذارند و حتی پشت خط عابر پیاده نیز به احترام 
عابران توقف کامل می کنند. آفرین بر همه شهروندان 

قانونمدار که فرشته های زندگی های امروز شهری اند.

سوژه روز

دکه های روزنامه فروشی، تاريخ مفصلی در تهران دارند، اما در اين  سال ها هر چيزی می فروشند جز روزنامه 

دوره حکومت مطبوعات، دوره ای بود که تنها از طريق فاطمهعباسی
روزنامه ها و مجلات اخبار ردوبدل می شد و اگر دلت 
می خواست در کوران حوادث قرار بگيری، بايد روزنامه 
می خريدی؛ همين!   امروز، برای دنيای مطبوعات ايران، روز مبارکی است؛ روزی که در 18بهمن 
سال1286 خورشيدی، نخستين قانون مطبوعات در مجلس شورای ملی به تصويب رسيد و 

دنيای روزنامه ها و مجلات را قانونمند کرد. بد نيست بدانيد اين قانون شامل 53ماده بود که برخی 
از آنها هنوز که هنوز است، زنده و پابرجاست. اما در آن روزگاری که تهران چند خيابان بيشتر 
نداشت، روزنامه هايی که بيشترشان هم دولتی بود، کجا و چگونه توزيع می شد؟ در اينجا سری به 
کيوسک های روزنامه فروشی تهران قديم می زنيم که اين روزها البته کارکردشان آهسته آهسته 

تغيير کرده و بيش از خبر به توزيع نوشابه و آدامس و کلوچه مشغول اند!

دکههایبدونروزنامه

اولین فروشندگان
در ابتدا روزنامه های ايران بيشتر 
دولتی بودند و مردم چندان تمايلی 
نداشتند بدانند شاه و درباريان چه 
می نوشند، کجا می روند و چه خواب هايی می بينند. 
به همين دليل نخستين توزيع کنندگان روزنامه ها 
پستچی ها بودند و گاهی کارمندان دولت. اما در دوره  
مشروطه، وقتی روزنامه ها رونق گرفتند، بيشتر 
کودکان و جوانان، روزنامه به دست، توی خيابان های 
اصلی شهر راه می افتادند و تيترهای داغ روزنامه ها 
را بلندبلند می خواندند تا مردم را به خريد روزنامه 
ترغيب کنند. برای اين کار، گاهی از چهارپا و دوچرخه 

هم استفاده می کردند.

مکث

اولين دکه ها کجای تهران سبز شد 

در سال1310 شمسی، مديران مطبوعات تصميم گرفتند تک فروشی روزنامه ها را قطع کنند 
و اينگونه شد که شرکتی به نام »برگ« تاسيس شد؛ شرکتی که کارش توزيع روزنامه بود. به 
همين بهانه سفارش 9دکه روزنامه فروشی به فلزکاران داده شد تا با نظارت شهرداری تهران 
آنها را در خيابان های مهم قرار دهند. نخستين دکه در سال1311 در ميدان توپخانه متولد شد.

مهمان های ناخوانده

در تهران دکه های روزنامه فروشی به بخشی از مبلمان شهری بدل 
شدند و ديگر بخشی از هويت فرهنگی شهر به حساب می آمد، اما 
آهسته آهسته با پررنگ شدن فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، 
تيراژ روزنامه ها افت کرد، مشتری ها هم آب رفتند و دکه های 
روزنامه فروشی برای گذران زندگی مجبور شدند سيگار ، آدامس و 

نوشابه را هم کنار محصولات فرهنگی شان بفروشند.

دکه های رنگی

روزنامه همشهری نخستين مطبوعه روزانه رنگی ايران بود و به پيشخوان 
روزنامه فروشی ها رنگ وبويی خاص داد. آن روزها هنوز پای شبکه های اجتماعی و 
رسانه های مجازی به دنيای اطلاعات باز نشده بود ، مجلات با جلدهای رنگارنگ شان 

رهگذران را به سوی خود می کشاندند و برای لحظاتی محو تماشای خود می کردند.

دکه ها در اختيار بچه های مشگين شهر

چيزی که شايد توجه تهرانی ها را در اين چندده سال جلب کرده باشد، لهجه شيرينی است که بيشتر 
دکه داران پايتخت دارند. دليلش اين است که از همان ابتدا شغل روزنامه فروشی و دکه داری عملا در انحصار 
گروهی از مهاجران از روستای نقدی عليا در 25کيلومتری مشگين شهر است. به گفته تهران پژوهان آنها در 
بدو ورود به تهران در محله ده ونک ساکن شدند و در ايجاد شبکه توزيع مطبوعات نقش مهمی داشتند. اين 
مهاجران اين کسب وکار را به شغل خانوادگی خود تبديل کردند و گفته می شود نزديک به 80دصد دکه های 

شهر تهران را آنها می چرخانند. 

کنکور
تا همین چند سال پیش، نتایج 

کنکور سراسری در مطبوعات 
ایران منتشر می شد و دکه دارها 

از چند روز مانده به اعلام 
اسامی،   کیوسک خود را برای 
ازدحام غیرمعمول و صف های 
طویل پشت کنکوری ها آماده 

می کردند 

نخستین
طرح   از اولین دکه 

روزنامه فروشی که 
اطلاعات در سال 1310 

منتشر کرده است



 

انتخابهای

اجباری؟
بهداد سلیمی و الهام حسینی؛ این دو سرمربیان 
جدید تیم های ملی مردان و زنان وزنه برداری 
ایران هستند؛ چهره هایی که حضورشان در 
پست های جدید با تردیدهایی روبه روست. 
حسینی تازه از دنیای قهرمانی خداحافظی 
کرده و نخستین تجربه  مربیگری اش حضور در 
بالاترین سطح ممکن است. از همه مهم تر اینکه 
او جانشین یکی از چهره های موفق وزنه برداری 
شده و جای کورش باقری را گرفته که چه در 
دوره قهرمانی و چه در روزهای سرمربیگری اش، 
پرآوازه بوده و این کار او را سخت تر می کند. در 
مقابل سلیمی نه تنها نسبت به سرمربی قبلی 
تیم ، نواب نصیرشال پرمدال تر است که یکی 
از چهره های معتبر وزنه برداری جهان به حساب 
می آید. تنها مشکل سلیمی این است که 
پرمشغله است و به قول قدیمی ها چند هندوانه 
را با هم برداشته؛ هم عضو هیأت اجرایی کمیته 
ملی المپیک است، هم نایب رئیس فدراسیون 
وزنه برداری و حالا هم که سرمربی تیم ملی شده. 
سلیمی و حسینی دیروز در نشست خبری حاضر 
شدند تا هم از خودشان دفاع کنند و هم به بقیه 
این اطمینان را بدهند که می توانند از عهده 

مسئولیتی که به آنها سپرده شده، بربیایند.

   رفت وآمد اجباری 
قدمت وزنه برداری زنان ایران به یک دهه هم 
نمی رسد، طبیعی است که بین زنان این رشته 
نشود مربی باتجربه پیدا کرد و ورزشکاری در 
حد الهام حسینی که حداقل یک قهرمانی آسیا 
دارد و پرافتخارترین محسوب می شود، نخستین 
گزینه برای سرمربیگری تیم ملی باشد اما اینکه 
چرا او بدون هیچ تجربه و تنها به پشتوانه مدال ها 
و تحصیاتش انتخاب شده، جای سؤال دارد. بهتر 
نبود کورش باقری که چند سالی است تیم را در 
دست داشت، می ماند و حسینی کنار او شاگردی 
می  کرد و یا باز هم زنان با یکی از مربیان مرد به 
کارشان ادامه می دادند تا مربیان زن با مربیگری 
در لیگ پله به پله بالا بیایند و به تیم ملی برسند؟ 
به این سؤال سجاد انوشیروانی ، رئیس فدراسیون 
جواب داد. او از کنار رفتن اجباری باقری گفت؛ 
اینکه فدراسیون او به خاطر خواست کمیسیون 
فرهنگی و این قانون که نباید مردان، مربیان 
تیم های زنان باشند، ناخواسته باقری را کنار 
گذاشته و الهام حسینی هم تنها و بهترین گزینه 
برای جایگزینی او بوده: »فدراسیون هیچ رغبتی 
برای رفتن کورش باقری نداشت ولی با توجه به 
قوانین و فشاری که روی وزارت ورزش بود و برای 
اینکه شرایط بحرانی نشود، ما با او خداحافظی 
کردیم.« انوشیروانی حسینی را بهترین گزینه 
برای تیم زنان دانست و گفت فدراسیون هم 
کنار اوست. خود حسینی هم از کار سختی که 
دارد، صحبت کرد: »انتخاب من ناگهانی بود. 
البته از 2سال پیش صحبت این بود که من مربی 
شوم ولی هیچ  ایده ای برای مربیگری نداشتم. 
تحصیات مرتبط دارم و با علم تمرین آشنا هستم 
اما بزرگ ترین چالش برای من این است که جا 
پای مربی بزرگی در حد کورش باقری گذاشته ام. 

امیدوارم بتوانم ادامه دهنده راه او باشم.«

   دوستان حکم سرمربیگری دادند
قبل از اینکه بهداد سلیمی جای نصیرشال را 
در تیم ملی بگیرد، تصور این بود که او بیشتر 
به فعالیت در پست های مدیریتی تمایل دارد. 
صحبت های سلیمی نشان می دهد که در عمل 
انجام شده قرار گرفته: » دوستان تصمیم گرفتند 
که من سرمربی تیم ملی باشم. می دانم که کار 
مربیگری سخت است و تمرکز و وقت زیادی 
می برد. من هرجا که فدراسیون بخواهد کمک 
می کنم؛ چه سرمربیگری باشد، چه نایب رئیسی. 
الان هم تابع نظر فدراسیون هستم و جایگاه 
برایم مهم نیست.« یکی از انتقادها به سلیمی 
این است که او تجربه مربیگری ندارد ولی خود 
او این انتقاد را قبول ندارد: »این بی انصافی 
است. من 4سال در لیگ برتر مربیگری کردم 
که حاصلش 3قهرمانی و یک نایب قهرمانی بود. 
یک دوره مربیگری بین المللی هم در مجارستان 
گذراندم.« انوشیروانی در تکمیل حرف های 
سلیمی گفت که بهداد جزو معدود مربیان 
وزنه برداری ایران است که مدرک بین المللی 
دارد. اما چه انگیزه ای باعث شده سلیمی در 
شرایطی که خیلی نمی شود به آینده وزنه برداری 
امیدوار بود، سرمربیگری تیم ملی را قبول کرده:  
»قبول این مسئولیت سنگین در دوره ای که 
وزنه برداری پوست اندازی می کند، شجاعت 
می خواهد. البته شجاعت اصلی را نصیرشال 
داشت که در بدترین شرایط تیم را تحویل گرفت. 
من شرایط را سنجیدم و این مسئولیت را قبول 
کردم و تاش می کنم آبرویی که در این 15سال 

در وزنه برداری به دست آورده ام، حفظ کنم.« 
کیانوش رستمی تصمیمش را گرفته و قرار 
است برای کوزوو وزنه بزند اما هنوز بعضی ها 
به بازگشت او به تیم امیدوارند. سلیمی بدش 
نمی آید رستمی در تیمش باشد؛ »قبل از اینکه 
لیست تیم ملی را بدهم با او صحبت کردم، 
الان هم به عنوان دوست نه سرمربی تیم ملی 
از بودنش در تیم ملی استقبال می کنم. او هر 
تصمیمی بگیرد برای ما قابل احترام است.«  اگر 
رستمی تصمیم بگیرد به ایران برگردد، باید در 
چارچوب قوانین تیم باشد، نه اینکه مثل قبل 
خودش به تنهایی تمرین کند و فقط در اعزام ها 

همراه تیم باشد.

پخشزنده

برنامهبازی
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مجمع الجزایر پاس!مجمع الجزایر پاس!
گل پنجم آرسنال به منچسترسیتی در بازی یکشنبه شب این هفته که توسط نوانری 17ساله به ثمر رسید، نتیجه 36پاس متوالی بین توپچی ها بود. بازیکنان 
منچسترسیتی در ثانیه های منتهی به این گل بهترین تماشاگران جهان بودند و هیچ کاری برای توقف بازیکنان حریف نکردند. از این دست گل های جذاب زیاد 
داشته ایم و حتی تعداد آنها در این فصل هم از تعداد انگشتان یک دست فراتر می رود. ببینیم فصل 25-2024در لیگ برتر چه گل هایی پس از پاس های طولانی و 

اعصاب خردکن زده شده است.

در پیروزی 5بر یک آرسنال مقابل منچسترسیتی که روز دوم فوریه 2025و در 
ورزشگاه امارات ثبت شد، نوانری با گل خود عملکردی درخشان در آرسنال داشت. 
ضربه او در پایان یک سکانس 36پاسی که 10بازیکن داخل زمین، غیراز دروازه بان 
را درگیر کرده بود و نزدیک به 2دقیقه طول کشید)فقط 2ثانیه کمتر از 2دقیقه بود( 
به گل تبدیل شد. برای افزایش ناامیدی سیتی، سوت پایان بازی بلافاصله پس از گل 
نوانری به صدا درآمد، به این معنی که تیم پپ گواردیولا دیگر هرگز توپ را لمس نکرد.

این طولانی ترین تعداد پاس منجر به گل در لیگ برتر در این فصل بود و حتی از روز 
23سپتامبر 2023که خود منچسترسیتی به ناتینگهام فارست درس مالکیت با هدف 
داد، گلی با این تعداد پاس زده نشده بود. در آن بازی ضربه روبن دیاس که در استادیوم 
اتحاد 46پاس را در یک سکانس 2دقیقه و 17ثانیه ای به گل تبدیل کرد، به بازی پایان داد.
36پاس گل آرسنال سومین سکانس طولانی بود که این فصل در لیگ برتر منجر به شوت 

و گل شد. 2سکانس طولانی تر قبلی )37پاس( بدون گل به پایان رسیده بود.

Ethan Nwaneri
اتان نوانری

گل تسلی بخش و دیرهنگام رودریگو مونیس در شکست 3بر 2فولام مقابل 
منچسترسیتی)5اکتبر 2024( ممکن است نتیجه را تغییر نداده باشد، اما مسلما گل 
برتر هفته بود. مجموعه تیم مارکو سیلوا با 24پاسی که 10بازیکن از 11بازیکن خودی 
را درگیر کرده بود، بعد از 70ثانیه و با پاس آخری که ریس نلسون به مونیس داد، به 

نخستین گل فصل این بازیکن کمک کردند. مونیس و نلسون فقط 11دقیقه قبل از این 
گل از روی نیمکت فولام به زمین آمده بودند و این گل یکی از 11گلی است که بازیکنان 
تعویضی فولام در فصل 25-2024به ثمر رساندند و رکورددار لیگ شدند؛ آماری که 

فقط بورنموث می تواند به آن برسد.

Rodrigo Muniz
رودریگو مونیس

احتمالا زیباترین سکانس گرافیکی فصل متعلق به یکی دیگر از بازیکنان فولام 
است؛ آداما ترائوره. در تساوی یک –یک این تیم مقابل ایپسویچ تاون در پورتمن 
رود )31آگوست 2024(، بازیکنان فولام با 23پاسی که به هم دادند، باعث گل 
تساوی بازی شدند که ترائوره زننده آن بود. حضور 2 نماینده از فولاد در این فهرست 

نشان می دهد آنها علاقه زیادی به پاس های پرتعداد دارند. فولام در حال حاضر تیم 
نهم جدول رده بندی است و تنها یک امتیاز از استون ویلای پرستاره گرفته است. 
این تیم در فصل جاری تنها 6 بار بازنده از زمین بیرون آمده که آمار خوبی برای آنها 

به حساب می آید.

Adama Traore
آداما ترائوره

فصل گذشته منچسترسیتی 3گل را با طولانی ترین تعداد پاس در لیگ برتر 
به ثمر رساند. اما در این فصل 2گل با همین روش دریافت کرد و فقط به گل 
ارلینگ هالند که در تساوی 2-2باکریستال پالاس در روز هفتم دسامبر 
2024روی پاس های متعدد به ثمر رسید، بسنده کرد. هالند دقیقه30بازی 
به 23پاسی که 9بازیکن در مدت زمان 81ثانیه به هم داده بودند پایان داد، 
مهاجم نروژی با ضربه سر ارسال متئوس نونس از جناح چپ را وارد دروازه 

هندرسون کرد و بازی را یک – یک کرد. برای بازیکنی که در مسابقات سیتی به 
ندرت توپ را لمس می کند، این ضربه تنها نقش هالند در این حرکت طولانی 
بود. سیتی در این فصل حال و روز خوبی نداشته وگرنه طبق معمول در این 
فهرست نمایندگان بیشتری داشت. فراموش نکنیم که تیم های پپ از بارسلونا  
گرفته تا بایرن و همین سیتی، علاقه زیادی به ردوبدل کردن پاس های 

پرتعداد دارند.

Erling Haaland
ارلینگ هالند 

نیکلاس جکسون دومین گل خود را در پیروزی 3بر صفر چلسی مقابل وستهم 
که روز 21سپتامبر2024به دست آمد، پس از 26پاس که در یک دقیقه و 24ثانیه 
بین 9بازیکن رد و بدل شد، به ثمر رساند. همه پاس های منتهی به این گل در زمین 
چلسی رد و بدل شد و پاس انزو فرناندز به کایسدو قبل از اینکه اکوادوری به گل 

جکسون کمک کند، تنها پاس از 26پاسی بود که داخل نیمه زمین حریف زده شد. 
مهاجم سنگالی پس از اینکه دروازه حریف را در دقیقه4باز کرد، درست 14دقیقه 
بعد پاسی از مویزس کایسدو دریافت کرد که آن را با ضربه درخشان بیرون پا به 

گل دوم تبدیل کرد.

Nicolas Jackson
نیکلاس جکسون

جان دوران در پیروزی 3بر 2استون ویلا مقابل اورتون در گودیسون پارک در 
14سپتامبر 2024، گل زد و پس از اینکه ویلایی ها در 27دقیقه با 2گل عقب 
افتادند، یک بازگشت باورنکردنی را رقم زد. دوران هفته گذشته با رقم 77میلیون 
یورو به النصر عربستان فروخته شد. مهاجم کلمبیایی فقط به 7دقیقه نیاز داشت 

تا بتواند تأثیرگذار باشد. او در یک حرکت خیره کننده 27پاسی را که بین 8بازیکن 
رد و بدل شد، به گل تبدیل کرد. دوران با دریافت توپ از راس بارکلی در فاصله 
30یاردی دروازه، زمانی که این بازیکن از پاسکاری متوالی خسته شده بود، به 

دروازه جردن پیکفورد شوت زد و به گل رسید.

Jhon Duran
جان دوران

گل هایی که با رد و بدل شدن تعداد زیادی پاس به ثمر می رسد

36

24

23

23

27

26

10

10

10

9

8

9

1
,
58

,,

1
,
10

,,

1
,
00

,,

1
,
21

,,

1
,
28

,,

1
,
24

,,

تعداد پاس
منجر به گل

بازیکنان درگیر در 
به ثمر رسیدن گل

مدت زمان از 
نخستین پاس تا گل



11
2 3 0 2 3 6 0 2   پنجشنبه    پنجشنبه  1818 بهمن  بهمن 14031403       شماره     شماره  93249324    

پنجره بسته شد
نقل وانتقالات زمستانی با کلی جابه جایی به پایان رسید

پنجره نقل وانتقالات زمستانی این فصل هم به آخر رسید و برنده این پنجره باشگاه های منچسترسیتی، میلان و استون ویلا 
بودند و بازنده ها هم آرسنال، رئال و بارسا. ببینیم پرهزینه ترین باشگاه ها و گران ترین بازیکنانی که جابه جا شدند، کدام بوده اند.

ولخرج ترین باشگاه ها

گران ترین خریدها

218,000,000
منچسترسیتی 218میلیون یوروی دیگر برای خرید بازیکنان جدید هزینه کرد. بازیکنانی مثل عمر مرموش برای تابستان درنظر گرفته 
شده بودند اما با توجه به اینکه اخباری مبنی بر محکومیت باشگاه سیتی، کسر امتیاز و محرومیت این باشگاه از پنجره های نقل وانتقالاتی 
به گوش می رسید، آنها پیش دستی کردند و خریدهای خود را زودتر انجام دادند. پول نفت است، از فوتبال در نیامده که دل شان بسوزد.

€

77,000,000
النصر عربستان 77میلیون یورو فقط برای یک بازیکن هزینه کرد؛ جان دوران. این مهاجم جوان کلمبیایی ذخیره طلایی اونای 
امری در استون ویلا بود. برای خرید یک ذخیره جوان، چنین رقمی واقعا گزاف و ناجوانمردانه است. اما پول نفت است و دارند و 

ریخت وپاش می کنند.

€

72,000,000
 نام باشگاه رن با 72میلیون یورو در رده سوم پرهزینه ترین باشگاه های این پنجره دیده می شود. دلیل خرید آنتونی روئو مدافع 23ساله 
و فرانسوی اشتوتگارت با 13میلیون یورو، خرید موسی التعمری وینگر 27ساله و اردنی مون پلیه با 8میلیون، جذب اسماعیل کونه 
هافبک 22ساله و کانادایی مارسی با قراردادی قرضی به همراه بند خرید دائمی 14میلیون و... بود. رن، امینه گویری 24ساله را 
در انتقالی به ارزش 19میلیون یورو به المپیک مارسی داد و ژوتای پرتغالی را با 10میلیون به سلتیک فروخت. خورخه سامپائولی 

آرژانتینی در ترکیب این تیم انقلاب برپا کرده است.

€

70,000,000
قطری ها هم در این پنجره 70میلیون یورو خرج کردند. پاری سن ژرمن هم پول نفت دارد، چرا بازیکن نخرد و از من سیتی عقب بیفتد؟ 
کواراتسخلیا، وینگر گرجی ناپولی دلیل اصلی حضور پاریس در فهرست پرهزینه ترین های زمستان بود. لوییس انریکه در ازای این 
خرید، یک مهاجم گران قیمت خود را به نام کولوموانی مرخص کرد و او را به یوونتوس قرض داد تا این مهاجم فرانسوی در 2بازی اول 

3گل برای تیم جدیدش بزند. آسنسیو هم قرضی به استون ویلا داده شد.

€

59,000,000
الاهلی عربستان هم با 59میلیون یورو خرید، در این فهرست جایی برای خودش دست وپا کرد. بخش زیادی از این هزینه صرف 

خرید وندرسون گالنو وینگر 27ساله و برزیلی پورتو شد. پورتو 70میلیون یورو هم بابت فروش نیکو به منچسترسیتی به جیب زد.

€

1- جان دوران....................................................................................................................................................................  77میلیون یورو
2-عمر مرموش..................................................................................................................................................................  75میلیون یورو 
..................................................................................................................................................................  70میلیون یورو 3- کوارتسخلیا
4- نیکو گونزالس................................................................................................................................................................  60میلیون یورو 
5-ژاوی سیمونز.................................................................................................................................................................  50میلیون یورو 
...............................................................................................................................................................................  50میلیون یورو  6-گالنو
.....................................................................................................................................................................  40میلیون یورو  7- خوسانوف
8-ویتور ریس....................................................................................................................................................................  37میلیون یورو 
9- سانتیاگو خیمنس.......................................................................................................................................................  32میلیون یورو 
10-پاتریک دورگو............................................................................................................................................................  30میلیون یورو

شب های 
حذفی

این هفته، هفته جام حذفی بود. 
پریشب اتلتیکو 5بر صفر ختافه را در 
کوپا دل ری برد و این ششمین برد در 
16بازی اخیر بود که تیم سیمئونه به 
بیش از 4گل می رسید. دیشب رئال با 
لگانس بازی داشت و فرداشب هم بارسا 

با والنسیا روبه رو می شود. 

در ایتالیا هم آتالانتا یک بر صفر از بولونیا 
باخت. دیشب آث میلان و آاس رم با هم 
بازی کردند و امشب فیورنتینا میزبان 
اینترمیلان است. بولونیا با مربیگری 
ایتالیانو به نیمه نهایی رفت و منتظر 
برنده بازی یووه- امپولی برای رسیدن 
به فینال است. ایتالیانو سال گذشته 
فیورنتینا را تا فینال کوپا ایتالیا و لیگ 

کنفرانس بالا برده بود.

انگلیسی ها نیز جام اتحادیه را ادامه 
دادند. دیشب آرسنال باید باخت 2بر 
صفر دیدار رفت نیمه نهایی مقابل 
نیوکاسل را تلافی می کرد و امشب 
لیورپول دنبال همین کار است و 
باید شکست یک بر صفر بازی رفت 
مقابل تاتنهام را جبران کند. فردا در 
جام حذفی انگلستان منچستریونایتد 
میزبان لسترسیتی است؛ تقابل 2تیم 
بحران زده. بقیه بازی های مرحله 
یک شانزدهم روزهای شنبه و یکشنبه 
برگزار می شود و این هفته لیگ برتر 
تعطیل است. در بازی های این مرحله 
غیراز بازی منچستر- لستر، 3-2دیدار 
نسبتا خوب دیگر هم هست؛ برایتون- 
چلسی و استون ویلا- تاتنهام. بقیه لیگ 
برتری ها با تیم های گمنام بازی دارند؛ 

مثل منچسترسیتی با لیتون اورینت.

آلمانی ها هم این هفته جام حذفی 
داشتند. پریشب اشتوتگارت در مرحله 
یک چهارم پایانی یک بر صفر آگزبورگ 
را برد و دیشب لورکوزن از کلن پذیرایی 
کرد. 2بازی دیگر این مرحله؛ بیله فلد 
- وردربرمن و لایپزیش- ولفسبورگ 
3هفته دیرتر برگزار می شود. در 
بوندس لیگا هم فردا بازی بایرن مونیخ- 

وردربرمن را داریم.

این وضعیت آخر هفته 
فوتبال اروپاست؛ اگر 
خواستید برای این 
مسابقات برنامه ریزی 
کنید. البته امروز و فردا 
در سري آ ایتالیا هم شاهد 
بازي هایي جذاب خواهیم 
بود. اینتر امشب در خانه 
فیورنتینا زمین مي رود تا 
تعداد بازي هایش با ناپولي 
برابر شود و صدر جدول را 
از این تیم پس بگیرد. فردا 
هم یووه در زمین کومو 
بازي دارد تا در صورت 
برد خودش را تا جایگاه 

چهارم بالا بکشد.

باشگاه های پرکار

ورودی : 
خوسانوف با 40میلیون یورو، 
ویتور ریس با 37میلیون یورو، 
مرموش با 75میلیون یورو، 
جوما باه با 6میلیون یورو و نیکو 

گونسالس با 60میلیون یورو.

خروجی :
کایل واکر قرضی به میلان و 

جوما باه قرضی به لانس

خروجی :
 اکسل دیساسی قرضی به استون 
ویلا، بن چیلول قرضی به پالاس، 
ژائو فلیکس قرضی به میلان، 
چوکومکا قرضی به دورتموند و 

رناتو ویگا قرضی به یوونتوس.

ورودی : 
 اوناس اوربیگ با 7.1میلیون 

یورو و تام بیشوف رایگان

خروجی :
ماتیاس تل قرضی به تاتنهام

ورودی : 
کوارتسخلیا با 70میلیون یورو 

خروجی :
کولو موانی قرضی به یووه، ژاوی 
سیمونز به لایپزیش با 50میلیون 
یورو، اشکرینیار قرضی به 
فنرباغچه، آسنسیو قرضی به 

استون ویلا.

ورودی : 
پاتریک دورگو با 30میلیون یورو 

خروجی :
آنتونی قرضی به بتیس، رشفورد 
قرضی به استون ویلا، مالاسیا با 

10میلیون یورو به آیندهوون.

ورودی : 
مالن با 25میلیون یورو، رشفورد، 

آسنسیو و دیساسی قرضی

خروجی :
بوئندا قرضی به لورکوزن، جان 
دوران با 77میلیون یورو به النصر 

ورودی : 
ژائو فلیکس و کایل واکر قرضی، 
سانتیاگو خیمنس با 2میلیون یورو 

و وارن بوندو با 10میلیون یورو

خروجی :
موراتا قرضی به گالاتاسرای، کالابریا 
قرضی به بولونیا، اوکافور قرضی به 

ناپولی و بن ناصر قرضی به مارسی 

ورودی : 
کولو موانی، رناتو ویگا و لوید 

کلی قرضی

خروجی :
دنیلو رایگان، فاجولی به 
فیورنتینا قرضی و آرتور ملو به 

خیرونا قرضی.

ورودی : 
زالوسکی قرضی

TRANSFER

امیرحسین اعظمی |  تراکتور پس از شکست 
مقابل پرسپولیس روزهای سختی را گذراند اما 
با پیروزی مقابل هوادار، خیلی زود حواشی را 
پشت سر گذاشت و توانست به یک امتیازی صدر 
جدول برسد. حالا این تیم در آرامش آماده دیدار 
با ذوب آهن شده؛ حریفی که سال های اخیر خیلی 
تراکتور را اذیت کرده و امتیازات زیادی از این 
تیم گرفته است. همین داستان بهانه ای شد تا در 
آستانه این بازی حساس، گفت و گویی با شجاع 
خلیل زاده داشته باشیم که یکی از سوژه های اصلی 

تراکتور در هفته های اخیر بوده است.

   بعد از باخت به پرسپولیس فکر 
می کردید هوادار را با نتیجه پرگل شکست 

دهید؟
باخت ما در برابر پرسپولیس فوتبالی نبود و شرایط 
خاصی در این بازی رقم خورد که دیگر دوست 
ندارم در موردش صحبت کنم. فقط امیدوارم از 
این به بعد در تمامی ورزشگاه های ایران جو خوبی 
را ببینیم. در تمام دنیا همه به استادیوم می آیند تا 
از فوتبال لذت ببرند ولی در کشور ما شرایط طور 
دیگری است و قبل از مسابقه تصمیم می گیریم به 
ورزشگاه برویم و به یکدیگر فحاشی کنیم. این جو 
اصلا برای فوتبال ایران خوب نیست و امیدوارم که 
همه  چیز تغییر کند. یک زمان ما می گفتیم خانم ها 
به استادیوم بیایند تا همه  چیز درست شود ولی 
متأسفانه شاهد هستیم که حتی بعضی از بانوان 

هم توهین می کنند و حرف های رکیک می زنند.

  پس از بازی با پرسپولیس و 
در مصاف با هوادار، هواداران زیادی به 
استادیوم آمدند و ظاهرا خریدن بلیت های 
مسابقه توسط مالک باشگاه، تأثیرمثبتی در 

این موضوع داشت؟
دست آقای زنوزی درد نکند و امیدوارم زحمات 
او را جبران کنیم. از طرفی خواهش می کنم که 
فدراسیون فوتبال بازی های تراکتور را در روزهای 
پنجشنبه یا جمعه برگزار کند. انجام بازی ها در 
وسط یا ابتدای هفته آن هم ساعت  3 بعدازظهر 
هیچ تأثیرمثبتی برای حضور هواداران ما ندارد و 

خیلی از آنها نمی توانند به ورزشگاه بیایند.

  رقابت فشرده ای با پرسپولیس و 
سپاهان برای کسب عنوان قهرمانی دارید. 

فکر می کنی طلسم قهرمان نشدن تراکتور 
در لیگ برتر شکسته شود؟

رقابت سخت است و با حرف زدن نمی توان 
قهرمان شد. من فقط امیدوارم اشتباهات داوری 
به کمترین حد ممکن برسد. ما VAR را آوردیم 
تا داوران کمترین اشتباه را داشته باشند و این 
تکنولوژی تصمیم درست را بگیرد ولی در بعضی 
از بازی ها اشتباهاتی از VAR و داوران می بینیم 
که باورکردنی نیست. من امیدوارم این اشتباهات 

در سرنوشت قهرمانی تأثیرگذار نباشد.

  به نظر تو چه عاملی می تواند 
مهم ترین نقش را در قهرمانی تراکتور داشته 

باشد؟
مهم ترین فاکتور اتحاد و همدلی است. 
خوشبختانه در تیم ما این فاکتور وجود دارد و باید 
تا آخر لیگ با همین اتحاد جلو برویم. بعد از بازی 
با پرسپولیس که شکست خوردیم شیطنت هایی 
رخ داد و هواداران تراکتور باید حواس شان جمع 
باشد. ما باید با همدلی جلو برویم و در نهایت به 

قهرمانی برسیم.

  در مورد بازی با ذوب آهن چه 
صحبتی داری؟

ما بازی سختی داریم و همیشه ذوب آهن تراکتور 
را اذیت کرده است. آنها تیمی باکیفیت هستند و 
باید با تمرکز بالا دربرابر ذوب آهن بازی کنیم تا 3  
امتیاز بازی را بگیریم. از حالا به بعد هر بازی برای 
ما حکم فینال را دارد و باید بازی به بازی جلو 

برویم و به چیزی جز گرفتن 3  امتیاز فکر نکنیم.

  بعد از بازی با پرسپولیس این 
شایعه مطرح شد که در تمرینات با دراگان 
اسکوچیچ درگیر شده بودی. آیا این موضوع 

صحت داشت؟
من چه حرفی باید در مورد این موضوع بزنم؟ 
متأسفانه بعضی ها پول می گیرند و خبر فیک 
و نادرست کار می کنند و نمی توانم حرفی در 
مورد آنها بزنم. من در حدی نیستم که با سرمربی 
تیم درگیر شوم و در هر تیمی که بوده ام به تمام 
مربیانم احترام گذاشته ام و همیشه رابطه خوبی با 
آنها داشته ام. این خبرها فقط در حد شایعه است 
و بعضی ها می خواهند آرامش را از تراکتور بگیرند. 

من توجهی به این شایعات ندارم.

می خواهند آرامش را 
از تراکتور بگیرند

شجاع خلیل زاده درگیری اش با اسکوچیچ را تکذیب می کند و مدعی است در 
حدی نیست که بخواهد با سرمربی تیم درگیر شود
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افقی:
1- باردار - بنایی باشکوه در 

میدان نقش جهان اصفهان
2- آسمان - معادل فارسی 

صیاد - گودال
3- نوعی بیماری عفونی 
واگیردار - گفتار - از حروف 

یونانی
4- همراه با طلحه در جنگ 
جمل شرکت کرد و کشته شد 
- دانش ذاتی - جایزه جهانی 

سینمایی
5- کامل کردن - قاضی 

ورزشی
6- نفس - دانشمند دینی - 

بزرگ ترین عصب بدن
7- روز جمعه - نقاش نامدار 

اسپانیایی - قرض
8- اسم - مجموعه داستانی 
نوشته جلال آل احمد - روز 

عرب
9- آستانه - روزآمد - 
کروکودیل بومی سیستان و 

بلوچستان
10- مقروض - فراق - صد 

مترمربع
11- هراس انگیز - خوراکی 

برای چارپایان اهلی 
12- کتاب زرتشت - بینایی 
چشم را تقویت می کند - 

توله سگ شکاری

13- خانه بزرگ - مقدس 
و ممنوع - رنگ سرخ پرچم 

المپیک نماد این قاره است
14- پارچه مشبک - 
پشتیبانی و حمایت کردن 

- تله
15- کنایه از آخرین لحظه در 

جریان امری است - گیاهی
  

عمودی:
1- حدیثی از امام علی)ع( 

درباره حسادت
2- جانور تک سلولی - 

علاج کردن - داخل شدن
3- سازمان تبهکاری ایتالیا - 

کبوتر دشتی - دزد
4- از نژادهای اسب اصیل 
ایرانی - دیرینگی - حرف 

دهن کجی
5- بی فایده - تجهیز شده - 

ابزار و وسایل
6- قبیله ها - شماره - دومین 

مهره گردن
7- عمر بی پایان! - سارق 
چیزهای کم ارزش -  ماه 

هشتم قمری
8- آسوده خاطر - شکلی 
هندسی - اتحادیه جهانی 

پست
9- بی بندوبار - تغار بزرگ 

سفالی - بتی در عصر جاهلی

10- چین و چروک پوست - باز را 
خنثی می کند - نمای ساختمان

11- از برادران حضرت یوسف)ع( - 
واحدی نظامی - مقابل حاشیه

12- از الفبای انگلیسی - شهرستانی 
در آذربایجان شرقی - میوه قرآنی
13- ضدحمله - دینداری - آشکار

14- مخترع پیل الکتریکی - حواری 
خائن - از فروع دین اسلام

15- نویسنده مشهور ژاپنی و خالق 
رمان جنگل نروژی

باصتنااشناعبط
اتاکیتسلابایب

لفدارتمورمدق
نکیلاراتاجترا
دندادوهفرعاو

هاگاننمادوخرس
راریپقورشلات
نهرولپیناممتا

یسانانالاپوک
معنتنتسبروشان
کمربکالکشتپم
تلایاناوایلوک
ککشیبراسکناد
خرنبعکمرتمیلا
فدهکدوکنادکان 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4973
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سخت

974816235
235479816
861235497
683521749
192748563
457963128
326157984
518394672
749682351

متوسط

 9  6   2  4
4    9  1   
 3 7     8  
     5  4 8
         
6 7  4      
 2     8 3  
  1  5    7
9  8   3  6  783542619

291386574
564791328
926178453
815463297
437259861
358927146
172634985
649815732

ساده

متوسط

895631274
462798153
137542689
219365748
584127396
673489512
726914835
341856927
958273461

سخت

  4    2  5
 3      1  
8    3     
6     1 7   
   7 4 8    
  7 9     8
    5    4
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ساده
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   4  3    
4  7 2  9 8  1
 5  9  7  4  
1    3    5
  9    7   

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

10کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
5پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

121839-18116130سپاهان1
102338-18122433تراکتور2

17635-18105323فولاد3

121334-18104425پرسپولیس4
8528-1877413گل گهر5
16424-1859420آلومینیوم6
14124-1859415ذوب آهن7

423-18-1865714چادرملو8
322-19-1857616استقلال9

220-19-1855817ملوان10

620-17-1848611استقلال خوزستان11

1118-23-1846812شمس آذر12
617-22-1845916خیبر13

917-26-1845917مس رفسنجان14

515-15-1829710نساجی15

249-29-1816115هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
7گل

محمد کریمی
سپاهان
5پاس

پارسا جعفری
ذوبآهن

9کلینشیت

ابوالفضل رزاق پور
گلگهر
5پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

10کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
8گل

علی علیپور
پرسپولیس

7گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

8کلینشیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8گل

پایان آبرومندانه 
سهراب؟

تقابل با مس رفسنجان بحران زده؛ آخرین 
مأموریت بختیاری زاده روی نیمکت استقلال 

است
 توقف دور از انتظار  برابر الشرطه عراق، انتقادات 
زیادی  متوجه کل مجموعه استقلال کرد؛ حتی 
سهراب بختیاری زاده که هم اکنون به عنوان 
سرمربی موقت روی نیمکت آبی ها حضور دارد. 
مصاحبه های بعد از بازی سهراب نشان داد او از 
حجم انتقادات شوکه است و البته پیرو همین فضا، 
اعلام کرد دیدار با مس رفسنجان تحت هر شرایطی 
آخرین حضور او به عنوان سرمربی روی نیمکت 
آبی ها خواهد بود؛ تصمیمی که به نظر می رسد هم 
به سود خودش باشد و هم به نفع باشگاه. حقیقت 
آن است که تیم هایی مثل پرسپولیس و استقلال، 
مخصوصا در این مقطع که سرمربی نامدار داخلی 
در دسترس نیست، نیاز به مربی سرشناس و 
کارنامه دار خارجی دارند؛ هم از این جهت که از 
توانایی و مهارت او بهره ببرند و هم از این حیث 
که جامعه هواداری معمولا مقابل مربیان مطرح 
خارجی رواداری بیشتری دارد و این به حفظ 

آرامش تیم کمک می کند.
به هر جهت به نظر می رسد رقیبی که فردا رودرروی 
استقلال قرار می گیرد، فرصت خوبی به سهراب 
بختیاری زاده خواهد داد تا وداعی آبرومندانه با 
نیمکت آبی ها داشته باشد. مس رفسنجان که 
فقط 2پله با آخر جدول فاصله دارد، امسال جزو 
بحران زده ترین تیم های لیگ بوده است. آنها 
فصل را با محرم نویدکیا شروع کردند، اما در پی 
اختلافات مدیریتی و البته اصولگرایی همیشگی 
محرم، کادرفنی تغییر کرد و نوبت به مسعود 
شجاعی رسید تا هدایت تیم را بر عهده بگیرد. نتایج 
شجاعی چندان خوب نبود و البته اختلافات داخلی 
هم به قوت خودش باقی ماند تا در نهایت او هم برود 
و حالا سیروس پورموسوی کار را به دست بگیرد. 
در مورد چگونگی جدایی شجاعی و کادر جدیدی 
که آمده اند، شنیده های حیرت انگیزی وجود دارد 
که خیلی قابل طرح نیست، اما به طور کلی وضعیت 
برای مس خوب پیش نمی رود. آنها فردا مقابل 
استقلال کار دشواری خواهند داشت؛ حتی اگر 
آبی های زخم خورده از بازی با الشرطه، فاقد انگیزه 

کافی در لیگ برتر باشند.

نكته بازی

در ذهن شما چه می گذرد؟
یکی از حواشی عجیب اردوگاه سرخ ها در شب شکست سنگین در برابر 
الهلال عربستان، ویدئویی بود که از تلاش نافرجام کنعانی زادگان برای 
زدن پنالتی منتشر شد. در آخرین دقایق بازی یک خطای پنالتی به 
سود پرسپولیس اعلام شد و کنعانی توپ را برداشت و روی نقطه پنالتی 
ایستاد. با این حال، کادرفنی از او خواست زدن ضربه را به گولسیانی 
واگذار کند که گویا این مسئله به مذاق کنعانی خوش نیامد. حقیقتا 
آدم مات می ماند در ذهن بعضی از این آقایان چه می گذرد. شما که بعد 
از 2بازی از نیمکت نشینی خلاص شدی، با زدن یک پنالتی دیرهنگام 
در شب باخت 4گله تیمت مثلا قصد داشتی چه افتخار بزرگی به دست 
بیاوری که بابتش اینطور حاشیه درست می کنی و تمرکز زننده ضربه 

را هم به هم می ریزی؟ کاش می دانستیم!

شادی نوبتی از شکست بقیه!
نکته   واقعا دردناک هست اما حقیقت دارد؛ خوشحال شدن هواداران 
از شکست رقبا در مسابقات بین المللی باشگاهی، اصلا چیز عجیب و 
بدی نیست. همه جای دنیا هم این مسئله وجود دارد؛ ازجمله در اسپانیا 
که رئالی ها از باخت بارسا در اروپا شادمان می شوند و ده ها مثال دیگر. 
می فهمیم که مثلا شکست پرسپولیس  از الهلال هم می تواند باعث 
خوشحالی استقلالی ها و بقیه شود، اما نکته آزاردهنده این است که 
سال های اخیر، شادی های بین المللی ما به همین مقدار محدود شده 
و بابت اینکه تیم خودمان دستاورد خاصی داشته خوشحال نمی شویم 
و تنها شادی هایمان شده کی تیم رقیب یک باخت بدهد و ما بخندیم. 

غافل از اینکه این خنده های نوبتی، از زهر هم تلخ تر است.

این  یک تیم بزرگ است
یکی از شگفتانه های کارتال در بازی با الهلال، استفاده از دورسون در 
ترکیب اصلی پرسپولیس بود. این مهاجم بلافاصله بعد از عقد قرارداد  و 
بدون تمرین درست و حسابی فیکس شد که نشان از اعتقاد ویژه مربی 
ترکیه ای به او داشت. از قضا دورسون نمایش بدی هم ارائه نداد و از نظر 
فنی امیدواری هایی ایجاد کرد. با این حال در حاشیه این بازی 2رفتار 
بحث برانگیز از او سر زد؛ اولی تقاضای تعویض پیراهن او با مالکوم، بعد 

از شکست بود و دومی حضور خوش و خندان این بازیکن در 
رختکن الهلال، پس از پایان مسابقه. چه بسا این رفتارها در 
فوتبال حرفه ای خیلی عجیب نباشد، اما یک نفر باید به دورسون 

یادآوری کند او به عضویت یک تیم بزرگ و بسیار پرهوادار 
در آمده؛ تیمی که شاید امروز 4گل می خورد، اما زندگی میلیون ها 

آدم به آن گره خورده و غرور و بزرگی اش باید حفظ شود. تفهیم این 
موضوع به دورسون، وظیفه مدیران پرسپولیس است.

میثم کریمی |  روشن بود که زور پرسپولیس، آن هم با 
این همه غایب و کادرفنی جدید و ناآشنا به الهلال نخواهد 
رسید. امیدی اگر وجود داشت، بیشتر معطوف به حفظ 
تمرکز تیمی سرخپوشان و اتفاقات مسابقه بود؛ اولی اصلا 
رعایت نشد و دومی هم در تمام موارد علیه نماینده ایران 
بود! به هر حال شب بدی بود که می توانست به مراتب تلخ تر 
هم بشود، اما سکون و سکوت بازی در نیمه دوم، جلوی 
ثبت یک فاجعه بزرگ را گرفت. کلیت ماجرا، یک جنگ 
نابرابر با نتیجه ای اجتناب ناپذیر بود. با این حال در جزئیات 
می شود سری هم به اسماعیل کارتال زد و عملکرد 
سرمربی پرسپولیس در این مسابقه را به چالش کشید؛ 
جایی که او در سیاستگذاری برای شروع مسابقه دچار 
اشتباهات فاحش شد، اما بعدتر در طول بازی توانست تا 

حدودی شرایط را ترمیم کند.

   چه کردی؟
راستش این است که وقتی حرف های کارتال در نشست 
خبری پیش از بازی را شنیدیم که می گفت: »فردا قصد 
داریم هجومی بازی کنیم«، تصور کردیم دارد بلوف می زند 
یا تعارف های معمول دنیای فوتبال را تکه و پاره می کند. به 
هر حال تا کنون ندیدیم یک مربی به نشست بیاید و بگوید 
قصد داریم دفاعی بازی کنیم! با وجود این ترکیب ابتدایی 
پرسپولیس و شکل بازی این تیم در دقایق آغازین مسابقه 
انگار نشان از همین اراده داشت؛ اشتباهی فاحش، در برابر 
بهترین تیم آسیا که با انبوه ستارگان در خانه خودش بازی 
می کند. نیمکت نشینی گولسیانی هم عجیب بود. بعد از 
2بازی حضور گئورگی و مرتضی پورعلی گنجی در قلب 
خط دفاع، بهتر این بود که سرمربی پرسپولیس در چنین 
مسابقه حساسی به این ترکیب دست نزند. اشتباه بزرگ تر 
را باید میدان دادن به یاسین سلمانی دانست. 
حالا دیگر همه فهمیده اند سلمانی شور و شوق 
بازی ندارد و با نمایشی ایستا و پراشتباه به تیم 
لطمه می زند. خود کارتال هم در بازی با فولاد که ناچار شد 
به جای عالیشاه مصدوم از سلمانی استفاده کند و سپس 

این بازیکن را تعویض کرد، باید داستان را می فهمید. با این 
حال او در این مسابقه بسیار سخت که نیاز به دوندگی 
بی امان داشت، یاسین را از ابتدا به میدان فرستاد تا بدون 

اغراق او تبدیل به ضعیف ترین بازیکن زمین شود.

   نشانه های روشن
بعد از یک نیمه کابوس وار که در آن الهلالی ها هر چه زدند 
به تور نشست، کارتال شروع به ترمیم تیمش کرد و این، 
همان بخشی است که امیدواری هایی را در مورد مربی 
ترکیه ای و کادرش به وجود می آورد. صد البته کاهش 
چشمگیر اشتهای الهلال برای گلزنی در نیمه دوم هم 
در تغییر شکل بازی تأثیر اساسی داشت، اما نمی شود از 
تغییرات کارتال گذشت. او با افزودن گولسیانی به ترکیب، 
در حقیقت خط دفاعی را 5 نفره کرد و مهم تر اینکه فرشاد 
احمدزاده را به میدان فرستاد؛ بازیکنی که با وجود تحمل 
انتقادات شدید، حداقل جنگنده و پرتلاش است. احمدزاده 
در نیمه دوم باعث حفظ تعادل نسبی بازی در سمت راست 
شد، مدافعان حریف را آزار داد و چند کرنر هم گرفت. اجازه 
بدهید حتی ممانعت کارتال از پنالتی زدن محمدحسین 
کنعانی زادگان را هم به حساب تصمیمات درست این 
مربی بنویسیم. گویا او در بازی با فولاد نتوانست این کار 
را در مورد علی علیپور انجام بدهد و آن پنالتی از دست 
رفت، هرچند بعد از مسابقه شخصا مسئولیتش را بر 
عهده گرفت. با این حال، این بار مداخله او و دادن پنالتی 
به گولسیانی تدبیر خوبی بود و نشان از اشراف تدریجی 

کارتال بر تیمش دارد.

   برآیند؟
در مجموع هدایت پرسپولیس از سوی کارتال در این 
مسابقه نکات مثبت و منفی زیادی داشت، اما روشن 
است که او زمان کوتاهی برای کار در اختیار داشته و 
با قرعه ای به شدت دشوار هم مواجه است. بنابراین فعلا 
باید بردبار بود و اجازه داد این مربی در آرامش کارش 

را انجام بدهد.

سفید و سیاه  اسماعیلسفید و سیاه  اسماعیل
کارتال ترکیب استراتژی اشتباهش مقابل الهلال را با تعویض و تغییرهای 

خوب تا حدی ترمیم کرد؛ آیا می توان به او امیدوار بود؟



 گم شدن تابلوها 
شایعه ای که واقعیت 

نداشت
ماجرای گم شدن تابلوهای گنجینه موزه 
امام علی)ع( که حسابی سر و صدا برپا 
کرد چه بود؟ ماجرا از این قرار است که 
30تابلو از این موزه به یک رویداد خارجی 
فرستاده شد، 2اثر در این رویداد به فروش 
رفت و 28اثر هم به موزه برگردانده شد. 
اما شایعه ها درباره گم شدن تابلوها و 
بازگردانده نشدن آنها به ایران بالا گرفت 
تا جایی که نرگس معدنی پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای 
شهر تهران با حضور در موزه امام علی)ع( 
از این 28تابلو بازدید کرد و خواست که 
نمایشگاهی از این آثار برپا شود. این روزها 
می توانید در بازدید از نمایشگاه موج نور، 
این تابلوها را تماشا کنید تا خیالتان از 

سلامت و ایمنی آنها راحت شود.
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داده نما
پریسا نوری : روزنامه نگار

 سرمایه گذاری
 200 همتی برای پایتخت 

فازدوماینطرحاسفندماهبهبهرهبرداریمیرسد

رویکردجدید:اتصالآسیبدیدگانبهخانواده

 ساخت مسیر تندرستی 
در بوستان بانوان حدیدچی 

چهره متفاوت تهران

 افزایش 1500مترمربعی سرانه تفریحی و ورزشی
 بانوان شرق تهران

آخرین امكانات و ظرفیت های حوزه آسیب ها در جلسه 
قرارگاه اجتماعی بررسی شد 

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

در نشست راهكارهای مدیران شهری برای حضور 
سرمایه گذاران در شهر مطرح شد

 افزایش 3برابری رشد توسعه
بازارهای تره بار در3سال اخیر 

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه وتره 
بار:از سال 1358همزمان با تشكیل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار تا 
سال 1400حدود 261بازار و میدان میوه و تره بار در مناطق 22گانه و به طور 
میانگین سالی 6 و ماهی نیم بازار در 43سال در شهر تهران ساخته شدو به 

بهره برداری رسیده است اما در 3 سال اخیر سالی 16/6 بازار 
و ماهی 1/3بازار میوه و تره بار در شهر تهران به بهره برداری 

رسیده است. اکنون 244محله تهران بازار میوه و تره بار 
دارند، این در حالی است که 100محله در تهران فاقد 

بازارهای محلی میوه و تره بار هستند و در تلاش 
هستیم تا دسترسی شهروندان به بازارهای 

محلی امكان پذیر باشد.

راه اندازی 10بازار میوه و تره بار در پایتخت 
دسترسی آسان به میوه، سبزی، گوشت و کالاهای بازرگانی ارزان قیمت و 
ارزان سازی سبد مصرفی خانواده ها یکی از رویکردهای مدیران شهری است و 
این روند در دوره ششم مدیریت شهری سرعت  گرفته است طوری که در 3سال 
اخیر 50بازار درنقاط مختلف شهر به بهره برداری رسیده و قرار است تا پایان سال 
20بازار دیگر هم افتتاح شود که 10بازار آن شنبه آینده در آستانه سالروز پیروزی 
انقلاب اسلامی و در جدیدترین رویداد امید و افتخار به بهره برداری می رسد. 

جزئیات بیشتری از این امکان را مرور می کنیم:

 هزینه ساخت
 10بازار جدید

میلیاردتومان200

  مساحت هریک 
از بازارهای جدید

مترمربع 1200
منطقه ۴: بازار لویزان، بازار اتحاد 

منطقه ۵: بازار خلیل آبادی، بازار زارع
منطقه ۱۰:بازار آذرشهر
منطقه 15: بازار مینابی

منطقه 17: بازار ریحانه، بازارآذری
منطقه ۲۰: بازار انصاری منش

منطقه ۲۲: بازار هوانیروز

 بازارهای جدید در کدام مناطق 
تهران هستند؟

100
محله در تهران تا 
پایان دوره ششم 
مدیریت شهری 
از امکان بازارهای 

میوه و تره بار 
بهره مند می شوند.

6500
کارگر و 

2100بهره بردار در 
بازارها و میادین 

میوه و تره بار 
شهرداری تهران 
فعالیت می کنند.

12.5
هزار میلیارد تومان در 9 ماه 
اول سال با کنترل قیمت 
محصولات میوه و تره بار، 

محصولات پروتئینی و کالاهای 
بازرگانی در جیب شهروندان 

تهرانی ذخیره شده است.

50
بازار میوه و تره بار در 3 سال اخیر 

به بهره برداری رسیده است.

244
محله تهران دارای حداقل یک 

بازار میوه و تره بار است.

 گنجینه ای از آثار هنری شاخص
خیابان ولیعصر)عج(، خیابان اسفندیار، پلاک 35؛ این نشانی موزه هنرهای دینی امام 
علی)ع( است که این روزها میزبان نمایشگاه هنری مهم شده است. جایی که کلنگ 
ساختمان 4طبقه ای اش سال 1379، سالی که به نام امیرالمونین)ع( نامگذاری شده 
بود، بر زمین خورد. از زمان افتتاح موزه در سال 1381تا به حال، نمایشگاه های هنری 
متعددی برای نمایش آثار هنری شاخص در شاخه های مختلف هنری برپا شده 
است. زیرزمین و طبقه اول، محل برگزاری نمایشگاه های دوره ای در این موزه است. 
نمایشگاه »موج نور« هم این روزها در طبقه اول این موزه برپاست. به طور معمول در 
موزه امام علی)ع(، آثار هر چند ماه یک بار از گنجینه به نمایشگاه منتقل می شوند تا 

در معرض دید علاقه مندان به آثار هنری قرار بگیرند.

سفر به دنیای هنر
بیش از 60اثر در این نمایشگاه در معرض دید بازدیدکنندگان قرار گرفته و در کنار 
آنها،28 تابلو که نامشان در ماجرای دروغین تابلوهای گمشده موزه مطرح شد. کافی 
است نام هنرمندان شاخص معاصر را پای تابلوهای نمایشگاه موج نور ببینید تا به اهمیت 
و ارزش به نمایش درآمدن این آثار پی ببرید. نمایشگاه موج نور به مناسبت اعیاد شعبانیه، 
در 2بخش نقاشی و تصویرسازی با آثار هنرمندانی مانند ناصر آراسته، شاهو بابایی، صادق 
تبریزی، حبیب توحیدی، آنه محمد  تاتاری، محمد جوادی پور، هدا حدادی، مهدی 
حسینی، سحر حقگو، بابک خدابنده، خسرو خسروی، احمد خلیلی فرد، علی ذاکری، 
رضوان صادق زاده، علی اکبر صادقی، نوشین صفاخو، فضل الله طباطبایی، حسین عامه کن، 
ابوالقاسم عتیقه چی، کیوان عسگری، کیانوش غریب پور، نعمت لاله ای، حسین محجوبی، 
عنآیت الله نوری نظری، اکبر نیكانپور، رضا هدایت، ابوالفضل همتی آهویی برپا شده است.

در همان ابتدای نمایشگاه، 5اثر از عنایت الله نوری نظری روی دیوار رفته 
است. سبک این هنرمند انتزاعی است و با تکنیک های مختلفی تابلوهای 
آبرنگ و اکریلیک خلق می کند. ابعاد این تابلوها 30* 30و 30* 40سانتی متر 
است. شیوه ای که این هنرمند در خلق تابلوها به کار گرفته، خط نقاشی است.

مهدی حسینی، هنرمند، پژوهشگر و استاد دانشگاه است که آثارش روی دیوار 
چشمنوازی می کند. در بیشتر آثار این هنرمند می توانید استفاده از رنگ های 
سرد و تصویر درخت نخل را ببینید. تابلویی که از این هنرمند در نمایشگاه موج نور 

می بینید، تابلوی رنگ و روغن روی بوم است و در ابعاد 100* 140نقاشی شده است.

 آنه محمد تاتاری، نقاش ترکمنی است که تا به حال ده ها نمایشگاه از آثار او 
در کشورهای مختلف برپا شده است. چند اثر از این هنرمند در نمایشگاه 
موج نور روی دیوار رفته است. آثار انتزاعی او بومی سنتی است و در آنها حتما 

تصویری از نمادهای انسانی خواهید دید.

این روزها اگر به موزه هنرهای دینی امام علی)ع( سربزنید، می توانید از آثار هنری 
نقاشی و تصویرسازی ماهرترین و شناخته شده ترین هنرمندان کشور بازدید 
کنید. آثاری که در نمایشگاه موج نور همزمان با اعیاد شعبانیه در این مرکز دینی 
 هنری اکران شده اند و البته در بخش جنبی آن نمایشگاه آثاری که در نمایشگاه

 “World Art Dubai” حضور داشته اند نیز به نمایش گذاشته شده است.نمایشگاه 
“World Art Dubai” یکی از رویدادهای معتبر هنری در منطقه است که با هدف 
نمایش و فروش آثار هنری از سراسر جهان برگزار می شود. این نمایشگاه بستری 
برای تعامل هنرمندان، گالری ها و مجموعه داران بین المللی فراهم می کند.نمایشگاه 

موج نور تا پایان بهمن ماه دایر است و شما می توانید رایگان از آن بازدید کنید.

 از پرویز تناولی، هنرمند نام آشنا و ماهر معاصر، 3 اثر حجمی کمتر دیده شده 
به نمایش گذاشته شده است که یکی از آنها ، با استفاده از چوب، کاغذ، فلز و 
شیشه خلق شده و نمونه ای از آثار مکتب سقاخانه ای محسوب می شود. اثر 

او، تداعی نذر و نیاز و کارکرد مذهبی سقاخانه هاست.

۲
 میلیون نفر در 

طرح من شهردارم 
امسال مشارکت 

کردند

5
پروژه از طرح های 

 جاری 
سرمایه گذاران با 
شهرداری است

۲4
سرمایه گذار 
در پروژه های 

مشارکتی مورد 
تقدیر قرار گرفتند

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

آثار نفیسی از گنجینه موزه 
هنرهای دینی تهران به نمایش 

درآمده است

هزینه: رایگانهر روز از ساعت  9تا ۱8 روز و ساعت بازدید: اسفندیار، پلاک 3۵ولیعصر)عج(، خیابان نشانی: خیابان دینی امام علی)ع( طبقه اول، موزه هنرهای محل برگزاریاطلاعاتنمایشگاه
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مریم باقرپورگزارش
سرمایه گذاری  200هزار میلیارد تومانی برای پایتخت روزنامهنگار

درنشستیراهکارهایمدیرانشهریبرایحضورسرمایهگذاراندرشهرمطرحشد

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93249324
همکاری دولت برای تأمین منابع مالی قرارداد واگن های چینی مترو 

پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران: در جلسه  اخیر با رئیس جمهور، ایشان آمادگی دولت را برای 
اجرایی شدن قرارداد ساخت و واردات واگن های مترو در چین اعلام کرد و همراهی بسیار خوبی با مجموعه شورا 
و شهرداری تهران برای این موضوع نشان داد. سازمان برنامه و بودجه نیز درباره این مسئله همکاری کرده است.

نقش کلیدی اداره حقوقی شهرداری در پیشبرد اهداف 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: اداره حقوقی شهرداری تهران نقش کلیدی در پیشبرد اهداف 
شهرداری و حل اختلافات حقوقی دارد و بهبود فرایندها و افزایش بهره وری در این بخش می تواند به ارائه 

خدمات بهتر به شهروندان و کاهش هزینه های ناشی از دعاوی حقوقی کمک کند.

پریسا نوری؛ روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

فرونشست زمین در تهران؛ زنگ خطر بحران پنهان

این روزها حین گشت و گذار در شهر، شهروندان 
شاهد ساخت و افتتاح مجموعه های تفریحی، 
فرهنگی، تجاری و حتی مسکونی در گوشه 
و کنار پایتخت هستند. برخی از این پروژه ها 
با مشارکت بخش خصوصی و شهرداری اجرا 

می شود که می توان به مرکز تجاری شهر 
آفتاب، شهربازی بسیج، بیمارستان 
آتیه2 و... اشاره کرد. همچنین مدیریت 

شهری تعدادی از طرح های زیرساختی اش 
مانند توسعه خطوط مترو، اتوبوسرانی و... 

را با مشارکت سرمایه گذاران به مرحله 
اجرا می گذارد. تعداد این سرمایه گذاران 
درچند سال اخیر افزایش یافته و روند 
اجرای پروژه هایشان هم بیشتر شده 
است. در همین راستا مدیریت شهری، 
نشستی   با سرمایه گذاران به عنوان 

سرمایه های شهر برگزار کرد که در آن 
علاوه بر مدیران شهری، فعالان مختلف در 

شهر هم دیدگاه های خود را مطرح کردند.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: تهرانقریببه٢٣٨سالاستکه
پایتختایرانشدهو٧٩هزارهکتارمساحتدارد.اقداماتیکهدرآن
صورتمیگیرد،برایسراسرکشورالگومیشود.دراینشهر٩/5میلیون
نفرساکنهستندومابرایتوسعهاینشهرآمادگیهایلازمراداریم.
همهمشکلاتباکمکظرفیتهایداخلیقابلحلاست.معضلناترازی

درانرژی،آبو...رامیتوانبااتکابهتوانمندیهاحلکرد،
نهاینکهازظرفیتبیرونازکشوراستفادهنکنیماما

یادمانباشدکهازظرفیتداخلنبایدغافلشد.
تهرانظرفیتبالاییدارداماهمچنانعقب
هستیم؛درادوارگذشتهتاکنونهمهتلاش
کردهاندوماهمممنونکسانیهستیمکه

برایاینشهرقدمبرداشتهاند.

3 ماه درگیری برای برپایی یک نشست
اقداماتیبرایرفعمشکلاتصورتگرفته

امابیثباتیارز،مشکلاتیبرایسرمایهگذاری

مطلوبایجادمیکند.برایرفعمشکلاتوبوسها،بین٢وزارتخانه
درگیربودیمکهمحلبرگزاریجلسهکجاباشد.بههمیندلیل٢تا
٣ماهترخیصاتوبوسهابهتأخیرافتادومعطلاینبودندکهکجاباید
بنشینندوجلسهبرگزارکنندتامشکلحلشود.امادرکلبنبست

نداریموبایدراهحلیبرایرفعمشکلایجادکرد.

بن بستی برای ورود سرمایه گذاران نیست
باورودسرمایهگذارانمیتوانبهتهرانهویتداد
کهشاملهویتاقتصادی،سلامت،گردشگری،
تفریحیو...میشودوبهارزشافزودهشهر
اضافهمیکند.دراینمواردبنبستیوجود
ندارد.اینقولبهسرمایهگذاراندادهمیشود
کههرچهازطرفمدیریتشهریهست،
اقبالخواهدبودوحمایتازسرمایهگذاران
صورتمیگیرد.حتیمیتوانصندوقپروژه

ایجادوپروژههایبزرگتعریفکرد.

شهر آفتاب؛ نمونه سرمایه گذاری موفقظرفیت های تهران برای سرمایه گذاری 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: مننه
سرمایهگذارمونهسرمایهدار،اماوقتیفعالیتهایسرمایهگذاران
درشهررامیبینم،لذتمیبرم.البتهسرمایهگذاریبایدسود
طبیعیونرمالخودراببردوازهمکاریباشهرداریخوشحال
باشد.فکرنمیکنمازنظرتعدادسرمایهگذاربینشهرداریهای
کشور،نخستینشهرداریباشیم،اماازنظرحجمورقم
سرمایهگذاریجلوترازهمههستیم.کسانیموفقترهستندکه
میتوانندجذبسرمایهبیشتریبرایشهرانجامدهند.باتأکیدی
کهمقاممعظمرهبریدررابطهبابخشخصوصیداشتندکهکاملا
درستاست،مانیزبایددنبالاینباشیمکهبتوانیمبسیاریاز
پروژههاراباهمکاریصمیمانهسرمایهگذارانانجامدهیم.نمونه
اینسرمایهگذاریهایموفق»شهرآفتاب«استکهنبایداز
دستبدهیم،چونخوندلهایزیادیبرایآنجاخوردهایم.از
سال۱٣٨٢تلاشهاییصورتگرفتوالانبایدقدربدانیم.درشهر
آفتابمیتوانیمزمینههایتوسعهزیادیرادرقالببازار،تولیدو...
داشتهباشیمودرصورتاجرابهنفعشهروشهروندانشخواهدبود.

حل 
مسائل با تفاهم

شهرداری تهران گزینه حل مسائل 
با تفاهم را انتخاب کرده است. در همین 

راستا برخی از پروژه ها که چندین  سال روی 
زمین مانده بودند، رفع مشکل شدند. در نتیجه 
برای جلب اعتماد سرمایه گذار، باید عملا 
همراهی  نشان داد. امروز بستری فراهم 

شده و کاملا آماده هستیم، به خصوص که 
بخش اعظمی از وقت ما گفت وگو با 

سرمایه گذاران است.

در مراسمی با حضور علیرضا زاکانی 
شهردار تهران، مهدی چمران رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران، لطف الله 
فروزنده معاون مالی و اقتصاد شهری 
شهردار تهران، مهدی پیرهادی 
عضو شورای شهر و برخی از 
مدیران ارشد شهرداری تهران از 
سرمایه گذاران که در پروژه های 
شهر مشارکت داشتند تقدیر شد 

و در پایان عکس یادگاری گرفتند.

 ۲۰۰
همت برای 

سرمایه گذاری جدید 
تهران ظرفیت سازی 
شده و در این زمینه 

بانک ها پای کار 
هستند.

۲
میلیون نفر در طرح 

»من شهردارم« امسال 
مشارکت کردند که 
نشان دهنده توجه 
مردم به مشارکت 

است.

 راهکارهای جلوگیری از فرونشست زمین
مدیریتمنابعآب:بهینهسازیمصرفوکنترلبرداشتهایغیرمجاز 1 
واستفادهازفناوریهاینوینمیتواندتأثیرزیادیدرجلوگیریازفرونشست

زمینداشتهباشد.
ایجادسیاستهایآبی:الزاماتقانونیواجراییدرزمینهحفرچاهو ۲ 

کنترلمصرفآبزیرزمینیبایدبهطورجدیاجراشود.
نظارتوپایشدقیق:استفادهازتکنولوژیهاینوینمانندسنسورهاو 3
پهپادهابراینظارتبرتغییراتسطحزمینمیتواندبهپیشگیریاز

فرونشستکمککند.
آموزش:افزایشآگاهیعمومیوآموزشساکنانومدیراندرراستای 4 
پایش،نظارتوکنترلمیتوانددرتغییررفتاراجتماعیوکاهشفشاربر

منابعآبمؤثرباشد.
درنهایت،برایمقابلهباپدیدهفرونشستزمین،نیازمندهمکاریبینبخشی
هستیمتابتوانیمبهطورمؤثراینمسئلهرامدیریتکنیم.نهادهایدولتی،
دانشگاههاوجوامعمحلیبایدتصمیماتصحیح،دائمیوپایداریبرایمقابله
بامسئلهفرونشستزمیناتخاذکنند.ایناقداماتضروریاستتابتوانیم
ازمشکلاتجدیدرآیندهجلوگیریکنیموتهرانرابهیکمحلزندگی

مطلوببرایشهروندانتبدیلکنیم.

فرونشست زمین یک پدیده طبیعی است که به طور فزاینده ای در 
مناطق شهری، به ویژه تهران، در حال افزایش است. به همین دلیل، 
توجه بسیاری از مسئولان را به خود جلب کرده است. دلایل متعددی 
درخصوص فرونشست زمین می تواند وجود داشته باشد، ازجمله 
کاهش سطح آب های زیرزمینی، که مهم ترین دلیل محسوب می شود 
و همچنین ساخت بناها و ساختمان های جدید با وزن بالا در مناطقی که 
زیرساخت های نامناسبی از آب های زیرزمینی دارند. تغییرات اقلیمی 

نیز یکی دیگر از دلایل این تهدید جدی در شهر تهران است. همچنین 
باید به این نکته اشاره کرد که برخی مسائل جاری نیز می توانند بر پدیده 
فرونشست تأثیر بگذارند؛ ازجمله این مسائل می توان به ترکیدگی 
لوله های آب اشاره کرد. این موضوع یک مسئله جدی است؛ به این 
دلیل که سال ها از اجرای سیستم لوله کشی آب در تهران می گذرد و 
این لوله ها به مرور زمان پوسیده، نشست کرده و ترک خورده اند. فشار 
ناشی از بار ترافیک و تغییرات محیطی نیز می تواند به ترک ها و نشست ها 
دامن بزند. نشت آب از لوله های آب شرب نیز در سطح شهر تهران، به 
شسته شدن زیرسازی خیابان ها و کوچه ها منجر شده و یکی از دلایل 

اصلی فرونشست زمین به شمار می آید.

 پیامدهای خطرناک 
فرونشستهاپیامدهایخطرناکیدارندکهبرخیازآنهابهشرحزیراست:

آسیببهزیرساختها:فرونشستبهطورمستقیمبرزیرساختهای 1 
شهریتأثیرمیگذاردوساختمانهاوسازههاممکناستدرنتیجهتغییرات
ناگهانیزمیندچارترکخوردگیوآسیبجدیشوند.اینمسئلهبهویژهدر

مناطقبابافتفرسودهچالشهایجدیایجادمیکند.
آلودگیمنابعآب:کاهشسطحآبهایزیرزمینیمیتواندآلودگیهای ۲
آبزیرزمینیراافزایشدهدوپیامدهایبهداشتیجدیبرایکیفیتآببه

همراهداشتهباشد.
تشکیلگودالهاوچالههایناخواسته:کاهشسطحزمینمیتواندمنجر 3
بهایجادچالههایعمیقشودکهنهتنهاچهرهشهرراخرابمیکند،بلکه

ایمنیوترافیکرانیزتحتتأثیرقرارمیدهد.
نابودیبومسازگان)اکوسیستم(:فرونشستزمینتأثیرمستقیمبرزیرساختها 4
داردومیتواندبومسازگانمحلیراآسیبپذیرکند.کاهشتنوعزیستمحیطیو

نابودیبرخیگونههایگیاهیوجانوریازپیامدهایدیگراینپدیدهاست.
مهاجرتاجباری:اگرفرونشستهاتکرارشوندودریکمنطقهخاص 5 
اتفاقبیفتند،ممکناستآنمنطقهغیرقابلسکونتشودوبحرانهای

اجتماعیواقتصادیبرایساکنانایجادکند.

حمید جوانی  یادداشت
شهردارمنطقه٣

 ساخت مسیر تندرستی
 در بوستان بانوان حدیدچی 

افزایش سرانه تفریحی و ورزشی بانوان ازجمله 
دغدغه های مدیریت شهری در این دوره است. بر این 
اساس فضاها و مراکزی که ویژه تردد بانوان است در 
این دوره توسعه یافته یا بهسازی شده اند. ازجمله این 
اقدامات ساخت مسیر تندرستی در شمال بوستان 
مرضیه حدیدچی در شرق تهران است. فاز اول این پروژه 
سال گذشته به بهره برداری رسید و فاز دوم آن هم تا یک  

ماه آینده افتتاح می شود.

پیاده روی بانوان در جنگل های شیان 
علی محمد کریم پور، معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهردار منطقه4: رسیدگیبهرفاهو
سلامتشهروندانازدغدغههایاصلیمدیریت
شهریاست.بههمیندلیلاحداثپیادهراه
تندرستیویژهبانواندرمیانمناظرجنگلی
شیانباچشماندازیزیباوچشمنوازدربوستان
بانوان)حدیدچی(دردستورکارقرارگرفت.این
مسیردرفازاولبهطولهزارمتروبامساحت
٢5٠٠مترمربعبهاتمامرسید.فازدومبامساحت

۱5٠٠مترمربعدرمرحله
خاکبرداری،تسطیحمسیر،

اجرایمالونبرای
کاهششیبمسیر

وجدولگذاری
مسیراست.

طول مسیر تندرستی:...................................  13۰۰متر 
............................................................ 1۰۰۰متر  طول فاز اول:
مساحت فاز اول: ................................. ۲5۰۰مترمربع
بهره برداری:....................................................  اسفند14۰۲
............................................................ 3۰۰متر طول فاز دوم:

مساحت فاز دوم:..................................  15۰۰مترمربع 
بهره برداری:....................................................  اسفند14۰3

بوستان مرضیه حدیدچی کجاست؟ 
خیابان هنگام، بلوار استقلال، کوی 

کوهستان، روبه روی مجموعه باغ پرندگان 

ضرورت ورود نخبگان به موضوع

این مقوله نیازمند یک تحلیل و بررسی 
نخبگانی و جامع است که هم به مطالعه 
دقیق نیاز دارد و هم باید راهکارهای 
اجرایی از آن استخراج شود. تهران 
به عنوان یک کلانشهر بزرگ و پرجمعیت 
با چالش های جدی در زمینه منابع 
آبی روبه رو است. حفر چاه های آب و 

برداشت های بیش ازحد از منابع 
آب های زیرزمینی یکی از دلایل 
اصلی فرونشست زمین در تهران به 

شمار می رود. کارشناسان بر این 
باورند که حدود ۵۰ درصد 

از فرونشست های زمین 
در سطح شهر ناشی 
از برداشت آب های 

زیر زمینی است.
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 پروژه های راکد
 فعال شدند 
 نوید خاصه باف، مدیرعامل 
سازمان سرمایه گذاری و 
مشارکت های شهرداری 
تهران: تغییرات زیاد در این 
دوره مدیریت شهری باعث 
شد امروز شاهد سرمایه گذاری 
در بخش های مختلف باشیم. 
از طرفی پروژه هایی که دچار 
رکود بودند، به جریان افتادند.

لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد 
شهری شهردار تهران: روزی که  مدیریت 
شهری ششم کار خود را شروع کرد، در   لیست سیاه 
بانک ها بود. امروز با تعامل بسیارخوب با بانک 
شهر، بسیاری از بدهی ها تسویه شده است. 
بانک شهر با ظرفیت هایی که دارد می تواند جزو 
بانک های  اول کشور باشد که پروژه های شهری 
را حمایت می کند. بی شک از روزی که سازمان 
سرمایه گذاری تشکیل شده، تمام مدیران زحمت 
کشیده اند و کارهای خوبی انجام شده اما مسئله 
تسویه با بانک ها جدی  گرفته نشده بود. سایر 
بدهی ها نیز امسال و سال آینده تسویه  خواهد شد.

بانک ها پای کار هستند
 ۲۰۰همت برای سرمایه گذاری جدید 

ظرفیت سازی شده است. در این زمینه بانک ها 
پای کار هستند و باید از فرصت ها حداکثر استفاده 
را کرد تا از این مسیر فرایندها کوتاه شود. گرچه 
مدیران ارشد در دوره جدید مدیریت شهری 
به دنبال رفع مسائل و مشکلات شهر هستند. 
شهر بسیار ظرفیت دارد و بسیار می تواند توسعه 
پیدا کند، به شرطی که تلاش کنیم.یکی از 
ظرفیت های مهم شهر تهران گردشگری است. 
در حوزه گردشگری داخلی و جذب توریست 
ظرفیت های بسیاری وجود دارد که می توان 
برای آنها برنامه ریزی کرد. درخصوص مسئله 
بافت فرسوده نیز می توان امتیازاتی را برای بخش 
خصوصی ایجاد کرد تا این بخش وارد میدان شود و 

نوسازی در مسئله بافت فرسوده رخ دهد.

سرمایه گذاری  200هزار میلیارد تومانی برای پایتخت 
در نشستی راهکارهای مدیران شهری برای حضور سرمایه گذاران در شهر مطرح شد

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93249324
بهسازی آبنمای بوستان فدک

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8: پروژه بهسازی آبنمای بوستان فدک به پیشرفت ۷۰درصدی رسید. عملیات 
کاشی کاری، نصب تجهیزات و پمپ های آب، تعویض کف پوش و بهسازی سازه آبنما در حال انجام است. پس 

از تکمیل این پروژه بازسازی مقبره الشهدای بوستان در فاز بعدی در دستور کار قرار دارد.

نقش سینما در کاهش تخلفات رانندگی 
سردار سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: سینما و آثار نمایشی در تلویزیون و پلتفرم های 
نمایشی خانوادگی با توجه به ارتباط وسیعی که با مخاطبان به ویژه اعضای خانواده ها دارند فرصتی مغتنم برای 

پلیس به شمار می روند تا با افزایش آگاهی جامعه شاهد کاهش قربانیان حوادث ترافیکی باشیم.

محمد سرابی ؛ روزنامه نگارجهان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

چالش نصب دکل های مخابراتی در دنیا
تصمیم گیری درباره دکل هایی که در شهر نصب می شود، 
چه دکل مخابراتی، چه دکل های پخش امواج و چه 
دکل های تلفن همراه، معمولا با شورای شهر است. در 
عمل، دکل های تلفن همراه بیشترین بحث را ایجاد 
می کنند زیرا برج های بزرگی که کار پخش امواج تلویزیونی 
را انجام می دهند معمولا در پروژه های کلان مخابراتی 
تعریف می شوند و مجوز دریافت می کنند. از طرف دیگر 
بیشتر درگیری های مربوط به دکل های تلفن همراه مربوط 
به شهر های کوچک یا حاشیه مناطق مسکونی است که 

برخلاف کلانشهر ها با مشکل آنتن دهی روبه رو هستند.

نزدیک به خانه یا دور از آن-انگلیس
ضرورت ایجاد و تعویض دکل های قدیمی تلفن همراه واضح 
است اما بر سر محل نصب آنها همچنان اختلاف هایی وجود 
دارد. ساکنان شهر ها می خواهند دور از دکل ها زندگی کنند 
زیرا شایعاتی که سال ها قبل درباره زیان های امواج تلفن 
 G5 همراه پخش شده بود، اکنون و پس از به کارگیری فناوری
دوباره باز گشته است. از طرف دیگر شرکت های خدمات تلفن 
همراه اصرار دارند که دکل ها تا حد ممکن نزدیک مناطق 
مسکونی نصب شود زیرا کاربران آنها در همین مناطق زندگی 
می کنند. در شهر میلتون کینز انگلیس این اتفاق افتاده است 
و ساکنان شاهد نصب دکل های ۲۰متری هستند که از بین 

خانه ها و درخت ها بیرون زده اند.

روی زمین یا ساختمان
تا سال ۲۰17بیشتر قوانین نصب دکل ها در اختیار شورا های 
محلی بود. همین هم باعث بی نظمی هایی شده بود و شرکت های 
تجاری تلفن همراه اجاره های زیادی می پرداختند و انحصار نصب 
دکل ها را دراختیار می گرفتند. از این تاریخ قوانین گسترده تری 
برای دکل های تلفن همراه تعیین شد. یک موضوع دیگر که باز 
هم شورا های شهر را درگیر می کند، نصب دکل روی زمین یا 
روی ساختمان ها است. بعضی مالکان ساختمان ها برای دریافت 
اجاره تمایل به نصب دکل روی بنا دارند اما گروه دیگری از آنها 
نمی خواهند استحکام ساختمان خود را با این کار کاهش دهند. 
یکی از این نمونه اختلاف ها در شهر ساحلی راتینگدین در 
جنوب انگلیس باعث شده است که ایجاد دکل جدید تلفن همراه 
به تأخیر بیفتد. شورای شهر موافق نصب دکل   روی بلند ترین 
صخره مشرف به دریا است زیرا شبکه های خدمات اضطراری 
آمبولانس، آتش نشانی، پلیس و برخی خدمات دولتی هم از 

طریق همین دکل ها کار می کنند.

اجاره های بلندمدت- آمریکا
در شهر ایدن پریری ایالت مینه سوتا، شورای شهر مجوز 
نصب ۲ دکل تلفن همراه در ۲ پارک شهری را صادر کرده 
است تا مشکلات آنتن دهی در جنوب این شهر رفع شود. این 
۲ دکل بین ۲۰تا 3۰متر ارتفاع دارند و قرارداد اجاره آنها تا 
سال ۲۰49تنظیم شده است. در این مدت، مبلغ اجاره هر 
سال 3درصد بیشتر می شود. قرارداد اجاره تنها برای استفاده 
مخابراتی از این دکل ها است و موجب حق مالکیت برای زمین 
نمی شود. از آنجا که ممکن است فناوری های مخابراتی در 
سال های آینده تغییر کند، مشخص نیست که در ۲ دهه بعدی 

چه اتفاق هایی درزمینه فناوری تلفن های همراه بیفتد.

15دکل همه با هم
قرارداد اجاره یکپارچه برای تمام دکل های تلفن همراه  در 
برخی شهر های آمریکا نیز رایج است. مدتی قبل شورای شهر 
آکرون اوهایو اجاره تمام 15برج تلفن همراه و مخابراتی را که 
در املاک شهری نصب شده است، در یک قرارداد به شرکتی 
خصوصی واگذار کرد. این کار با پیشنهاد شهردار انجام گرفت 
و حق مذاکره با شرکت های مخابراتی و دریافت اجاره از 
بهره برداران تک تک دکل ها برای 5۰سال آینده به این شرکت 
داده شد. بعضی از شرکت های مخابراتی از سال 1997در این 
شهر دکل نصب کرده اند و از این پس به جای شهرداری با 

شرکت واسطه طرف حساب خواهند بود.

چهره متفاوت تهران
آخرین امکانات و ظرفیت های حوزه آسیب ها در جلسه قرارگاه اجتماعی بررسی شد ساماندهی آسیب های اجتماعی تهران به شیوه 

قرارگاهی، رویکرد مدیریت شهر در این دوره بود که 
منجر به تشکیل قرارگاه اجتماعی شد. طی ۳ سال 
اخیر با کارهای انجام شده در قالب این قرارگاه، حضور 
معتادان متجاهر در معابر عمومی و بوستان ها و کودکان 
کار در خیابان، بی خانمان ها و... به حداقل رسیده و چهره 
متفاوتی از تهران نمایان شده است. شهرداری تهران 
در راستای مسئولیت اجتماعی خود به حوزه آسیب ها 
ورود کرد و با ایجاد و توسعه امکانات و ظرفیت ها توانست 
گام بزرگی بردارد. سیدمحمد نقیب مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران در 
جلسه قرارگاه اجتماعی، آخرین اقدامات انجام شده و 
وضعیت امکانات و ظرفیت های این حوزه را توضیح داد 

و بر تغییر و تحول چهره تهران دراین زمینه تأکید کرد.

تقویت مشارکت های اجتماعی
مجموعه مدیریت شهری دوره ششم همواره 
به جلب مشارکت های اجتماعی در امور 
شهر توجه داشته و دارد. حوزه آسیب های 
اجتماعی هم از این امر مستثنی نیست و 
با تقویت مشارکت اجتماعی شاهد کاهش 
آسیب دیدگان اجتماعی تهران هستیم. 
همراهی و مشارکت میان نهادهایی چون قوه 
قضاییه، فراجا، بهزیستی، کمیته امداد امام 
خمینی )ره(و آموزش وپرورش مایه افتخار 

دوره ششم مدیریت شهر است.

ظرفیت ۸ هزارنفری
یکی از موضوعات مهم در حوزه آسیب های اجتماعی 
که به چالش شهر تهران تبدیل شده بود، حضور 
معتادان متجاهر منع پذیرشی بود؛ افرادی که 
به دلیل بیماری های اعصاب و روان، ابتلا به زخم های 
باز و عفونی، صغر و کبر سنی و... رها شده بودند 
و هیچ ارگان و نهادی هم مسئولیت پذیرش و 
ساماندهی آنها را به عهده نمی گرفت. اکنون به همت 
مدیریت شهری دوره ششم ظرفیت پذیرش ۸ هزار 
معتاد متجاهر در 11 مرکز یاور شهر )7 مرکز ویژه 

مردان و 4 مرکز   ویژه زنان( ایجاد شده است.

پذیرش کودکان در پویا شهر
حضور کودکان کار در خیابان ها و چهارراه ها  همواره سبب 
گلایه و نارضایتی شهروندان بود. ساماندهی آنها در قرارگاه 
اجتماعی به اولویت و با رویکرد جدیدی پیگیری شد، چرا که 
در ادوار گذشته شاهد اجرای طرح های ناموفق در این حوزه 
بودیم و ازاین رو بنا شد  با اولویت بازگشت کودکان کار به 
خانواده طرح ساماندهی اجرایی شود. البته مراکز پویاشهر 
را هم توسعه دادیم تا آموزش کودکان در آنها تداوم یابد و 

اکنون 4۰ مرکز پویا شهر در تهران فعال است.

مددسرا برای آسمان خواب ها
کارتن خواب ها، بی خانمان ها، در راه ماندگان که جایی برای 
خواب ندارند و گوشه ای از خیابان ها و بوستان ها بیتوته 
می کنند، شهروندان این شهر محسوب می شوند و باید مانند 
دیگران از خدمات بهره مند شوند. البته در این دوره سعی 
شده برای حفظ کرامت انسانی با عنوان آسمان خواب از آنها 
یاد شود و با ایجاد و توسعه مدد سراهای ثابت و سیار ظرفیت 
پذیرش آسمان خواب ها به 3 هزار نفر رسیده است. براساس 
پیش بینی هواشناسی موج جدید بارشی در راه است و آماده 

ارائه خدمات به آسیب دیدگان در شب های سرد هستیم. 

ساماندهی چادرخوابی
پدیده چادرخوابی در مجاورت مراکز درمانی و بیمارستان ها، 
به یک معضل شهری تبدیل شده بود. همراهان بیماران 
به دلیل شرایط اقتصادی مجبور بودند کنار بیمارستان ها 
چادر بزنند و شب را به روز برسانند. ساماندهی این پدیده نیاز 
به ایجاد زیرساخت داشت که با دستور شهردار تهران کارها 
انجام شد و همراه سراها توسعه یافتند. اکنون 9 همراه سرا 
در مجاورت مراکز درمانی پرمراجعه مانند بیمارستان امام 
خمینی )ره( و... فعال هستند و خدمات در این مراکز به صورت 
رایگان ارائه می شود. البته با رساندن تعداد همراه سراها به 

3۰مرکز قطعا این پدیده به خط پایان می رسد.

 اتصال آسیب دیدگان 
به خانواده

سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران: ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی اگر 
اصولی و درست انجام نشود حتماً با شکست 
مواجه خواهد شد. جمع آوری و رهاسازی مجدد 
گزینه مناسبی در حوزه آسیب های اجتماعی 
نیست. ازاین رو با رویکرد جدید و اتصال به خانواده 
موضوع ساماندهی آسیب دیدگان را پیگیری 
می کنیم و معتقدیم با این شیوه می توان کار 
اساسی و بنیادی در این حوزه انجام داد. تا کنون 

این رویکرد در حوزه کودکان 
کار در خیابان و معتادان 

عملیاتی  متجاهر 
شده و شاهد نتایج 

رضایت بخشی 
هستیم.

همراهسراها

 ۵۳۵
نفر ظرفیت کل 

همراه سراها است.

۹
همراه سرای 

فعال در تهران 
وجود دارد.

۳
همراه سرای جدید 
امسال بهره برداری 

می شود.

یاورشهرها

 8000
نفر ظرفیت کل 

یاورشهرها است.

11
یاورشهر 

راه اندازی شده 
است.

1
یاورشهر تا پایان 
سال بهره برداری 

می شود.

مددسراها

1۷
مددسرای 

ثابت در تهران 
فعال است.

۲0
دستگاه اتوبوس  
مددسرای سیار 

پیش بینی شده است. 

پویاشهرها

۴0
مرکز پویاشهر 
در تهران فعال 

است.

۵۵00
کودک کار در مراکز 
پویاشهر مشغول 
تحصیل هستند.

دستاوردهای مدیریت شهری فعلی

1 نوسازی: 179هزار هکتار بافت 
فرسوده در تهران وجود دارد که شبیه 
به بمب اتم و تهدید است. اگر 
سرمایه گذار به این امر ورود کند، 
مشکل مسکن هم برطرف می شود. 
البته بستر برای نوسازی تهران آماده 
است؛ چراکه 7درصد بافت فرسوده 
است و 17درصد مردم در این اماکن 
پرخطر زندگی می کنند. اگر در این 
نقاط، زلزله ای رخ دهد، نمی شود 
کاری انجام داد. از طرفی 51درصد 
مردم اجاره نشین هستند و برای رفع 

این مشکل راهکار وجود دارد.

۲ زیرساخت بهداشتی: در زمینه 
زیرساخت های بهداشتی مشکلاتی وجود 
دارد اما می توان با مشارکت سرمایه گذاران 

طرح هایی را به اجرا گذاشت.

تفریحی: تهران نیازمند اماکن  ۳
تفریحی است و باید زمینه رونق این 

کار ایجاد شود.

حوزه زیرساختی: اگر  ۴
سرمایه گذاران پای کار بیایند می توان 
مشکلات را کاهش داد، به عنوان مثال 
در زمینه اتوبوس ها از مشارکت بخش 
خصوصی بهره مند شدیم یا در حوزه 
مترو توانستیم 54کیلومتر مترو را 
افزایش دهیم. گرچه نیاز تهران به 

بیش از این خطوط و اتوبوس هاست.

۵ حوزه فناورانه: نمونه های این 
فعالیت ها در بوستان ولایت، سیمان 
.. شروع شده است و  ری و.
سرمایه گذاران می توانند با توجه به 
حمایت شورای شهر در حوزه فناوری 

و نوآوری فعالیت داشته باشند.

پیشنهادشهردارتهران۵
بهسرمایهگذاران
برایفعالیتدرشهرچهبود؟

  توسعه حمل ونقل عمومی: شامل خرید ۲5۰۰اتوبوس برقی و 
حدود ۲هزار اتوبوس داخلی 

  ورود خودروهای برقی یا هیبریدی: درراستای برقی سازی 
حمل ونقل عمومی  قرارداد ۲7هزار و 5۰۰تاکسی بسته شده و به زودی 

حدود ۲هزار عدد از آنها وارد خط خواهند شد.
  هوشمند سازی : نرم افزار شهرزاد ایجاد شد. این نرم افزار حدود 
یک میلیون و ۲۰۰هزار کاربر دارد. روزبه روز خدمات شهرداری به 

نرم افزار شهرزاد اضافه خواهد شد.
 ساخت بزرگراه ها: در آینده نزدیک، انتهای بزرگراه یادگار امام)ره( تا 
میدان فتح باز می شود. بزرگراه شهید بروجردی نیز به بزرگراه شوشتری 

متصل می شود. انتقال پایانه شرق هم یکی  دیگر از پروژه هاست.
  توسعه فضای سبز: حدود 5هزار و ۶۰۰هکتار فضای سبز در 
3سال توسعه یافت. 5هزار هکتار از فضای سبز   در کمربند سبز تهران   

و ۶۰۰ هکتار هم در داخل شهر تهران ایجاد شده است.
  گسترش تفرجگاه ها: باغ راه حضرت زهرا)س( حدود 9 کیلومتر 
طول دارد که به محلی مفرح و با نشاط برای مردم مناطق1۸ و 19 

تبدیل می شود.
  گسترش مراکز فرهنگی: ساخت سینماها و همکاری برای 
برپایی جشنواره فیلم فجر در سالن های تحت پوشش شهرداری 
  گسترش مراکز ورزشی: 5۰۰سالن ورزشی ساخته شد و 
در مسابقات قهرمان شهر یک میلیون و 5۰۰هزار نفر نوجوان 

به صورت مرحله ای شرکت کردند.
  گسترش همکاری با مراکز 
مختلف: در طرح شهید آرمان 
7۰۰ مسجد و مدرسه به یکدیگر 

متصل شدند.
  کاهش آسیب های 
اجتماعی: جمع آوری هزاران 
نفر معتاد متجاهر از سطح شهر 
انجام و نگهداری و آموزش  آنها دنبال شد.

استقبال اصناف از سرمایه گذاری در شهر
فرجی تهرانی، نایب رئیس اتاق اصناف تهران: شهر تهران 
135اتحادیه صنفی تحت نظارت اتاق اصناف و 3۰۰هزار واحد 
صنفی مشغول فعالیت دارد. از این تعداد ۶۰هزار واحد در محدوده 
منطقه1۲ فعالیت می کنند. با توجه به اینکه برخی از پروژه های 
مشارکتی تهران مرتبط با حوزه اصناف است، اعضا آمادگی خود را 

برای سرمایه گذاری در بخش های مختلف اعلام می کنند. 24
سرمایه گذار 
در پروژه های 
مشارکتی با 
شهرداری در 

مراسمی با حضور 
شهردار تهران 

مورد تقدیر قرار 
گرفتند.

۲00
همت برای 

سرمایه گذاری جدید 
تهران ظرفیت سازی 
شده و در این زمینه 

بانک ها پای کار 
هستند.

۲
میلیون نفر در طرح 

»من شهردارم« امسال 
مشارکت کردند که 
نشان دهنده توجه 
مردم به مشارکت 

است.

5
پروژه باغ 

بوتانیک، مجتمع 
تجاری اداری 

سعدی- مرداس، 
مرکز تجاری شهر 
آفتاب، مجتمع 
فرهنگی- تجاری 
زند و بیمارستان 
آتیه2 نمونه هایی 
از پروژه های جاری 
سرمایه گذاران با 
شهرداری است.

زینب زینال زاده  گزارش
روزنامه نگار

ظرفیت سازی  200همتی برای سرمایه گذاران
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کرونا جان پلنگ دماوند را گرفت 
پلنگ دماوند پس از 40روز مبارزه با کرونا سرانجام دیروز 

17بهمن تسلیم این بیماری شد.
به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست، 
دامپزشک مرکز بازپروری حیات وحش پارک پردیسان 
گفت: آزمایش های اولیه و تکمیلی وجود ویروس کرونای 
ویژه گربه سانان FIP در خون این پلنگ را نشان داد و کمیته 
دامپزشکی از دامپزشکان با گرایش های مختلف، برای درمان این 
پلنگ تشکیل و روش درمانی با دوره ای ۸4 روزه آغاز شد.پلنگ 
دماوند در ۳0 روز نخست به درمان واکنش مثبت نشان داد و روند 
بهبود نسبی مشاهده شد، اما از روز شنبه )1۳ بهمن( شرایط 
پلنگ نامساعد و به شدت بحرانی شد. بابک باستانی اضافه کرد: 
پلنگ بیمار از روز شنبه علائم عصبی جدی از خود نشان داد و 
از خوردن غذا و دارو امتناع کرد. پس از تشکیل جلسه فوری با 
دامپزشکان عضو کمیته تصمیم بر آن شد که در روند درمان 
تغییرات اساسی ایجاد شود. او با بیان اینکه دانش بسیار کمی 
درباره درمان حیات  وحش مبتلا به این بیماری در جهان وجود 
دارد، گفت: روش های درمانی مشابهی برای این بیماری درباره 
گربه سانان خانگی وجود دارد، اما شرایط برای گونه های وحشی 

به ویژه گربه سانان بزرگ جثه بسیار متفاوت است.

غار یخ مراد

غار یخ مراد یکی از دیدنی ترین غارهای اطراف تهران در 
گچسر استان البرز است. در این غار 50میلیون ساله و 
ثبت ملی شده برخلاف دیگر غارها خبری از استالاکتیت و 
استالاگمیت در سقف و یا کف غار نیست و قندیل های آهکی 

جای خود را به قندیل های یخی داده است.

غار بورنیک

غار بورنیک از معروف ترین غارهای اطراف تهران در نزدیکی 
روستای هرانده شهرستان فیروزکوه است.این غار مسکن 
اولیه انسان های دوران باستان و جزو آثار ملی به ثبت رسیده 
است. غار آهکی بورنیک کلاس درس غارنوردان حرفه ای و 

غیرحرفه ای است.
 

غار پنهان

غار رودافشان فیروزکوه از بزرگ ترین غارهای طبیعی و بکر ایران  
نزدیک پایتخت است که مدت زیادی از کشف آن نمی گذرد. دهانه 
ورودی غار رودافشان پس از غارهای اسپهبد خورشید مازندران و 
غار ایوب کرمان، سومین دهانه بزرگ غار در ایران است و به دلیل 

پنهانی در سراشیبی کوه به این غار لقب »غار پنهان« داده اند. 

 کلیسای حضرت یوسف
 یادآور تمدن آشوری ها

کلیسای سنت جوزف یا حضرت یوسف، قدیمی ترین کلیسای 
مربوط به مسیحیان آشوری درتهران است آشوریان از 
قدیمی ترین ساکنان تمدن بین النهرین بودند که نتوانستند 
در برابر اتحاد مادها و سکاها دوام آورند و از هم گسستند. همین 
باعث شد مردم این سرزمین باستانی به شهرها و کشورهای 
اطراف مهاجرت کنند و بخش عظیمی از آنان به ارومیه و سپس 
تهران وارد شدند. داخل کلیسا دارای تزئیناتی است، اما نسبت 
به کلیساهای ارتدوکس ارامنه ساده و بی آلایش است. سردر 
این کلیسا بسیار زیبا و دیدنی است. این سردر الگوگرفته از 
دروازه معروف شهر باستانی بابل است که در آن کنگره های 
دژمانند قابل مشاهده است. در واقع ویژگی های معماری هر 
قومی برگرفته از تمدن و فرهنگ آنهاست. ورودی این کلیسا 
نیز یادآور شکوه تمدن آشوری ها در میان رودان یا بین النهرین 
است. این کلیسا در سال 1۹50 میلادی یا 1۳۲۹ خورشیدی 

ساخته شد و در حال حاضر هم فعال است.

 مرمت کلاه فرنگی قلعه فرانسوی ها
در شوش بعد از 32سال

معاون مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع 
 دستی خوزستان گفت: مرمت و احیای کلاه فرنگی)برج 
دیده بانی( قلعه شوش بعد از گذشت ۲۳سال از آتش سوزی 
و تخریب این بنا آغاز شد و تا پایان امسال این عملیات به 

پایان می رسد.
به  گزارش روابط عمومی اداره کل میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی خوزستان، سیدمحسن 
حسینی افزود: متأسفانه حدود ۲۳سال پیش به علت 
اتصال برق در قلعه شوش، برج دیده بانی این قلعه، معروف 
به کلاه فرنگی آتش گرفت و خراب شد. برج دیده بانی قلعه 
شوش یکی از بخش های زیبای این قلعه است که به دلیل 
آتش سوزی از بین رفت و سال ها به مرمت آن بی توجهی 

شد.
وی گفت: مصالح به کاررفته در ساخت این کلاه فرنگی 
از جنس چوب بود که موجب شد بیشترین آسیب در 

آتش سوزی به این بخش وارد شود.
حسینی با بیان اینکه گذشت بیش از ۲دهه از تخریب 
کلاه فرنگی قلعه شوش موجب شده که این بخش فراموش 
شود گفت: مرمت و احیای کلاه فرنگی)برج دیده بانی( قلعه 
شوش با تأمین اعتبار به همان سبک قبلی آغاز شده است 
و این بخش از قلعه تا پیش از عید نوروز به بهره برداری 

می رسد.
در اواخر دوران قاجار، هیأت باستان شناسی فرانسوی 
در ایران به منظور اجرای کاوش های باستان شناسی 
در شوش مستقر شد. هیأت فرانسوی برای استقرار 
تیم باستان شناسی و امنیت خود با استفاده از مصالح 
باقی مانده از کاخ آپادانا و معبد چغازنبیل ازجمله آجرهای 
تاریخی روی تپه آکروپل که تپه ای بسیار مهم و تاریخی 
است، در ضلع شمال  شرقی قلعه اقدام به ساخت این برج 
دیده بانی)کلاه فرنگی( کردند. این مکان چشم اندازی بسیار 

عالی به محوطه تاریخی- باستانی و شهر شوش دارد.
قلعه شوش، موسوم به قلعه فرانسوی ها یکی از معروف ترین 
جاذبه های گردشگری خوزستان محسوب می شود که در 

مجاورت کاخ آکروپل و بر تپه شوش واقع شده است.
کاربری قلعه شوش جنگی نبود، بلکه از همان ابتدای 
ساخت کاربری فرهنگی و  پژوهشی داشته و هم اکنون نیز 

محل استقرار پایگاه میراث  جهانی محوطه شوش است.

مسئولانه سوغاتی بگیرید
خرید سوغاتی یکی از لذت های سفر است، اما انتخاب ناآگاهانه 
می تواند به محیط زیست و فرهنگ بومی آسیب برساند. به عنوان 
مثال، خاک رنگی جزیره هرمز که برای تولید شیشه های تزیینی 
و نقاشی های رنگارنگ استفاده می شود، یکی از جاذبه های 
طبیعی این منطقه است ولی برداشت بی رویه آن تعادل 
اکوسیستم جزیره را تهدید می کند. به جای خرید محصولاتی 
که مستقیماً از خاک جزیره تهیه شده اند، می توان از نقاشی های 
الهام گرفته از رنگ های طبیعی هرمز یا صنایع دستی محلی که 
از مواد پایدار ساخته شده اند حمایت کرد. برخی سوغاتی ها 
مانند صدف های دریایی، مرجان ها یا حتی برخی داروهای 
گیاهی ممکن است به حیات وحش یا گونه های گیاهی نادر 
آسیب بزنند. مثلاً فروش غیرقانونی صدف ها در سواحل جنوب 
ایران باعث کاهش جمعیت برخی گونه ها و اختلال در زنجیره 
غذایی دریایی شده است. به جای خرید چنین مواردی، می توان 
محصولات بومی مانند حصیرهای دستبافت، صنایع سفالی یا 
عسل های طبیعی که به حفظ فرهنگ و اقتصاد محلی کمک 
می کنند را انتخاب کرد. انتخاب سوغاتی های پایدار نه تنها 
سفر ما را خاطره انگیزتر می کند، بلکه باعث احترام به طبیعت و 

جوامع محلی نیز می شود.

ارتقای رتبه ایران در میراث 
ناملموس جهان 

قائم مقام و معاون وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گفت: جایگاه ایران در میراث ناملموس جهانی با ثبت پرونده های 
متعدد در سال جاری، برای نخستین بار به رتبه چهارم ارتقا 
یافت. به گزارش ایرنا، علی دارابی افزود: جایگاه ایران در میراث 
ناملموس جهانی طی 4 سال اخیر از رتبه هفتم به پنجم ارتقا 
یافته بود که با اقدام های انجام شده در ماه های اخیر این جایگاه با 
ثبت ۲۶ پرونده به رتبه چهارم جهان ارتقا یافته است. معاون وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با اشاره به ثبت جهانی 
هگمتانه طی ماه های اخیر گفت: جایگاه ایران در میراث ملموس 
و طبیعی نیز با ۲۸ پرونده در میان 10 کشور نخست دنیا قرار دارد. 
وی با تأکید بر ضرورت توسعه پایدار گردشگری و حفظ میراث 
فرهنگی خوزستان یادآور شد: خوزستان سال آینده میزبان 
چهارمین جشنواره بین المللی تولیدات چندرسانه ای میراث 
فرهنگی است که این نمایشگاه مهم فرصتی برای معرفی بیشتر 

ظرفیت های غنی تاریخی و تمدنی این استان   است.

حیات وحش

روایت تهران

میراث فرهنگی

صنایع دستی

میراث جهانی

جریمه قطع درختان بازدارنده نیست
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری: پرونده قطع درخت و قاچاق چوب 
عموما به تعزیرات ارجاع می شود و تعزیرات هم جریمه های نقدی برای این جرم تعیین می کند که گاه این 

مبلغ جریمه مالی از ارزش فیزیکی درخت کمتر است و چنین رویکردی بازدارنده نیست.

هشدار درباره تشدید بحران های محیط زیستی تهران
علیرضا رحمتی، رئیس اداره محیط زیست شهر تهران: مسائل و چالش های محیط زیستی اعم ازآلودگی هوا، 
پسماند، آب و پساب از بحران های اساسی کلانشهر تهران هستند. اگر این موضوعات مدیریت نشوند، سبب 

تشدید بحران های دیگر نظیر افزایش بیماری  ها، فرونشست زمین، بحران کم آبی و...می شوند.

رصد گردشگری

صفحه آرا: حامد یزدانی

 کابوس  انزلی
وسعت و عمق تالاب انزلی با رسوب گذاری، 
گیاهان مهاجم و فاضلاب خام رو به کاهش است 
انزلی، یکی از تالاب های ساحلی خزر، هزاران سال است 
که با پسروی و پیشروی دریای خزر عمقش کم وزیاد 
می شود؛ ولی این بار به دلایل مختلفی شاید جان سالم 
از پسروی خزر به در نبرد و به طور کامل خشک شود. این تالاب مصائب بسیاری دارد که 
به نظر می رسد با گذر زمان شدت بیشتری می گیرد. زمانی کارشناسان پیش بینی می کردند 
که 35سال تا خشک شدن آن فاصله وجود دارد؛ ولی با تشدید شرایط، به نظر می رسد این 

فرصت کمتر از همیشه است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

مخاطرات تالاب
رسوب های بالادست

یکی از اصلی ترین مشکلات تالاب 
انزلی ورود حجم بالای رسوبات 
از طریق رودخانه های ورودی 
است. به دلیل تخریب جنگل ها و 
مراتع در بالادست و فعالیت های 
کشاورزی در حاشیه رودخانه ها، 
مقدار زیادی خاک و گل ولای وارد 
تالاب می شود. این روند باعث شده 
که عمق تالاب از 5متر در دهه های 
گذشته به کمتر از ۱متر در برخی 
نقاط کاهش یابد و بخش هایی از 

تالاب خشک شود.

زیبای قاتل 
سنبل آبی از ۱۰گونه گیاه مهاجم دنیاست 
که پس از ورود به اکوسیستم آبی ظرف 
مدت 2هفته جمعیت خود را به میزان 2برابر 
افزایش می دهد؛ به طوری که هر بوته آن با 
2۰گل می تواند 3هزار دانه تولید کند و هر 
دانه آن بین 5 تا 2۷سال زنده می ماند. این 
گونه مهاجم که به عنوان گیاه تزئینی وارد 
ایران شد، اکسیژن آب را کاهش می دهد و 
مانع رسیدن نور خورشید به گیاهان و جانوران 
آبزی می شود. این گیاه همچنین خاصیت جذب 
رسوبات دور ریشه خود را دارد و درنتیجه 
باعث ته نشین شدن آنها و خشک شدن تالاب 

می شود.

مهاجم فیلیپینی
این گیاه مهاجم »سرخس آزولا« است که 
توسط سازمان تحقیقات علمی صنعتی ایران 
از کشور فیلیپین به عنوان گیاه جاذب ازت هوا 
برای اجرای طرح های مطالعاتی وارد شد؛ ولی 
اندکی بعد سر از آبگیرهای استان درآورد و 
همراه با جریان های آب، پرندگان و وسایل نقلیه 
جابه جا شد و منطقه وسیعی از تالاب انزلی را هم 
دربرگرفت. بعدا هم به بهانه استفاده برای غذای 

دام جلوی گسترش آن گرفته نشد.

کاهش تنوع زیستی و انقراض گونه ها
آب که نباشد، تنوع زیستی تالاب هم از بین 
می رود. تالاب انزلی زمانی یکی از غنی ترین 
زیستگاه های طبیعی ایران بود. تخریب 
زیستگاه و آلودگی آب باعث کاهش جمعیت 
بسیاری از ماهی ها، پرندگان مهاجر و سایر 

جانوران وابسته به تالاب شده است. 
گونه های شاخص: 

۶2 گونه ماهی، اردک سرسفید، غاز 
پیشانی سفید کوچک، ماهی سوف سفید، 

کپور تالابی، اردک ماهی، اسبله، سرخ باله و...

آبراهه های منتهی به تالاب انزلی

محتویات مرگباری که راهی انزلی می شود 
   عناصر و یون های اصلی مانند کلسیم، منیزیم، آهن، 

منگنز، سدیم، آمونیاک، کربنات، سولفات و کلرید
   فلزات سمی و خطرناک مانند جیوه، کروم، نیکل، 

سرب و کادمیوم
   انواع ترکیبات آلی 

   میکروارگانیسم های بیماری زا

سال های تلخ و شیرین
   ۱35۴: ثبت تالاب انزلی در فهرست تالاب های 

بین المللی کنوانسیون رامسر
   ۱3۷2: قرارگرفتن تالاب در فهرست تالاب های در 

معرض خطر )لیست مونترو( به دلیل تخریب شدید
   ۱39۰: امضای پیمان خواهرخواندگی با تالاب 

کوشیروی ژاپن

۶۰۰هزار تن
 ورودی سالانه رسوبات 

4 هزار هکتار
عرصه های تالابی درگیر با نیلوفر آبی

۳۲ تا 4۳درصد
 کاهش سطح خزر تا پایان قرن

 پسروی خزر
اگر شرایط پسروی دریای خزر 
براساس پیش بینی ها جلو برود، 
احتمال دارد که بستر تالاب انزلی 
خشک تر از امروز شود. وقتی تراز 
دریای خزر پایین می آید فاصله 
بین دهانه ورودی تالاب تا ساحل 
می تواند تخلیه تالاب های ساحلی 
شمال کشور را سرعت بخشد. 
ازآنجاکه اکنون شاهد کاهش تراز 
آب هستیم، برخی پیش بینی ها 
ناظر بر تداوم این روند است؛ اما 
به گفته متخصصان پژوهشگاه ملی 
اقیانوس شناسی و علوم جوی، هیچ 
قطعیتی وجود ندارد و عدم قطعیت 
مدل ها بسیار بالاست. به گفته علی 
ارواحی، متخصص محیط های 
تالابی بهره برداری های بی رویه و 
تامین نشدن حقابه تالاب ها در کنار 
تغییر اقلیم مشکلات تالاب های 
ساحلی را بیشتر کرده است. 
تالاب انزلی حدود 2۰سال پیش 
در فهرست مونتروی کنوانسیون 
رامسر )فهرست تالاب های در 
معرض خطر تخریب( قرار گرفت. 
آن زمان بحث پسروی خزر و 
کاهش تراز را به شدت امروز 

نداشتیم.

ورود فاضلاب های شهری و صنعتی
فاضلاب های خانگی، صنعتی و 
کشاورزی بدون تصفیه به تالاب 
انزلی سرازیر می شوند. این 
فاضلاب ها شامل مواد شیمیایی، 
فلزات سنگین، سموم کشاورزی و 
مواد آلی تجزیه ناپذیرند که باعث 
آلودگی آب و مرگ ومیر آبزیان 

شده اند.
   38۰هزار مترمکعب: ورودی 
روزانه شیرابه به رودخانه زرجوب 

و گوهررود
   ۴۰۰هزار مترمکعب: ورودی 

پساب کشاورزی
   ۱38۴: موافقت بانک جهانی 
برای اعطای وام 3۴۴میلیون دلاری 
به منظور حمایت از اجرای چند پروژه 

آب وفاضلاب در شمال ایران

47
درصد

پسیخان، پیربازاررود و 
خمام رود

49
درصد

سیاه درویشان، ماسوله 
رودخان، پلنگ ور، 
خال کایی، مرغک و 

بهمبر 

4
درصد

آ براهه های غربی



درس و مشق عليه كتابخوانی
تسهيلگرانكتابخوانيميگويندكهنظامآموزشيمدارس،كودكراازكتابدورميكند

بسیاری از کودکان قبل از 
اینکه پایشان به مدرسه باز 
شود، از طریق والدین خود 
با کتاب و کتابخوانی آشنا می شوند و یکی از سرگرمی های اصلی 
آنها، انواع کتاب های قصه، شعر، بازی و سرگرمی  است. کتاب هایی 
را که پدر و مادرها تهیه می کنند و برای کودکان می خوانند، از آثار 
موزون و لالایی ها در سنین خردسالی شروع می شود و همراه با 
رشد سنی کودکان، به قصه گویی، رنگ آمیزی و مطالب علمی ساده 
می رسد تا در کنار بازی و سرگرمی، جنبه های آموزشی برخی مسائل 
هم از طریق این کتاب ها به بچه ها منتقل شود. اما با ورود کودکان به 
مدرسه، به سرعت خرید و مطالعه کتاب، رنگ می بازد و جایش را به 
کتاب های درسی پرشماری می دهد که کودک تا 12سال بعد در تله 
آن گرفتار می شود. بله. واقعیت این است که فرد با حضور در مدرسه 
از مطالعه کتاب غیردرسی رفته رفته فاصله می گیرد. مهدی رمضانی، 
دبیرکل سابق نهاد کتابخانه های عمومی کشور در گفت وگویی با 
همشهری در این باره می گوید: »بچه ها را متهم به نخواندن کتاب 
می کنیم اما نمی پرسیم که او در چه فرایندی کتاب خواندن را ترک 
کرده است؟ می گویند که درس خواندن برای کنکور را نباید جزو 
سرانه مطالعه آورد؛ بالاخره درس خواندن برای کنکور خوب است یا 
بد؟ اگر بد است چرا بچه ها را در این دور باطل انداخته ایم؟ خب اگر 

بی فایده است و جزو سرانه مطالعه نیست، جمعش کنیم.«
بررسی این موضوع از منظر کارشناسان امور کتابخوانی، محور اصلی 

این گزارش است.

فضای مجازی، دانش آموزان را 
از کتاب دور می کند

بی علاقگی بچه ها به کتاب و کتابخوانی در 
دوران تحصیل و حضور در مدرسه، دلایل 
متعددی دارد که یکی از آنها، ورود بیش از 
حد اطلاعات توسط دنیای مجازی به ذهن 
بچه هاست. مریم السادات موسوی، 
دبیر و مدیر یکی از مدارس تهران 
با تأکید بر این مسئله یادآوری 
می کند: »نسل امروز می تواند 
هر چیزی را از فضای مجازی 
دریافت کند و ذهنش بر این 
قضیه متمرکز شود؛ طوری که به 
هر چیزی فقط به اصطلاح یک نوک 
بزند و این حجم اطلاعات زیاد )اعم 
از اخبار سیاسی، اجتماعی، داخلی، علائق 
نوجوانان و هر چیزی که می تواند با فیلتر 
یا بی فیلتر به آن دسترسی داشته باشد(، 
او رابه نوعی از مراجعه به کتاب ها بی نیاز 
کند. یعنی اینکه بروند و بگردند و تشنه 
دانستن آنها در کتاب ها باشند. در این شرایط، 
بچه ها در کتاب ها، مجلات و روزنامه ها دنبال 
مطالب مورد نظرشان نمی گردند. به دنیای 
مجازی رو می آورند که آن هم آسیب های 
خاص خود را دارد.« موسوی راهکاری هم 
برای ترویج و توسعه فرهنگ کتابخوانی بین 
دانش آموزان توصیه می کند و می گوید: »یکی 
از راهکارهای مؤثر برای ارتباط بچه ها با کتاب 
در دوران دانش آموزی در شرایط فعلی، تهیه 
کتاب های الکترونیکی، پادکست و دیگر 
ابزارهای نوین در ارتباط با کتاب است که نسل 
کنونی با این نوع ابزارها ارتباط بهتری برقرار 
می کند و می تواند در ارتقای ساعت مطالعه 

غیردرسی بچه ها مفید باشد.«

مکث

خبر کوتاه

 شرایط اعزام به حج 
در ماه مبارک رمضان

ثبتنامدرحجعمرهمفردهماهمباركرمضان
ازديروزآغازشدهوتاپايانتکميلظرفيتیكه
سازمانحجوزيارتاعلامكند،ادامهدارد.اين
نخستينسالیاستكهبعداز12سال،زائران
ايرانیمیتواننددرماهرمضاندرمکهومدينه
حضورپيداكنند.اكبررضايی،معاونحجوعمره
سازمانحجوزيارتگفت:درسالهایگذشتهكه
اعزامعمرهوجودداشتسالانهحدود۸۰۰هزارنفر
بهاينسفرمعنویمشرفمیشدند،اماباتعطيلی
1۰سالهاعزامعمرهگزاراناينشرايطتغييركرد

وتلاشمیشودبهسرعتبهآننقطهبرگرديم.

در ستایش دست گیری
چندروزپيش،دوستجوانینوشتهبود
صاحبخانهيکبارهاجارهامرادوبرابرونيمزياد
كرده،ماندهامبااينحقوقكارمندیبمانمياخانه
راعوضكنم؟بعدبهبنگاهسرزدهوبارقمهای
عجيبوغريبیروبهروشدهبود؛حالِازاينجا

ماندهوازآنجاراندهایداشت.
واقعيتايناستكهتورموقيمتهادريکدهه
اخيرطوریتاختوتازمیروندبهناكجاكهدودو
تاچهارتاكردنهايمان،گريبانخريدهایروزمره
راهمگرفتهاستوزندگیرویناسورشرابه
رخمانمیكشد.دراينمياندلمانخوشاست
بهوجودكسانیكهدستشانبهدهانشانمیرسد
ودراينشرايطتوفانیاقتصاد-كهتصميمگير
دولتی،دسترویدستگذاشته-چهارچشمی
حواسشانبهاطرافشانهست.دكتریكهحق
ويزيتنمیگيرد،كاسبیكهازاندكسودش
میگذردتامشتریراضیازمغازهبيرونبرود،
مکانيکیكهازحقدستمزدكارشمیزندتا
تعميرماشينبهرانندهفشارنياوردوحتیكسانی
كهدرقالبفردیياجمعی،كارخيرمیكنندو
ارزاقماهانهبهدستنيازمندانمیرسانند.اصلا
ماايرانیهاهميشهبادستگيریازهم،شرايط

سختاقتصادی،جنگو...راتابآوردهايم.
نهايتااينکه،ایكاشهركسیبهاندازهتوانش
يکقدمبيايدجلوودستگيریكندازآنهاكه
درگردابهولناكمستأجریگرفتارند.واقعا
نگاهدرآمدزايیازملک،اگرچهدرهزارتویدهها
تحليلاقتصادی،توجيهداردوحقصاحبخانه
استامادرمقاماخلاقیوانسانی،فقطدشوارتر
كردنمسيركسانیاستكهخانهبهدوشی
انتخابآنهانبودهاست.اصلابرگرديمبهشعر
معروفسعدیكهفرمود:»تونيکیمیكنودر

دجلهانداز/كهايزددربيابانتدهدباز«.

بزرگ ترین معضل کودکان کار
علیربيعی،دستياراجتماعیرئيسجمهورمعتقد
است:درشرايطامروزكه4۸/7درصدازكودكان
كاروخياباندرايرانبازماندهازتحصيلهستندو
حدود21درصدازاينكودكانسوءتغذيهدارندو
بايدبهايننکتهكهتوجهبهكودكانتوجهبهآينده
كشوراست،تأملبيشتریداشتهوآگاهباشيمكه
اينكودكان،چنديندههزندگیخواهندكردو

تبديلبهكنشگرانمثبتيامنفیخواهندشد.

دادهنما

15هزار زندانی جرائم 
غیرعمد داریم

سیداسدالله جولایی، رئیس 
هیأت امنای ستاد دیه 
کشور: هم اکنون 1۵ هزار و 
۶2۴ زندانی جرائم غیرعمد 
در سطح زندان های کشور 
تحمل حبس می کنند که 
بیش از 10 هزار و 300 نفر 
ورودی امسال هستند. 
افراد احصاشده قریب به 
اتفاق، سرپرست خانواده 

تعریف می شوند.

26هزار وام ضروری 
بازنشستگان واریز شد

امیرآبادی زاده،  جعفر 
معاون توسعه مدیریت و 
منابع صندوق بازنشستگی 
کشوری: وام ضروری 
2۶هزار بازنشسته کشوری 
ماه  1۶بهمن  سه شنبه 
به حساب آنها واریز شد. 
این تسهیلات به مبلغ 
30 میلیون تومان، با دوره 
بازپرداخت ۶0 ماه و کارمزد 
۴ درصد، در راستای اجرای 
خدمات حمایتی و رفاهی 
بازنشستگان از سوی بانک 
صادرات ایران پرداخت 

می شود.

ثبت 31هزار تخلف 
رانندگی تا مهر امسال

سرهنگ حسن شهنوازی، 
رئیس اداره بازرسان 
نامحسوس پلیس راهور 
فراجا: نزدیک به 31 هزار 
تخلف رانندگی از ابتدای 
مهرماه سال جاری تاکنون 
توسط بازرسان نامحسوس 
کنترل ترافیک ثبت شده 
که ۷0 درصد از گزارش های 
ثبت  شده مربوط به تخلفات 
درون شهری است. این 
موضوع اهمیت کنترل و 
نظارت بر ترددهای شهری 
را بیش از پیش نشان 

می دهد.

يادداشت

كودك
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علی الله سلیمیگزارش
روزنامهنگار
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ایجاد کتابخانه کلاسی
یک راه حل ساده و موفق برای ایجاد علاقه 
بچه ها به کتابخوانی در زمان تحصیل، 
ایجاد کتابخانه کلاسی است که فواید 
زیادی دارد که به چند مورد آن اشاره 

شده است.
قابلیت دسترسی آسان و بی نیازی از 
تشریفات خاص برای امانت گرفتن کتاب

ترغیب دانش آموزان به مطالعه کتاب ها 
با مشاهده کمد کتابخانه

انتخاب کتاب متناسب با دوره تحصیلی 
و سن دانش آموزان

استفاده از کتابخانه، هنگام تدریس 
برای علاقه مند کردن دانش آموزان به 

مطالعه بیشتر

بچه ها برای مطالعه باید انگیزه داشته باشند
گسترشدنيایخيال،گسترشدايرهواژگانو
مواردبسيارديگر،ازفوايدكتابخوانیاستكه
طبعادرشکلگيریشخصيتبچههامهمو
مؤثراست.دراينميان،آنچهكودكونوجوان
رابهكتابخوانفعالتبديلمیكندودراينراه
مشوقاوستوضمناشوقخواندنرادربچهها

ايجادمیكند،»انگيزه«است.
زينبرنجبر،تسهيلگركتابخوانیبرای
بچههابااشارهبهاينموضوع،تأكيد
میكند:»بچههابرایخواندنكتابهای
غيردرسیدرسالهایحضوردرمدرسه
ودوراندانشآموزیبايدانگيزهداشته
باشندتالذتخواندنراتجربهكنند.«

تشکیل باشگاه های کتابخوانی 
پيشنهادمیشودبرایايجادانگيزهخواندنكتاب،
بهويژهوقتیبچههاواردمدرسهمیشوندوبيشترين
وقتخودرابهمطالعهكتابهایدرسیاختصاص
میدهند،»باشگاههایكتابخوانی«تشکيلشود.
رنجبرباطرحاينموضوع،میگويد:»باكمک
تسهيلگربزرگسالوبهكارگيریشيوه»همخوانی

ياگروهخوانی«دانشآموزان
بهخوبیبهتبادلنظروگفتوگو
باهمسالانخودبامحوريت
كتابمیپردازند.میتوانندبرای

كتابهايشانطرحفعاليتكنندوخوانشآنرابا
بازیوانجامفعاليتهایهنریدرپيوندباموضوع

كتابهمراهسازند.«

انتخاب کتاب های داستانی در پیوند با مباحث درسی
يکیازراهکارهایمؤثربرایايجادانگيزهبين
دانشآموزانبرایانسبيشترباكتابوكتابخوانی
دردورانتحصيلوحضوردرمدرسه،انتخاب
كتابهایداستانیدرپيوندبامباحثدرسیاست
كهمیتواندبسيارتأثيرگذارباشد.بيانمباحث
آموزشیاززبانقصه،داستانوشعربهصورت
غيرمستقيممیتواندبهترويجوتشويقخواندندر
مدرسهكمکكند.رنجبربااشارهبهاينموضوع،
تأكيدمیكند:»يادمانباشد،كتابهابهاندازه
تمامتجربههاوآرزوهایبشرتنوعدارند؛بنابراينبا
كمکآنهاوايجاد»لذتفعال«دربچههامیتوانيم

بهخوبیازآنهابهرهببريم.«

5800000
تعداد زائران در نوبت اعزام

آغاز ثبت نام
17بهمن
پایان ثبت نام
با تکمیل ظرفیت 

میزان ظرفیت 

16,000 زائر
مدت سفر

5روز مدینه 
5روز مکه

هزینه 
بین 43تا 46میلیون

فهیمه طباطبایی؛ روزنامهنگار

دوران طلایی کتاب خواندن والدین برای بچه ها
قبلازورودبچههابهمدرسه،خانوادهها
بيشتريننقشرادرآشنايیكودكان
باكتابوكتابخوانیدارند؛چوناغلب
خانوادههابخشیازامورتربيتیفرزندان
خودراازطريقخواندنكتاببرایبچههايشانپيش
میبرندوتهيهوخواندنكتاببرایفرزندانخردسالخود
رابهعنوانبخشیازوظايفخوددرامورتربيتیفرزندانشان
میدانند.شکوفهصمدی،مروجكتابوفعالحوزهكودك،
بااشارهبهاينموضوع،يادآوریمیكند:»باورودبچههابه
مدرسه،بخشقابلتوجهیازخانوادهها،بااينتصوركهازاين
بهبعدفرزندشانباسوادمیشودوبايدخودشمطالعهراادامه
دهد،ازنقشقبلیومؤثرخوددرتهيهكتابوخوانشآن
برایفرزندانخردسالشانكوتاهیمیكنندوبچههاعملادر

ميانهراهرهامیشوند.«

کتاب های درسی جذابیتی برای بچه ها ندارد
كتابهايیكهپدرومادربچههادردورانقبلازورودآنهابه
مدرسهتهيهمیكنندوبرايشانمیخوانند،بيشترآميخته
بااحساس،هيجانوتخيلودرنهايت،سرگرمیاستكهبا
روحيهبچههاسازگاریبيشتریداردامابهمحضورودبچهها
بهمدرسه،باكتابهایدرسیاغلبخشکوخالیازهرگونه
احساس،تخيلوسرگرمیمواجهمیشوندكهطبعاباروحيه
بچههادراينسنچندانسازگارنيست.صمدیدرتوضيح
بيشتراينمسئلهمیافزايد:»واقعيتآناستكهكتابهای
درسیجذابيتچندانیبرایبچههاندارد.دركتابهایدرسی،
لذتوسرگرمی،جایخودرابهموضوعاتآموزشیمیدهدكه
گاهیدركويادگيریاينآموزشهاباسختیهايیهمهمراه
استكهاينمسئله،يکیازدلايلبیعلاقگیكودكانبهكتاب

درسالهایدانشآموزیاست.«
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 چرا بعضی ها فشار خون بالا دارند؟
حدود یک سوم ایرانی ها مبتلا به فشار خون بالا یا پرفشاری 
خون هستند؛ عارضه ای که می تواند به مرور زمان به رگ ها، 
قلب، مغز، کلیه ها و چشم ها آسیب بزند و منجر به سکته مغزی، 
حمله های قلبی، نارسایی کلیه، مشکلات بینایی و حتی مرگ 
فرد شود، اما فشار خون بالا چیست و چرا عده ای به آن مبتلا 
می شوند؟  فشار خون بالا به زبان خیلی ساده، به فشاری گفته 
می شود که خون به دیواره های رگ ها وارد می کند. وقتی قلب 
پمپاژ می کند، خون را از طریق رگ ها به تمام بدن می فرستد. 
اگر این فشار از حد طبیعی بالاتر برود، به آن فشار خون بالا یا 
پرفشاری خون گفته می شود. دلایل زیادی هم برای پرفشاری 
خون وجود دارد اما مهم ترین آنها از نظر متخصصان اول ژنتیک و 
در مرحله بعد افزایش سن، رژیم غذایی ناسالم، نداشتن فعالیت 
بدنی کافی، اضافه  وزن و چاقی، مصرف سیگار و الکل و داشتن 

بیماری های زمینه ای مثل دیابت و بیماری های کلیه است. 

چه زمانی فشار خون را اندازه گیری کنیم؟ 
منوچهر قارونی، متخصص قلب و عروق و استاد دانشگاه علوم 
پزشکی تهران در این باره به همشهری می گوید: »عامل اصلی ابتلا 
به فشار خون بالا ارثی و ژنتیک است و افرادی که فشار خون بالا را 
در ژن خود ندارند، نیاز نیست نگران این عارضه باشند. البته همین 
افراد هم اگر مصرف کم نمک، تغذیه سالم و تحرک کافی را رعایت 
نکنند، در معرض خطر خواهند بود.«  به گفته قارونی، بسیاری از 
افراد فعالیت بدنی کافی ندارند که همین منجر به افزایش احتمال 
ابتلا به بیماری های مزمن مثل فشار خون بالاست. بنابراین افراد 
باید روزانه حداقل ۲۰ تا ۳۰دقیقه پیاده روی یا سایر ورزش ها را 
در برنامه خود داشته باشند. او ادامه می دهد: »فشار خون نرمال 
۱۲ روی ۸ است و اگر بالاتر از آن باشد، یعنی شخص به فشار خون 
بالا مبتلا شده یا در معرض ابتلا به آن است. برای اینکه بفهمیم 
فشار خون بالا داریم یا نه، باید ۳بار در ۳روز متفاوت فشار خون 
اندازه گیری شود. صبح ها هم بهترین زمان برای اندازه گیری فشار 

خون است، چون هنوز فعالیت های روزانه شروع نشده است.« 

علائم فشار خون بالا 
   سردرد مداوم 

   احساس فشار در سر یا گوش ها
   سرگیجه یا احساس سبکی سر

   تپش قلب یا احساس ضربان نامنظم در قلب
   تنگی نفس بدون علت مشخص

   خستگی غیرعادی 
   احساس ضعف مداوم

پاسخ به سؤالات پزشکی 

صفحه آرا: حامد یزدانی

سبک زندگی

50پله برای کاهش ریسک 
بیماری های قلبی 

پیاده روی ورزشی عالی است که به سلامت قلب و عروق، 
استحکام استخوان ها و کاهش وزن کمک می کند، اما یک 
مطالعه روی 45۰هزار بزرگسال جایگزینی برای پیاده روی 
پیشنهاد کرده که بالا رفتن از پله  است. بالا رفتن از پله ها می تواند 
نتیجه مورد انتظار از پیاده روی را در زمان کمتری برآورده کند. 
این تحقیق نشان می دهد که بالا رفتن از 5۰پله خطر ابتلا به 

مشکلات قلبی و عروقی را تا ۲۰درصد کاهش می دهد.
دکتر لو چی، رئیس و استاد مرکز پزشکی ریجنتز در لندن، 
نویسنده اصلی این مطالعه، با بیان اینکه دوره های کوتاه بالا 
رفتن از پله ها با شدت بالا راهی کارآمد برای بهبود تناسب 
اندام قلبی و تنفسی و پروفایل چربی است می گوید: این 
یافته ها مزایای بالقوه بالا رفتن از پله  را برای پیشگیری از 
بیماری قلبی و عروقی آترواسکلروتیک )ASCVD(  میان 
عموم مردم نشان داد، به ویژه در افرادی که قادر به اجرای 

توصیه های فعلی برای فعالیت بدنی نیستند. 
در این مطالعه که چیزی حدود ۱۲.5سال زمان برد، 
حساسیت شرکت کنندگان به بیماری های قلبی و عروقی 
با در نظر گرفتن عواملی مانند سابقه خانوادگی، عوامل خطر 
ژنتیک و عوامل خطر ثابت مانند فشار خون بالا و سابقه 
مصرف سیگار ارزیابی و از شرکت کنندگان در مورد عادات 
سبک زندگی و دفعات بالا رفتن از پله  سؤال شد. در نهایت 
نتایج نشان داد که بالا رفتن روزانه از پله ها خطر ابتلا به 
بیماری های قلبی و عروقی را در افرادی که کمتر در معرض 
بودند کاهش می دهد. همچنین مشخص شد افرادی که در 
طول دوره مطالعه هر روز از پله  بالا نمی روند ۳۲درصد بیشتر 

در معرض خطر ابتلا به بیماری های قلبی و عروقی هستند.

چرا بالا رفتن از پله  مؤثر است؟
در مقایسه با پیاده روی، بالا رفتن از پله  برابر است با پیاده روی 
در سربالایی، زیرا نیاز به بلند کردن وزن بدن در برابر جاذبه 
دارد و ورزشی کالری سوز است. بالا رفتن از پله  همچنین 
باعث افزایش قدرت عضلات می شود، زیرا تمرین عضلات 
چهارسر، همسترینگ، ساق پا و عضلات مرکزی را هدف 
قرار می دهد. بالا رفتن از پله فعالیت شدیدتری نسبت به 
پیاده روی معمولی است. این بدان معناست که شما در زمان 
پله نوردی کالری بیشتری می سوزانید و در زمان کوتاه تری 
سیستم قلبی و عروقی خود را به طور مؤثرتری به چالش 

می کشید.

۸۰ درصد خدمات سلامت، دولتی است 
علی جعفریان، مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت: در حال حاضر بیش از ۸۰درصد خدمات حوزه سلامت 
در بخش دولتی ارائه می شود و این بخش در مقایسه با سایر بخش ها عقب نیست. در دوران کرونا نیز 

خدمات درمانی به خوبی نشان داد که کادر درمان چقدر خوب می توانند به مردم خدمات ارائه دهند.

ضرورت ورود نان سبوس دار به سبد غذایی 
زهره پوراحمد، رئیس اداره غذاهای ویژه سازمان غذا و دارو: استفاده از نان تیره و آرد کامل که منجر به تولید 
محصول سبوس دار شود، نیازمند فرهنگ سازی است تا مردم به مصرف آردهای کامل و نان های سالم تر تشویق 

شوند. این اقدام نه تنها بر کیفیت آرد تأثیرگذار است بلکه ارتباط مستقیم با سلامت عمومی جامعه دارد.

تغذیه

آجیل های مناسب برای مقابله با دیابت

گنجاندن آجیل در رژیم غذایی علاوه بر اینکه می تواند مواد 
مغذی ارزشمندی را فراهم کند به تنظیم سطح قند خون و 
مدیریت آگاهانه دیابت هم کمک می کند. البته باید به اندازه 
وعده های آجیل توجه داشته باشید، چون کالری متراکم 
دارند و اگر در حد اعتدال مصرف نشوند، برای سلامتی 
مضرند. درباره 5آجیل مفید که خاصیت مقابله با دیابت 

دارند، بیشتر بخوانید.

 بادام
بادام سرشار از چربی های تک غیراشباع سالم، فیبر و 1

منیزیم است که به بهبود حساسیت به انسولین کمک می کند. 
این آجیل همچنین می تواند خطر ابتلا به بیماری قلبی را که یکی 
از عوارض شایع دیابت است، کاهش دهد. خوردن یک مشت بادام 

می تواند سطح قند خون را تثبیت کند و شما را سیر نگه دارد.

 گردو
گردو سرشار از اسیدهای چرب امگا۳ و برای سلامت قلب 2

عالی است. این آجیل می تواند به کاهش التهاب کمک کند. فیبر 
بالای گردو باعث کاهش جذب قند می شود و از افزایش سطح 
قند خون جلوگیری می کند. گردو همچنین گردش خون را بهتر 

می کند که برای افراد مبتلا به دیابت بسیار مهم است.

 پسته
پسته به دلیل داشتن فیبر بالا و چربی سالم یکی دیگر 3

از آجیل های عالی برای دیابتی هاست. این خوراکی هم می تواند 
کنترل قند خون را بهبود بخشد و کلسترول بد )LDL( را 

کاهش دهد.

  بادام هندی
بادام هندی سرشار از آنتی اکسیدان، فیبر و چربی های 4

سالم است. این آجیل شاخص گلیسمی پایینی دارد، به این 
معنی که باعث افزایش ناگهانی سطح قند خون نمی شود. منیزیم 
بالای بادام هندی همچنین به تنظیم قند خون و بهبود عملکرد 

انسولین کمک می کند.

 فندق
فندق منبع عالی ویتامینE، فیبر و چربی های سالم 5

است. این آجیل دارای شاخص گلیسمی پایینی است و باعث 
افزایش سطح قند خون نمی شود. همچنین محتوای بالای 
منیزیم موجود در فندق به بهبود حساسیت به انسولین کمک 

می کند.

هشدار کارشناس 

علت کمردرد خود را بشناسید
»عارضه  کمردرد در اغلب موارد با یک دوره 4 تا ۶ هفته ای 
استراحت و بدون نیاز به بررسی تصویربرداری بهبود می یابد 
و تنها درصورتی که بیش از 4 تا ۶ هفته به طول انجامد فرد 
باید به پزشک مراجعه کند.« امیرحسین حقیر، فوق تخصص 
جراحی ستون فقرات و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد با بیان این مطلب تأکید کرد: »شایع ترین 
دلیل کمردرد کشیدگی عضلانی و تاندونی است که با حرکت 
بدتر هم می شود. در این حالت تنها اقدامات درمانی ساده و 
محدودیت فعالیت کوتاه مدت و پرهیز از قوز کردن و ورزش 
منظم روزانه، منجر به بهبود می شود.« به گفته حقیر، یکی از 
اصلی ترین علائم هشدار کمردرد، تروما یا آسیب شدید است 
و اگر فردی بر اثر یک حادثه یا سقوط شدید یا تصادف خودرو 
دچار کمردرد شود، باید فورا به پزشک مراجعه کند. همچنین 
اگر کمردرد همراه با کاهش وزن غیرقابل توجیه)کاهش وزن 
بیش از یک کیلوگرم در ماه( باشد، یک علامت هشدار است و 
باید جدی گرفته شود. فردی که سابقه سرطان دارد و دچار 
کمردرد می شود، این علائم می تواند نشانه ای از متاستاز یا 

انتشار سرطان به ستون فقرات باشد. 

خبر روز 

بالای2میلیون اهدای خون در یک ماه 

بشیر حاجی بیگی، سخنگوی سازمان انتقال خون از رشد 
۲درصدی اهدای خون کشور طی ۱۰ ماه امسال خبر داد 
و گفت: در ماه گذشته ۲میلیون و 4۳۹هزار و ۲۲4نفر برای 
اهدای خون مراجعه کردند و از این تعداد یک میلیون و 
۹۹۷هزار و ۲۸۸نفر موفق به اهدای خون شدند. به گفته 
حاجی بیگی، آمار اهدای خون در استان ها نشان می دهد 
که بیش از ۲4درصد رشد آمار اهدا در استان کهگیلویه و 
بویراحمد به ثبت رسیده و از سایر استان ها پیشی گرفته 
است. سیستان و بلوچستان با بیش از ۱4درصد و البرز با 
بیش از ۹درصد در رتبه های بعدی قرار دارند. حاجی بیگی 
درباره آمار اهدای خون در پایتخت هم بیان کرد: دی امسال 
در تهران بیش از ۱۷درصد خون برابر با ۳5هزارو455واحد، 
از اهدا کنندگان دریافت شده است و در مدت ۱۰ ماه گذشته 
نیز این استان در تامین خون بیماران کشور سهم بیش از 
۱۶درصدی داشته که بیشترین سهم در میان استان هاست.

درمان بیماری ها با رنگ لباس
نکته هایی درباره رنگ درمانی در طب ایرانی

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

تأثیر رنگ ها بر خلق و خو و روحیات افراد 
انکارناپذیر است و تا حدی پشتوانه علمی 
دارد و همه ما کم و بیش در مورد آن چیزهایی 
می دانیم. هرچند این موضوع در مورد همه 
افراد یکسان نیست؛ اما موضوع زمانی 

جالب تر می شود که بدانیم رنگ ها در درمان 
بیماری ها نیز تأثیرگذارند. از نگاه طب ایرانی، 
رنگ ها هم دارای مزاج هستند و لباس هایی 
که می پوشیم، با رنگ شان می توانند به درمان 
بعضی از بیماری ها کمک کنند یا باعث تشدید 
آن شوند. همشهری در این زمینه گفت وگویی 
با دکتر آزاده زارعی، پزشک و متخصص طب 

ایرانی انجام داده است.

تأثیر مزاج افراد بر انتخاب  رنگ ها
دکتر زارعی به نکته بسیار جالبی درباره تأثیر 
مزاج افراد بر انتخاب رنگ ها اشاره می کند و 
می گوید: مزاج ما حتی انتخاب های ما را در 
مورد رنگ ها تحت تأثیر قرار می دهد. نکته 
مهم دیگر اینکه حتی حالات روحی و روانی 
ما در انتخاب رنگ ها تأثیرگذار است. مثلا 
روزهایی که حرارت مزاج شما بالاتر است و 
سرحالید، تمایل دارید که لباس ها  با رنگ گرم 
بپوشید. از آن طرف، هر قدر انرژی و حرارت 
مزاج شما پایین تر باشد و مزاج تان به سمت 
سردی برود، ناخودآگاه به سمت لباس هایی 
می روید که تناژ سرد دارند. این موضوع را 
در افراد با افسردگی شدید زیاد می بینیم 
که معمولا لباس های با رنگ تیره انتخاب 
می کنند و رنگ های گرم و شاد نمی پوشند، 
بنابراین، حالات روحی و روانی ما در انتخاب 
رنگ ها تأثیرگذار است، همانطور که رنگ ها 
بر حالات روحی و روانی ما اثرگذارند. مثلا 
رنگ هایی که ما برای پوشش خود انتخاب 
می کنیم، می تواند ناخودآگاه استرس 

 و اضطراب را در ما کاهش یا افزایش دهد.

 رنگ های گرم 
   زرد

   قرمز
   نارنجی

    مشتقات این رنگ ها

کارکرد رنگ های گرم 
   برای مزاج های سرد

   بیماری های ناشی از غلبه سردی

رنگ های سرد 
   آبی

   خاکستری
   سفید
   بنفش

   مشتقات این رنگ ها

کارکرد رنگ های سرد 
    برای افراد گرم مزاج

  بیماری های ناشی از غلبه گرمی

رنگ سبز 
  معتدل و مفید برای همه مزاج ها

  موافق قلب
  توصیه شده در منابع دینی ما

  رنگ سرد است و اعتدال دارد و آرامبخش 
است؛ به خاطر همین لباس بیشتر جراحان 

سبز است

رنگ سفید 
  منعکس کننده نور

    راحت تر و تمیزتر برای بدن
  توصیه شده در منابع دینی ما

رنگ نارنجی 
  رنگ آشپزخانه را تا جای ممکن از طیف 

نارنجی انتخاب کنید؛ افزاینده اشتهاست

لباس های رنگ تیره 
  احساس ناخودآگاه خستگی

  احساس بی حوصلگی
  تشدید احساس افسردگی

کودکان تب دار 
  لباس با تناژ گرم نپوشند، چون تب را 

بالاتر می برد
  بهتر است رنگ سفید بپوشند

فردی که حساسیت دارد 
  نباید لباس های رنگ گرم بپوشد

  رنگ گرم تحریک کننده این عارضه است 
  بهتر است از رنگ سرد و خنثی استفاده کند

افراد دارای میگرن 
  رنگ ها میگرن را کم و زیاد می کنند

  رنگ های تند   علائم میگرن را تشدید 
می کنند

  رنگ های سرد و خنک، سردردهای 
میگرنی را کمتر می کنند

  رنگ  های خنثی نیز اثر کاهشی بر این 
عارضه دارند

هر چیزی دارای مزاج است
دکتر زارعی می گوید: طب ایرانی برای هر چیزی که در اطراف ما وجود دارد، مزاج قائل است؛ 
از بدن انسان گرفته که دارای ۹مزاج است تا خوراکی ها، رنگ ها، گیاهان و حتی اشیایی 
که دور و برمان هستند. هر یک از این مزاج ها یک ویژگی را ایجاد می کنند و بر اطراف خود 

اثر می گذارند.

نگاه طب ایرانی 
این متخصص طب ایرانی می گوید: از نگاه طب ایرانی، رنگ لباس بر درمان یا تشدید 
بیماری ها و عارضه ها خیلی اثرگذار است. البته این موضوع در بعضی ها کمتر و در 
بعضی ها بیشتر نمود دارد و قطعیت کاملی ندارد. در درمان بیماری های دیگر هم ممکن 
است رنگ ها اثرگذار باشند؛ ولی مطالعات خیلی جدی و گسترده ای روی آن انجام 
نشده است. اما در مورد تب و تأثیر رنگ ها روی آن، مطالعات زیادی در طب ایرانی 

انجام گرفته است.

از مزاج تا تأثیر رنگ ها
این متخصص طب ایرانی تأکید می کند: این همان چیزی است که در زندگی روزمره مشاهده 
می کنیم و اثرات آن را روی خودمان هم می بینیم. یعنی براساس تعریفی که درباره مزاج داریم 

که هر چیزی دارای مزاجی است، می توان تأثیر رنگ ها بر روح و جسم را توجیه کرد. 

تأثیر رنگ ها بر روح و جسم
دکتر زارعی  می گوید: وقتی می گوییم رنگ ها مزاج دارند، لزوما به این معنا نیست که رنگ به تنهایی تعیین کننده 
مزاج است بلکه می تواند اثری را در مزاج ایجاد کند. این اثر را در لباس و پوشاک هم می بینیم. مثلا لباس های 
رنگ تیره در شما تولید احساسات منفی می کند. در خیلی از مقالات و علم روانشناسی آورده شده است: افراد 
افسرده بهتر است در نور باشند و در اتاق های تاریک نمانند یا رنگ دیوارهای اتاق ها را تیره نکنند. اینها به خاطر 
اثرات رنگ ها روی ذهن و حتی سلامت روان ماست. رنگ ها به واسطه سردی و گرمی که دارند، اثرات خود را 
روی دیگران هم می گذارند. این را دکتر زارعی می گوید و ادامه می دهد: موضوع اثربخشی رنگ ها را در طراحی 
ساختمان هم می بینیم. مثلا گفته می شود که رنگ آشپزخانه را از طیفی استفاده کنید که اشتها را بیشتر می کند.  

تأثیر رنگ ها در درمان بیماری ها
اما رنگ ها چطور در درمان بیماری ها یا 
تشدید آنها تأثیرگذارند و آیا چنین موضوعی 
از نگاه طب ایرانی صحت دارد؟ دکتر زارعی 
به عنوان متخصص طب سنتی ایرانی تأیید 
می کند که رنگ ها در درمان بیماری ها بسیار 
مؤثرند. او می گوید: وقتی کودکی تب دارد، 
ما توصیه می کنیم که لباس با تناژ گرم تنش 
نباشد. یا فردی که حساسیت دارد، نباید 
لباس های رنگ گرم بپوشد. چون رنگ گرم 
می تواند تحریک کننده حساسیت باشد. 
کسی که دچار چنین عارضه ای است، بهتر 
است لباس های با رنگ سرد و خنثی بپوشد.

رنگ ها و میگرن ها
زارعی به تأثیر رنگ بر سردردهای 
میگرنی اشاره می کند و می گوید: 
سردرد میگرنی هم می تواند تحت تأثیر 
رنگ ها کم یا تشدید شود. طبیعتا 
رنگ های تند و تحریک کننده نباید 
استفاده شود و بیشتر به سمت 

رنگ های خنثی و سرد باید رفت. 

خوراکی ها و رنگ ها
این متخصص طب سنتی می گوید: خوراکی ها 
اغلب ویژگی های خود را در رنگ خود نشان 
 می دهند. مثلا ماست که رنگش سفید است، 
جزو رنگ های سرد حساب می شود و مزاج سردی 
هم دارد. برای همین است که خیلی ها وقتی ماست 
 می خورند، احساس سردی و شلی در بدن شان

اتفاق می افتد.

مزاج رنگ ها در گیاهان
دکتر زارعی می گوید: مزاج رنگ ها را 
در گیاهان هم می توان دید. مثلا هر 
قدر رنگ یک گیاه به سمت گرمی برود، 
روی مزاجش هم تأثیر می گذارد. مثلا 
زعفران که رنگ نارنجی مایل به قرمز 
دارد، مزاج گرمی دارد و اثراتی که بر 
بدن ما می گذارد هم در راستای همین 
ویژگی گرمی آن است یا فلفل های 
قرمز و سیاه که هردو جزو تناژهای 
گرم محسوب می شوند، برحسب 
رنگ شان مزاج گرمی هم دارند. این 

را به همه  چیز می توانیم تعمیم دهیم.

از نگاه طب ایرانی، رنگ لباس بر درمان یا تشدید 
بیماری ها و عارضه ها خیلی اثرگذار است. البته این 
موضوع در بعضی ها کمتر و در بعضی ها بیشتر نمود دارد 

و قطعیت کاملی ندارد
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ایمنی جاده ها یک مسئله مهم جهانی است و در طول 
سال تصادفات بسیاری در دنیا رخ می دهد. براساس 
گزارش سازمان جهانی بهداشت، سالانه بیش از 
1/3میلیون نفر در تصادفات جاده ای جان خود را از 
دست می دهند و ده ها میلیون نفر دچار جراحات جدی 
می شوند. باوجود توسعه زیرساخت های مدرن و قوانین 
ترافیکی بهتر در بسیاری از کشورهای توسعه یافته، این 
مشکل تا حد زیادی به دلیل خطای انسانی، حواس پرتی 
راننده، شرایط ناایمن جاده ها و سیستم های ترافیکی 
پیچیده همچنان ادامه دارد. در این میان ابزارهای هوش 
مصنوعی برای ایمنی جاده ها و کاهش تلفات ناشی از آن 

یک گزینه ایده آل به نظر می رسد.

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93249324
ستوناصلیمسیررشدیکشرکتدانشبنیان

حسین روزبه، رئیس سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه بین المللی: این سازمان، نهایت تعامل را 
با همه زیست بوم علم و فناوری در مسیر بین المللی شدن خواهد داشت. بین المللی شدن به مثابه ستون 

اصلی مسیر رشد یک شرکت دانش بنیان است.  

دفترهوشمندمالیاتیدانشبنیانهاراهاندازیمیشود
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور : توسعه دستیار هوش مصنوعی دستگاه های اجرایی در راستای 
نهضت هوشمندسازی کشور با تمرکز بر تسهیل امور دولت است. در همین راستا، نخستین دفتر مجازی و 

هوشمند مالیاتی شرکت های دانش بنیان با بهره گیری از هوش مصنوعی ایجاد می شود.

ایمنیجادههاباهوشمصنوعی
ابزارهای قدرتمند و نوظهور هوش مصنوعی این روزها مسئولیت مبارزه با تصادفات جاده ای را برعهده دارند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

هوش مصنوعی

سفر آلتمن به امارات
سم آلتمن، مدیرعامل 
 ،OpenAI شرکت
چند روز دیگر به 
امارات متحده عربی 
سفر می کند تا با گروه 
 MGX سرمایه گذاری
در ابوظبی درباره جمع آوری سرمایه مذاکره کند. به گزارش 
رویترز، توقف آلتمن در ابوظبی در مقطعی کلیدی برای 
شرکت OpenAI صورت می گیرد، زیرا شرکت های بزرگ 
آمریکایی اکنون با رقیب ارزان تر چینی به نام دیپ سیک 
مواجه شده اند. مذاکرات با MGX در ابوظبی پس از سفر 
آلتمن به آسیا انجام می شود؛ سفری که طی آن روز دوشنبه 
همکاری OpenAI با گروه سافت بانک ژاپن برای ارائه 
خدمات هوش مصنوعی اعلام شد. MGX در تأمین مالی 
۶.۶میلیارد دلاری OpenAI که در ماه اکتبر نهایی شد، 

مشارکت داشت.

نگاه ها به پاریس است
 بسیاری چشمان خود 
را هفته آینده به 
پایتخت  پاریس، 
فرانسه خواهند دوخت 
تا ببینند که آیا دولت 
دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات متحده می تواند با چین و نزدیک به 
۱۰۰کشور دیگر بر سر توسعه ایمن هوش مصنوعی به توافق 
مشترک برسد یا خیر. تقریبا یک سال پس از آنکه قدرت های 
جهانی در »بلچلی پارک« انگلستان درباره خطرات هوش 
مصنوعی صحبت کردند، اکنون طیف گسترده تری از کشورها 
در پاریس گردهم می آیند تا درباره نحوه به کارگیری این 
فناوری گفت وگو کنند. فرانسه که مشتاق است صنعت ملی 
خود را در این حوزه تقویت کند، در روزهای ۱۰ و ۱۱ فوریه 
 )AI Action Summit( میزبان اجلاس هوش مصنوعی
خواهد بود. این نشست بر حوزه هایی مانند سیستم متن باز و 
انرژی پاک، تمرکز دارد که دومین اقتصاد بزرگ اروپا در آن 

برتری نسبی دارد.

پهپادجنگلنورد
دانشگاه هنگ کنگ پهپادی ساخته است که با کمک 

سیستم های حسگر سه بعدی لیدار و هوش مصنوعی می تواند 
لابه لای درختان در جنگل حرکت کند، بدون آنکه برخوردی با 
شاخه ها و برگ ها داشته باشد. این پهپاد که نامش را »سوپر« 
گذاشته اند، 28سانتی متر طول دارد و قادر است با حداکثر 

سرعت 72کیلومتر بر ساعت پرواز کند. البته سرعت های بالاتر 
برای این پهپاد نیز قول داده شده است. این وسیله پرنده به  درد 
شناسایی و مراقبت از جنگل ها می خورد و می تواند با دوربینی که 

با خود حمل می کند، گزارش های مستقیم به مرکز ارسال کند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به جدیدترین خودروی شیائومی
شیائومی پس از تجربه بسیار موفق سری SU7 سراغ یک 
پروژه جدید دیگر رفته و می خواهد خودروی برقی با امکان 
خودران و با نام YU7 را راهی بازار کند. این خودرو در آستانه 
معارفه رسمی قرار دارد، اما برخی مشخصات آن از هم اکنون 

فاش شده است.

وزن 
2405
کیلوگرم

برد 
750
کیلومتر

سرعت
253
Km/h

قدرت
681
اسببخار

صفحه آرا: مجید اصغری

نقشهوشمصنوعیدرافزایشایمنی 
هوش مصنوعی به عنوان ابزاری قدرتمند و نوظهور برای مبارزه 
با چالش های جاده ای شناخته می شود. با ادغام این فناوری در 
سیستم های حمل ونقل، تصادفات به میزان قابل توجهی کاهش، 
ایمنی خودرو بهبود می یابد و جاده های هوشمندتر و کارآمدتری ایجاد 
می شود. با تجزیه و تحلیل داده های ترافیکی، هوش مصنوعی می تواند 
مناطق و زمان های حادثه خیز را پیش بینی کند. این کار به مقامات 
شهری اجازه می دهد تا اقدامات پیشگیرانه مانند تنظیم علائم راهنمایی 
و رانندگی یا استقرار گشت های بیشتر در مناطق پرخطر را اجرا کنند و 

احتمال تصادفات را کاهش دهند.

کاهشخطایانسانی
خطای انسانی عامل اصلی تصادفات است که حدود 9۰درصد خطاها 
را تشکیل می دهد. ابزارهای هوش مصنوعی، مانند سیستم های 
پیشرفته کمک راننده )ADAS(، برای رفع این خطاها طراحی شده اند. 
سیستم هایی مانند ترمز اضطراری خودکار )AEB( و کروز کنترل 
تطبیقی   به هوش مصنوعی برای نظارت بر محیط رانندگی، هشدار دادن 
به راننده در مورد خطرات و حتی مداخله درصورت لزوم متکی هستند. 
ثابت شده است که این سیستم های هوش مصنوعی تعداد برخوردهای 
ناشی از حواس پرتی راننده را کاهش می دهند. جاده های هوشمند 

مجهز به حسگرها و دوربین های مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند 
شرایط را در زمان واقعی نظارت کنند. این جاده ها می توانند خطراتی 
مانند گودال ها یا زباله ها را شناسایی کنند و به رانندگان هشدار دهند تا 

سرعت خود را کاهش دهند یا احتیاط کنند.

بهترینابزارهایهوشمصنوعیبرایایمنیجاده
Mobileye  یک سیستم بینایی پیشرو 
مبتنی بر هوش مصنوعی است که 
هشدارهای فوری را برای خطرات احتمالی 
جاده ارائه می دهد. Mobileye با فناوری بینایی کامپیوتری خود 
می تواند عابران پیاده، دوچرخه سواران و سایر وسایل نقلیه را حتی در 
شرایط چالش برانگیز تشخیص دهد. این ابزار برای رانندگان خودروها 

طراحی شده است.

سیستم مدیریت ترافیک هوش مصنوعی
 سیستم های مدیریت ترافیک مبتنی بر 
هوش مصنوعی، جریان ترافیک را با تجزیه 
و تحلیل داده های لحظه ای از دوربین ها، 
حسگرها و سیستم های GPS بهینه 
می کنند. این ابزار با تنظیم چراغ های راهنمایی و تغییر مسیر ترافیک، 

می تواند ازدحام را به حداقل برساند و تصادفات ناشی از ترافیک را کاهش 
دهد. البته این سیستم نیاز به سرمایه گذاری زیرساختی گسترده در 

سنسورها و دوربین ها دارد.

 Arity
آریتی از هوش مصنوعی برای 
تجزیه و تحلیل رفتار راننده و 
ارائه رویکرد شخصی در مورد 
شیوه های رانندگی ایمن تر استفاده می کند. این ابزار به اپراتورهای 
ناوگان حمل ونقل عمومی و رانندگان شخصی کمک می کند تا عادات 
رانندگی خود را بهتر درک کنند و برای جلوگیری از تصادف، اقداماتی 

را انجام دهند.

Zensor
 این ابزار از هوش مصنوعی برای 
نظارت بر شرایط جاده، مانند 
تغییرات آب و هوا و شرایط سطح 
جاده، در زمان واقعی استفاده می کند و با جمع آوری داده ها از 
حسگرهای مختلف، اطلاعات ارزشمندی در مورد خطرات احتمالی در 

اختیار رانندگان و مقامات حمل ونقل قرار می دهد.
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تماشای گزارش

 درست کردن کلفات
 فوت کوزه گری می خواهد 

جاشوها و ناخداهای خلیج فارس خیال شان 
آسوده است اوستای گلاف موقع گرفتن درز 
و ترک های لنج در آغشته کردن پنبه های 
تابیده به روغن کنجد خست به خرج نمی دهد 
و تا یقین نکند که این فیتیله های پنبه ای چرب 
نم پس نمی دهند، بدنه را قیراندود نمی کند. 
اوستا همام بزک و دوزک کردن و جلا دادن لنج را 
به شاگردانش نمی سپرد، هیچ کس هم نمی داند 
در کلفاتی که او از ترکیب روغن کنجد و نارگیل 
درست می کند، چه سر و سرّی هست که حتی 
درز و شکاف های قیراندود لنج را هم مانند 
ترکه های چوب ساج هندی و آفریقایی براق و 
پرجلا می کند تا در وحشی ترین لحظات دریا 
هم لنج به ته آب کشیده نشود. برای اوستا همام 
تفاوتی نمی کند که بخواهد لنجی مسافربری 
بسازد که اندازه اش از 75فوت تجاوز نمی کند 
یا ساخت لنجی صیادی به ابعاد 50فوت را به 
او سفارش دهند. اوستای گلاف لنج های باری 
هم ساخته است که اندازه آنها 2 و حتی 3برابر 
لنج های باری معمولی 130فوتی بوده است. این 
روزها سفارش تعمیر لنج های چوبی بیشتر از 
سفارش ساخت لنج است، اما اگر ناخدا یا صاحب 
سرمایه ای براساس اعتقاد دیرینه مردان دریا 
چوب را ارجح بداند و به آب زدن با لنج چوبی 
را به دریا بردن لنج های فایبرگلاس ترجیح 
دهد، اوستا همام از گوشه وکنار دستمزد یک 
میلیاردی ای که بابت چند ماه کار می گیرد، کم 
می کند تا دین اش در زنده نگه داشتن این صنعت 

را به جان و مال ادا کرده باشد.

کوهشاد، محمد و بسیاری از شاگردان اوستا همام که از عرق ریختن زیر آفتاب تند بندر برای ساخت لنج های چوبی رو به زوال عایدی قابلی نداشته اند، در کارگاه های لنج سازی  فایبرگلاس مشغول 
شده اند که هر روز یکی از آنها در همسایگی کارگاه های ساخت لنج چوبی سبز می شود. در این کارگاه ها از طرح و نقشه هایی که از ذهن گلافان می تراود خبری نیست و همه بزک و دوزک ها روی 
قالب های بزرگ چدنی یا فولادی  آماده ای سوار می شود که به کشتی های مسافربری بی شباهت نیست. کوهشاد برای پوشاندن قالب با الیاف  مصنوعی چند لایه باید حسابی حوصله به خرج دهد. 
ترکیب کردن این الیاف  با رزین بر عهده محمد است و باید مراقب باشد که جرقه آتشی کم جان، الیاف   رزین پوش را به تلی خاکستر تبدیل نکند. لااقل 17روز طول می کشد تا بدنه رنگ کاری شده 

فایبرگلاس خشک و آماده شود، ولی برای مجهز کردن آن باز هم چوب به کارشان می آید و باید ساخت و سوار کردن کابین ناخدا و دیگر اتاقک های چوبی داخل لنج را به نجاران بسپارند....

 حریف 
سرسخت

لحظاتی از کار و زندگی لنج سازان ساحل خلیج فارس که به آنها گلاف می گویند

شغل؛لنج سازی
الوارهایی که روی تیر حمال سوار می شوند

سرمایزمستانهنوزبهآسماندمکردهبندرکنگنرسیده
وباآنکهتانیمروزساعتیمانده،گرماینگاه

سمجوخیرهخورشیدپیشانی
اوستاهمامگلافودیگرلنجسازانرا
بهعرقنشانده.رختولباس
اوستایگلافوشاگردان
جنوبیاشبهپیراهنهایبلند
وسفیدیکهلباسمحلی
مردانکنگاست،شباهتی
نداردواغلبآنهابلوزهایرنگی
نهچندانضخیمبهتنکردهاند،

تاتندتروفرزترکارکنند.امواج
خروشانخلیجفارسکهبهضربو

پرقوتخودرابهسینهساحلمیکوبند،
آوازممتدمرغاندریاییوسروصدایچکش

وارهبرقیرایکجاوباهممیبلعندوآنهارادرتقلای
پرسروصدایدریاگممیکنند.ترکههاینازکوتنههای
قطوردرختانساجوکناررویزمینماسهایپراکندهاندو
داربستیفلزیدورتادوربدنهچوبیلنجینیمهکارهرا
احاطهکردهاست.عمرهیچیکازجوانکهاییکهداخل
بدنهنیمهتماملنجمشغولکارند،به30سالنمیرسد.از
اوستاهمامسنوسالیگذشته،ولیموقعبالاوپایینرفتناز
نردبانمعلقآویختهبهبدنه،بهچالاکیجوانیتازهرساست.
استادگلافازقرصومحکمبودنتیرحمالزیربدنه
خاطرجمعاستوبایدالوارهایبدنهبامیخهایبلند10تا
40سانتیکهآهنگراناصفهانیساختهاند،خوببههم
چفتوبستشوندتاموقعبهآبزدنلنجدرزوترکهای

رویبدنه،مقاومبودنتیرحمالرابیثمرنکند.

ساخت قماره و خن و طفر

ساختاتاقکهایداخللنجبرعهدهجاسموعبداللهاست
کهازنجاراناسموآوازهداربندرکنگهستند.آنهازیرسقف
دمکردهکارگاهبهساختکابینناخداودیگراتاقکهای
داخللنجمشغولند.ارهفلکه،ارهمیزی،کمپرسورهوا،
میخکوبومنگنهکوببادیودیگردمودستگاهیکهبهدر
ودیوارکارگاهآویختهاندبهکارگاهلنجسازیشکلوشمایل
نجاریجمعوجوریدادهاست.گردکردنالوارهاییکهبرای
ساختقمارهیاهماننیمکابینناخدابهکارمیرود،کارهر

نجارینیستواگرایناتاقکفرماندهیملوانانبینقصاز
آبدرنیاید،تعبیهچرخسکان،قطبنماودستگاهرادیویی
لنجازرویمعیارواصولانجامنمیشود.اتاقکخنیاهمان
انباربایدبهتهلنجوصلشودواگرجایگاههایی
کهدرداخلخنبراینگهداریآبوروغن
درنظرمیگیرندبهظرافتساخته
نشوند،ناخداحتمادرپمپاژاین
مایعاتبهمشکلمیخورد،اما
خنهاییکهجاسممیسازد
همیشهاوستاهمامراروسفید
کردهاست.ساختطفریاهمان
اتاقکسرویسبهداشتیقانون
وقاعدهاییکسانندارد،ولی
درمیاننجارانلنجسازبندر،
اتاقکسازیعبداللهشکلوشمایلی
خاصداردواوبرایساختایناتاقک
بیشترازسایراتاقکهایلنجدقتووسواس

بهخرجمیدهد.

سفره ای برای مردان دریا

اوستاهماموهمکارانشازسپیدهدمکارشانراشروعکردهاند
وپیشازپهنشدنآفتابظهرزیرسقفکلبهایکهبا
برگدرختانخرماساختهاند،برایخوردنناهاروساعتی
استراحتدورهمجمعمیشوند.درزلآفتابتابستانهم
بایدخوراکگلافهاوکارگرانلنجسازیگرمباشدتاوقتی
زیرآسمانساعتهاکارمیکنند،دمایبدنشانبادمای
بیرونتفاوتزیادینداشتهباشد.سفرهاوستاهیچوقت
بیمهماننمیماندواگرگذرناخدایاخریدارانلنجهمبه
آنجانیفتد،چندشاگردشهمسفرهاشمیشوندتادستپخت
حلیمهخاتونبیشتربهدهاناوستامزهکند!نانسفرهناهار
اوستاوشاگردانشنانچپاتیفطیرمانندیاستکههمسر
مهرباناوستابرایشانمیپزد.خورشتسفرهشانهماغلب
خوراککلمباستکهحلیمهخاتونباماهیتازهصیدروزانه
جاشوهاوصیادانخلیجدرستمیکند.گاهیهمباگندم
وگوشتهریسهمیپزدیاآنهارابهخوردنگوبولیمهمان
میکندکهازبرنجوگوشتدرستمیشود.فقطمواقعیکه
درسفرهاوستاخوراکگریساتیافتمیشودوگرمایآردو
شیرهخرمایشبرایهمدماکردنبدنورزیدهوکارکردهاوستا
باهوایگرمبندرکفایتمیکند،حلیمهخاتوننخودآبپز

گرمراچاشنیسفرههمسرگلافشنمیکند.

هنوز هم نقشه های سه بعدی که در ذهن اوستا همام گلاف و دیگر لنج سازان کهنه کار بندر 
کنگ نقش می بندد،احتمالاً از بعضی نقشه هایی که مهندسان کارآزموده با ابزارهای پیچیده 
و دم و دستگاه شان تهیه می کنند دقیق تر و کم خطاتر است. هنرشان هم امتحان پس داده 
و بسیاری از لنج های ماهیگیری و مسافربری که آنها از چوب درختان کرت و کهور و کنار 
وارداتی ساخته اند، در مقابل ضرب و زور امواج گزنده دریاهای خروشان بیشتر از لنج های فایبرگلاس امروزی تاب آورده اند. 
اوستا همام عمرش را در گلافی و ساخت لنج گذرانده و به یک نظر می تواند تشخیص دهد چوب جنگلی که با آن تیر حمال لنج را 
ساخته اند، می تواند از پس تحمل سنگینی تنه لنج برآید یا نه. برای علم کردن دکل چوبی وسط لنج هم فقط از چوب درخت ساج 
پیر استفاده می کند تا موقع توفان و آشوب دریا حریف امواج خشمگین شود و لنج را متعادل نگه دارد. اوستا همام و دیگر گلافان 
بندر کنگ برای خرامیدن لنج های چوبی پرعمر و بادوام بر آب های خلیج فارس روزها و ماه های بسیاری به چفت و بست کردن 

الوار مشغولند. 

رابعه تیموریزندگی
  روزنامهنگار
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فرازونشیب هایی که جشنواره فجر در این سال ها 
پشت سر گذاشته، باعث شده امکان پیگیری یک 
سیاست مشخص در طول ادوار مختلفش وجود 
نداشته باشد و میزان تغییراتش را نه فقط با تغییر 
دولت ها که با تغییر مدیران سینمایی باید باید 
اندازه گرفت و قضاوت کرد. امر رایج جشنواره در 
شروع به کار هر مدیری، بازنگری در سیاست های 
مدیر قبلی بوده است؛ این بخشی از ذات جشنواره 
است که به هر حال توسط دولت برگزار می شود، 
حتی اگر ترکیب غالب هیأت انتخاب و داورانش را 
سینمایی ها تشکیل بدهند. جشنواره فیلم فجر در 
دهه اول برگزاری اش ابایی از این نداشت که به عنوان 
رخدادی دولتی شناخته شود. تا سال ها ترکیب 
هیأت انتخاب جشنواره اصلا معرفی نمی شد. 
از جشنواره پنجم هم که اسامی اعضای هیأت 
انتخاب رسانه ای شد با ترکیبی از مدیران دولتی 
مواجه شدیم؛ درست مثل اعضای هیأت داوران که 
تا سال ها تنها مدیران دولتی یا افراد معتمد و همسو 
با مدیریت فرهنگی در آن حاضر بودند. در دهه60 
که دهه تثبیت جشنواره فجر هم بود، همه  چیز 
به صراحت و رسمیت تحت تأثیر و نفوذ مدیریت 
تمرکز گرای معاونت سینمایی و فارابی بود. در همه 
آن دوره هایی که بعدها به نوستالژی دوستداران 
سینما تبدیل شد، جشنواره فجر به شدت دولتی 
بود و الزامات فرهنگی و سیاست های سینمایی 
دولت چه در انتخاب فیلم ها و چه در برگزیدگان 
کاملا رعایت می شد؛ همان سال هایی که در انتهای 
جشنواره، معاون سینمایی دفترچه سیاستگذاری 
سینمایی سال بعد را قرائت می کرد.  جالب 
اینکه جشنواره فجر در این دوران استاندارد های 
فستیوال های سینمایی را بیشتر رعایت می کرد و 
منظم تر و منسجم تر از سال های بعد برگزار می شد؛ 
جشنواره ای که دبیری ثابت و سیاست هایی معلوم 
و مشخص داشت و این سیاست ها نه فقط در 
بخش مسابقه سینمای ایران که در بزرگداشت ها 
و بخش های بین الملل هم قابل مشاهده بود.  در 
سال های بعد تغییرات مداوم مدیریت سینما، تغییر 
سیاست های جشنواره را به دنبال داشت. گاهی 
اوقات دامنه گسترده تغییرات به فرج بعد از شدت 
می مانست و خیلی وقت ها گذر زمان نشان می داد 
آنچه در ابتدای راه وعده داده شده بود، سرابی بیش 
نبوده است؛ مثال نقضش هم وجود داشته؛ مثلا 
در دوره جواد شمقدری بیشترین انتقادها چه در 
سیاستگذاری سینمایی و چه در اجرا، سکه رایج 
بود ولی به عنوان کسی که شاید بیشترین مقالات 
انتقادی را درباره مدیریت شمقدری نوشته ام 
و همچنان هم اغلب آن نقدها را وارد می دانم، 
انصاف حکم می کند بگویم او خوب می دانست 
چگونه جشنواره فجر را تماشایی و جذاب برگزار 
کند. آوردن »به رنگ ارغوان« فیلم به محاق رفته 
حاتمی کیا به جشنواره بیست و هشتم فجر که 
دستش خالی از فیلم کنجکاوی برانگیز بود یا 
جشنواره سال بعدش با فیلم های مهمی مثل 
»جرم«، »جدایی نادر از سیمین« و »یه حبه قند« 
که سازندگانشان نسبت و علقه ای هم به دولت وقت 
نداشتند، هنری بود که شمقدری داشت و بسیاری 
از مدیران پس از او نداشتند. جشنواره فجر مهمانی 
بزرگ سینمای ایران است و میزبان باید قواعد بازی 

را رعایت کند.

آداب برگزاری مهمانی

سعید مروتی

سکانس اول

حاتمی کیا با نسخه سینمایی سریال تاریخی عظیمش به جشنواره آمده استحاتمی کیا با نسخه سینمایی سریال تاریخی عظیمش به جشنواره آمده است
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موسی
  به روایت  ابراهیم 

این شاید دشوارترین و مهم ترین فیلم این سال های حاتمی کیا 
باشد؛ یکی از شاخص ترین فیلمسازان نسل انقلاب و 
دفاع مقدس که پس از شروعی مثال زدنی با »دیده بان« 

و »مهاجر« که منتقدان برایش فرش قرمز پهن کردند و با 
دیدن فیلم هایش یاد ساموئل فولر و هوارد هاکس افتادند 

)مقایسه هایی که امروز نادرست به نظر می رسند( و در دهه70 
با ملودرام جنگی »از کرخه تا راین« اعلام حضور  برای مخاطب 

گسترده کرد. محبوبیت عام برای حاتمی کیا در دهه70 معنا 
شد و مشخصا با »از کرخه تا راین« و »آژانس شیشه ای« او نشان 
داد که نبض تماشاگر را در دست دارد و روح زمانه را می شناسد؛ 

حاتمی کیایی که از سینمای جنگ کناره گیری کرد ولی از روایت 
قصه آدم های جنگ، سر  باز نزد. تنفس در هوای تازه، در »به 
رنگ ارغوان« ثمر بخش از کار درآمد و در عوض در فیلمی 
چون »دعوت« همه دوستدارانش را با ناامیدی از سینما بیرون 

فرستاد. داستان حاتمی کیا در دهه90 داستان فیلمسازی 
بود که برای بازگشت به حال و هوای مأنوس گذشته اش 

می کوشید ولی کمتر نتیجه می گرفت. »خروج« 
آخرین فیلم حاتمی کیا، جز بازی فرامرز قریبیان 

متاعی برای عرضه نداشت.
در روزهایی که دل همه برای حاتمی کیای 

دهه های 60 و 70 تنگ شده، او درگیر 
سریالی عظیم شده که حالا نسخه 

سینمایی اش به فجر چهل و سوم 
رسیده است. »موسی کلیم الله« 

مقدمه ای است بر سریالی 
که احتمالا سال ها وقت 

را خواهد  حاتمی کیا 
گرفت. اولین بازخوردها 

از نمایش فیلم از تلاش 
برای بیان روایت 
روز در دل ماجرایی 
تاریخی حکایت دارد. 
که  حاتمی کیایی 
دوست می داشتیم، 
قصه گوی خوبی بود 
و امیدواریم موسی 
به روایت ابراهیم 
از آزمونی دشوار 
به سلامت بیرون 

آمده باشد.

ع
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برای بسیاری از منتقدان سینمایی، 
جشنواره فیلم فجر زمانی تمام شده تلقی 
می شود که مراسم اختتامیه برگزار و جوایز 
اهدا می شوند. برخی پیشواز می روند و 
جشنواره از اعلام نتایج برایشان به پایان 
می رسد. در 2روز آخر جشنواره به شکل 
اعلام ناشده و هماهنگی، دوستان منتقد 
ناگهان آب می روند! در سینما  مطبوعات 
آفتابی نمی شوند. کم و بیش دنبال کارت 
اختتامیه  هستند. انگار نه انگار که هنوز 
فیلم هایی هستند که به نمایش درنیامده اند 
و جزو برنامه جشنواره اند. یک جور هایی 
حتی بخش پذیرایی جشنواره هم نشان 
می دهد که جشن به پایان رسیده است. 
دیگر از سرویس دهی دقیق روز های ابتدایی 

و میانی جشنواره خبری نیست.
تا به حال چندین باری شاهد آن دو روز 
کذایی جشنواره فیلم فجر بوده ام و اعتراف 
می کنم هرگز به مراسم اختتامیه جشنواره 
فیلم فجر نرفته و ترجیح داده ام »تا ریال 
آخر« فیلم ببینم. هرگز جذابیت حضور 
در مراسم اهدای جوایز را درک نکرده ام و 
کسی هم پیدا نشد که بنشیند برایم توضیح 
بدهد که چرا حضور در چنین مراسمی 
جزو واجبات است. ضمن اینکه حضور 
بیش از حد صمیمانه منتقدان سینمایی و 
اصحاب قدرت حاضر در رأس یک جشنواره 
سینمایی را درک نکرده ام که قطعاً این به 

قدرت پایین درک من مربوط است.
خلاصه دردسرتان ندهم. روز آخر بسیاری 
از دوره های جشنواره فیلم فجر، برایم 
تداعی کننده شام غریبان است. برنده ها و 
بازنده ها مشخص شده اند. سیمرغ ها را آنها 
که باید به خانه می بردند، اکنون برده اند. 
آنها که سیمرغی نبرده اند، از همان فردای 
جشنواره به سیمرغ دوره بعد فکر می کنند. 
اگر خارجی هایی به جشنواره آمده  
باشند، حالا دو روزی است به کشورشان 
برگشته اند. اما هنوز چند فیلم در برنامه 
جشنواره ام مانده که ندیده ام. کفش و 
کلاه می کنم. به جمع اندکی از منتقدان 
سینمایی ملحق می شوم که مثل خودم 
»پیله« هستند و آمده اند تا ریال آخر فیلم ها 
را تماشا کنند. ما و آنها جشنواره را قاتوق 
کرده ایم و سر صبر به تماشا نشسته ایم. 
گاهی ما جشنواره را بیش از صاحبانش 

باور کرده ایم.

شب غریبان

بهترین سال های 
زندگی ما

شاپور عظیمی

تاریخ فرهنگی ایران بعد از انقلاب بیش از هنر های 
تجسمی و ادبیات و تئاتر در سینما متجلی 
شده و در میان فیلمسازان این دوران کارنامه 
ابراهیم حاتمی کیا مناسب ترین دستمایه برای 
پیشنهاد نگارش متونی است که مولف قصد دارد 
 ما را از کشاکش رویدادهای فرهنگی به عمق

مناسبات ببرد.
در دهه ۱۳60 در کوران بحث های داغ و کشاکش 
نظریه پردازی برای تعیین تکلیف هنر و هنرمند 
در دوران جدید بعد از انقلاب عبور از ظاهر برای 
رسیدن به باطن امور به عنوان وظیفه هنرمند تکرار 
می شد. درحالی که هنر قبل از انقلاب به ظاهر گرایی 
و بی دردی و بی ربطی در نسبت محتوا، مردم و 
مسائل اجتماعی متهم می شد، هنرمند اصیل با 
صفات همراهی با مردم و دغدغه مندی و تلاش برای 
رسیدن به معنای غایی مفاهیم توصیف می شد. 
در چنین فضای فرهنگی ابراهیم حاتمی کیا از 
فیلمساز آماتور جنگی به فیلمساز حرفه ای جنگی 

ارتقا پیدا کرد.
در دهه ۱۳60 تا نیمه اول دهه ۱۳۷0 همزمان با 
جنگ و تبعات این رویداد مؤثر و فراگیر، مهم ترین 
بحث بخش های مختلف جامعه ایران تفاوت جنگ 
و جنگاوری در نگرش فرهنگی بعد از انقلاب بود. 
شکل پایان جنگ و پذیرش قطعنامه ۵۹۸ بحث ها 

را سمت و سویی دیگر داد.
حاتمی کیا از ۱۳6۵ تا ۱۳۷۵ با ساخت ۸ فیلم 
جلوه های متفاوتی از مضامین این بحث ها را در 
فیلم هایش بازتاب داد. هر کدام از این آثار انگار 
پاسخ هایی است که نظام فکری انقلاب به پرسش ها 

و چالش ها دلایل تداوم معنایی مقاومت در زمان 
صلح ارائه می کند. 2 فیلم» از کرخه تا راین« و 
»خاکستر سبز« به این پاسخ ها سویه برون مرزی 

و بین المللی دادند.
از ۱۳۷6 تا ۱۳۸۹ از »آژانس شیشه ای« تا »گزارش 
یک جشن« فیلم های حاتمی کیا به برخورد های 
فکری اختصاص دارند که بخش های تازه ناهمگون 
شده نظام فکری جمهوری اسلامی با یکدیگر 
دارند. در این فیلم ها حاتمی کیا برخلاف دوره اول 
فیلمسازی  اش سعی می کرد به جای پاسخگویی 
به پرسشگری بپردازد. او در آثارش سعی می کرد 
حرفش را در مونولوگ قهرمان نخست فیلم ها 
بازتاب دهد. جامعه ایران در دهه های ۱۳۷0 و 
۱۳۸0 دو بار به بالاترین نقطه جوش سیاسی خود 
رسید. نسل های تازه نیازمند پاسخ بودند. حاتمی کیا 
که خود را نمی توانست از جریان فکری که هنرمند 
بی مسئله را هنرمند نمی دانست، دور کند، او در این 
دوره سعی کرد دلیل اصلی مناقشات را در خالی بودن 
فضای گفت وگو میان نسل ها و طبقات بیان و غیبت 
تفاهم و نزدیکی فکری در اصول و مبانی را زمینه ساز 
خشونت اجتماعی و از هم گسیخته شدن طبقات 

معرفی کند.
از ۱۳۹2 تا ۱۳۹۹ ابراهیم حاتمی کیا بعد  از به 
نمایش در نیامدن همیشگی یکی از فیلم هایش 
وارد دورانی در فیلمسازی  شد که فیلم هایش از 
لحاظ مضمون، امنیت ملی را در همه ابعاد به عنوان 
مهم ترین چالش مطرح می کردند؛ مضامینی چون 
همبستگی ملی، امنیت نیروی انسانی، امنیت 
منافع برون مرزی و حتی امنیت منابع جغرافیایی 

در فیلم های این دوره حاتمی کیا داستانی برای 
خود دارند.

با پایان قرن چهاردهم هجری شمسی همزمان با 
همه گیری کووید و بحران جهانی کرونا انگار پرونده 
ارتباط تنگاتنگ تاریخ فرهنگی ایران بعد از انقلاب و 
فیلمسازی حاتمی کیا بسته شد. او با اعلام حضورش 
در یک پروژه تاریخ ادیان که بعد از درگذشت فرج الله 
سلحشور بلاتکلیف مانده بود، انگار نقطه ای بر 
پایان خطی که با هویت شروع شده بود، گذاشت. 
انگار کارگردان 6۳ ساله قصد دارد با انتخاب تاریخ 
بنی اسرائیل خود را  از چالش بی وقفه جامعه پیچیده 
شده امروز ایران کنار بکشد.  از او نقل قول فراوان 
به یاد داریم که همیشه به کنار کشیدگان و کنار 
آمدگان زنهار می زد. در جشنواره ای که درباره یک 
سردار شهید 2 فیلم و همچنان درباره یک رویداد در 
دهه ۱۳60 دو فیلم نمایش داده می شود، فیلمساز 
اول تاریخ آن سال ها دور از هور در ساحل نیل اتراق 
کرده است. همه معتقدند که همه تاریخ، تاریخ 
معاصر است. شاید از دل انبوه جلوه های ویژه بصری 
روایت رویداد تولد پیامبر بنی اسرائیل، سیاسی ترین 
فیلم این روزگار به دست بیاید. در دهه ۱۳60 
مناقشه قلمی کم جانی بین خسرو دهقان و بهروز 
افخمی در شباهت جلوه ای از آثار ابراهیم حاتمی 

کیا و هوارد هاکس در گرفت.
حالا بعد از گذشت این همه سال و اثبات بی ربطی 
آن بحث، تاریخ، شوخی آن دو نفر را از یک لحاظ 
جدی کرد؛ همانطور که حاتمی کیا فیلمی درباره 
مصرباستان ساخت، هاکس هم فیلمی ساخته به 

نام سرزمین فراعنه .

ی  ابراهیم حاتمی کیا  مسیر تازه فیلمساز

هیمحاتمیکیا
ابرا

از  سال  ۱36۵تا ۱۴00 از میانه جنگ تحمیلی تا 
میانه همه گیری کووید، از هویت که وصله ناجور 
 یک بیمارستان مجروحان جنگی،شخصیت

تازه ای می یابد تا خروج که قهرمان فرسوده برای 
آب به جاده می زند، از نمایش تلویزیونی تا اکران 
سینما ماشین، از جلیل فرجاد کم سال تا فرامرز 
قریبیان کهنسال، از روایت فتح تا اوج و از ابراهیم 
حاتمی کیای 2۵ساله تا حاتمی  کیای 60 ساله تاریخ 
چالش های فرهنگی جمهوری اسلامی مثل یک 

موجود زنده در برابر ماست. ابراهیم حاتمی کیا به 
شکل کاملی دوران ها و بزنگاه های تاریخ ایران بعد 

از انقلاب را با فیلم هایش نقطه گذاری کرده است.
او شاید تنها تولید کننده محصولات فرهنگی باشد 
که بتوان آثارش را مبنای تحلیل زیر متن رویدادهای 

۴ دهه گذشته قرار داد.

علیرضا محمودی

ابراهیم حاتمی کیا ۵ سال پس از فیلم »خروج«
 با »موسی کلیم الله« به جشنواره آمده است.
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 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین المللی فیلم فجر
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ن می گذرد  از هور تا  نیل  یک قر
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همانطور که در ابتدای فیلم هم آمده، 
فیلم »رخ« برداشتی آزاد از زندگی و ۱

رویاهای علی اکبر صادقی، نقاش بزرگ معاصر 
ایران است. سناریو و پژوهش اثر، کار مشترک 
من و آرش صادقی است و از روز اول تصمیم 
گرفته بودیم که نگاه کلاسیک به شناخت آقای 
صادقی نداشته باشیم. اصلا به چه دردی 
می خورد که بیننده ما مثلا بداند آقای صادقی 
کجا به دنیا آمده یا در چه دوره تاریخی بزرگ 
شده است؟ آنچه برای من مهم بود 
نزدیک شدن به ذهن آقای صادقی بود. برهمین 
اساس نوشتن سناریو را شروع کردیم و همزمان 
فرم فیلم هم در ذهن من شکل می گرفت. یکی 
از شانس های من این بود که با این خانواده 
رفت وآمد بسیار داشتم و آرش در سناریو نکاتی 
را می گفت که اگر این نزدیکی نبود هیچ وقت 
چنین اثری شکل نمی گرفت. شاید اگر بخواهم 
درباره این فیلم یک جمله بگویم این است که 
»رُخ« فیلم جزئیات است و باید به آرامی کشف 

شود.
ما هر چیزی که در ذهن و کاغذ 

داشتیم را تلاش کردیم به تصویر 2
بکشانیم. بزرگ ترین چالش ما در »رخ« روایت 
گونه جدیدی از مستند پرتره است. ما در آن 
سعی کردیم به صورت کلاسیک به این مستند 
که مربوط به مستند پرتره یک نقاش است نگاه 
نکنیم و مرزهای جدیدی را در آن به بازی 
گرفتیم. فکر می کنم این مستند فضای 

جدیدی در ساخت مستند ایجاد کرده است.
فیلم برداشت آزاد از کاراکتر آقای 
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صادقی است. این برداشت مبتنی بر 
کارهای آقای صادقی است. آثار این هنرمند 
مؤلفه های یک کار سوررئال را دارد و زمانی که 
ما با این اتفاق مواجهیم یک چالش ایجاد 

می کند.
به واسطه رفت وآمد خانوادگی با 

۴
 

خلقیات علی اکبرخان بیگانه نبودم و 
گرنه شاید برای یک کارگردان دیگر که با این 
بعُد از شخصیت او آشنا نباشد این فیلم 
می توانست بسیار سخت و پیچیده شود. آقای 
صادقی شخصیتی بسیار باهوش دارد و پشت 
این چهره طناز و شوخ مدام در حال ارزیابی 
شماست و این را اگر طرف مقابل متوجه نباشد 

کارش سخت می شود.

پرتره هنرمندی 
منحصر به فرد 

سام کلانتری

مستند فجر 

من کمی گشتم تا اطلاعاتی راجع به 
سابقه شما پیدا کنم و چیزی که دستم را گرفت 
این بود که محمدابراهیم عزیزی متولد سوادکوه 
و فارغ التحصیل دانشکده  هنرهای زیباست. 

کمی بیشتر از سابقه تان بگویید.
اینکه اطلاعات زیادی از من نیست، بیشتر به 
شخصیت خودم برمی گردد که زیاد اهل مصاحبه 
نیستم. اما دقیق ترش اینکه من لیسانس طراحی 
صحنه از دانشکده هنرهای زیبا و فوق لیسانس 
کارگردانی تئاتر از دانشگاه تربیت  مدرس دارم. در 
طول سال ها در ایام دانشگاه بیشتر تئاتر کار می کردم، 
در جشنواره تئاتر دانشگاهی و در همان دانشکده 
هنرهای زیبا یا تالار مولوی دانشگاه تهران اجراهای 
عمومی داشتم. بعدش به صورت اتوماتیک وار از روی 
علاقه ای که داشتم شروع به ساخت فیلم کوتاه کردم. 
همه فیلم کوتاه هایی که ساختم با هزینه شخصی و در 
فضای دانشجویی و با دوستان و هم دانشکده ای هایم 
بوده. از اواخر فیلم کوتاه سازی ام فیلمنامه نویسی را 
هم با همسرم، خانم لاله شیرمرد، شروع کردم چون 

ایشان هم ادبیات نمایشی خوانده است.

فیلم های کوتاهتان هیچ کدام در 
جشنواره فیلم کوتاه تهران نمایش داده شده؟

بله، بوده، در جشنواره فیلم کوتاه تهران و جشن 
خانه سینما.

جایزه ای هم گرفته بودند؟
نه، جایزه ای نگرفته بودند. آخرین فیلم کوتاهم »دوست، 
برادر، همسایه« بوده که بیشترین گپ وگفت راجع به اش 

بوده و البته سال ها از آن می گذرد.

ایده اولیه »بازی را بکش« چطور شکل 
گرفت؟

بعد از کرونا بود که دلم خواست فیلم کوتاه دیگری 
بسازم. به خانم شیرمرد گفتم برویم یک فیلم کوتاه 
بسازیم. من ایده ای داشتم که روی ۱۵دقیقه توی 
رختکن یک تیم فوتبال بین دو نیمه به شکل ریل 
تایم کار کنیم و ببینیم چه اتفاقی آنجا می افتد. 
خودم هم کمی سابقه فوتبال دارم و فوتبال بازی 
می کردم. فضای بین دو نیمه همیشه خیلی ملتهب 
است. ۱۱بازیکن و مربی و دستیار در این ۱۵دقیقه 
جروبحث های سنگین می کنند و گفتم ببینیم از این 
چه می توانیم دربیاوریم. من موضوع را به لادن گفتم 
و لادن شروع به تحقیق کرد. خود لادن هم فوتبالی 
است و ما در خانه زیاد فوتبال می بینیم. لادن جلو 
رفت و با موضوع مرگ در اثر حادثه یا سانحه ورزشی 

مستند »رخ« 
به روایت سازنده اش 

ی را بکش ی،  کارگردان فیلم   باز گفت وگو با محمدابراهیم عزیز

هرجا که پول هست، زدوبند و فساد هم هست. در فوتبال هم تا دلتان بخواهد 
پول هست. همین چند ماه پیش پرونده فساد در یکی از باشگاه ها خبرساز 
شد. البته ماجرای این باشگاه بیشتر به پرداخت رشوه مربوط بود. یکی از 
فسادهای رایج در فوتبال ایران تبانی است. »بازی را بکش«، فیلم نخست 
محمدابراهیم عزیزی، داستانی تلخ درباره تبانی و رازهایی است که زیر پوست 

فوتبال جریان دارد. عزیزی، با سابقه کار تئاتر و ساخت فیلم کوتاه، بعد از اینکه 
از همکاری با ارگان ها و نهادهای دولتی برای ساخت فیلم اولش قطع امید کرد 
فیلمنامه ای را که همسرش نوشته با کمک مصطفی کیایی در مقام تهیه کننده 
بخش خصوصی جلوی دوربین برد. عزیزی معتقد است سوژه فیلمش تلخ است 
و او تعمدا خواسته کاری کند که تماشاگر به این تلخی و علت آن بی اعتنا نباشد. 
در گفت وگو با عزیزی درباره روندی که به شکل گرفتن فیلم اولش منجر شد 

صحبت کردیم.

ناصر احدی

 خندیدن به فساد  خندیدن به فساد 
در سینمای ما عادی شده استدر سینمای ما عادی شده است

مواجه شد و موضوع را گسترش داد و دید چقدر 
می تواند جذاب باشد. دیدیم این نمی تواند یک فیلم 
کوتاه باشد. ما می خواستیم فیلم کوتاهمان را باز به 
شکل تجربی و شخصی کار کنیم. جالب است بگویم 
در دوره دانشگاه خواهرم به من گفت بیا برایت فرش 
بخرم، گفتم نمی خواهد فرش بخری. پولش را بده 
من فیلم بسازم. این فیلم کوتاه را هم می خواستم 
همین جوری بسازم. بروم شمال و بالاخره با دوست و 
آشنا و ارتباطاتم آن را بسازم. حتی لادن گفت شاید 
موضوع بیشتر از یک ربع شود، گفتم عیب ندارد. ما 
که داریم برای ۵-4 روز می رویم شمال، به جایش 
۱0روز می مانیم. هر چه جلوتر رفتیم، فیلمنامه 
ابعاد گسترده تری به خود گرفت و وارد حوزه تبانی 
شدیم. تا اینکه لادن یک روز آمد و گفت اگر کسی 
حین بازی بمیرد چه می شود؟ گفتم نمی دانم، باید 
کشفش کنیم. گفت اگر حالا کسی از قصد زده باشد 

چه می شود؟ وارد فاز دیگری شدیم که ایده اصلی 
فیلمنامه شکل گرفت.

در جایی خواندم که خودتان 
فیلمنامه »بازی را بکش« را به آقای مصطفی 
کیایی پیشنهاد کردید. خب شما فضای فیلم 
بلند را تجربه نکرده بودید و برخلاف خیلی از 
فیلم  اولی ها که با ارگان ها و نهادهای دولتی 
همکاری می کنند و فیلم اولشان را می سازند، با 
همکاری بخش خصوصی فیلم اولتان را ساختید. 
چطور شد که فکر کردید می توانید فیلمنامه ای 
بنویسید و آن را به یک تهیه کننده حرفه ای 

بخش خصوصی پیشنهاد بدهید؟
من واقعا از یک دوره ای  دیدم که از یک جاهایی آبی 
برای ما گرم نمی شود. من هم رفتم دنبالش، نه اینکه 
پشت هم بروم دنبالش، ولی از دور می دیدم اینها برای 
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دهه۷0، دهه نمایش گسترده فیلم های 
خارجی در جشنواره فجر بود؛ دهه ای 
که مسابقه بین الملل کنار بخش های 
جنبی جریان داشت.استقبال از 
فیلم های خارجی جشنواره هرچه که 
می گذشت، نسبت به دهه60 کمتر 
می شد و شیوه برگزاری مراسم اهدای 
جوایز بخش بین الملل در رسانه ها با 
کنایه همراه بود.ماجرای حضور وابسته 
فرهنگی سفارت سوئیس به جای 
کارگردانی که برنده سیمرغ شده بود، 
موضوعی نبود که نشریات سینمایی از 

کنارش گذر کنند.
اینها برای میانه های دهه ۷0 
است و شروع این دهه را باید در 
 امتداد اواخر دهه60 ارزیابی کرد.

در ابتدای دهه۷0و در دهمین 
جشنواره فیلم فجر بخش پر و پیمان 
»استادان خاموش سینمای فرانسه« 
ضیافتی برای تماشای »قاعده بازی« 
ژان رنوار، »روز جشن« ژاک تاتی، 
»اورفه« ژان کوکتو و »کلاه« ژان پیر 
ملویل بود. اتفاق مهم تر مرور آثار دو 
کارگردان بزرگ با دو عنوان عجیب 
بود:» آکیرا کوراساوا، شرق، ایمان 
به فرجام نیک« و »اینگمار برگمان، 
غرب، تردید و سرگشتگی«. اگر »هفت 
سامورایی« و »یوجیمبو« و »ریش 
قرمز« از کوروساوا قبلًا از تلویزیون 
پخش شده بودند، در عوض خیلی ها 
برای نخستین بار در این فستیوال بخت 
تماشای »مهر هفتم«، »توت فرنگی های 
وحشی«، »همچون در یک آینه« و 
 »سونات پاییزی« برگمان را یافتند.
تنوع نمایش فیلم های خارجی در 
جشنواره های دهه۷0 بیشتر از گذشته 
شده بود ولی در عین گستردگی شاهد 
تکرار نمایش کلاسیک ها با عناوین تازه 
هم بودیم؛ فیلم هایی که از جشنواره ای 
به جشنواره دیگر می آمدند. مثلا نیمی از 
فیلم های بزرگداشت توشیرو میفونه در 
دوره پانزدهم را آثار کوروساوا تشکیل 
می دادند که پیش از آن بارها به نمایش 
درآمده بودند. با این همه غافلگیری هایی 
هم در کار بود مثل نمایش هفت فیلم از 
کنجی میزوگوچی در دوره سیزدهم که 
روی پرده رفتن »اوگتسو مونوگاتاری« 
و »سانشوی مباشر« از این جشنواره در 
یادها ماند؛ همچنان که خاطره تماشای 
»پول توجیبی« فرانسوا تروفو و »شما 
فقط یک بار زندگی می کنید« فریتس 
لانگ در همین جشنواره و »مجموعه 
انیمیشن های استودیو آردمن «در دوره 

پانزدهم.

غرب
 تردید و سرگشتگی

نمایش گسترده فیلم های خارجی
 در جشنواره های دهه 70

ناهید پیشور 

بیا و بنگر

ما کاری نمی کنند واقعا. دیدم اگر بروم دنبال اینها 
آب در هاون کوبیدن است. عزیزکرده زیاد است و به 
من نمی رسد. به خودم گفتم عمرت را اینجا هدر نده 
و تلاشت را جایی دیگر بکن. دوست های دانشگاهی 
خیلی به دردخورند. ما در دانشکده هنرهای زیبا 
سال بالایی های خوبی داشتیم. محمد بحرانی 
سال بالایی من است. من فیلمنامه را دادم محمد 
خواند و خیلی استقبال کرد و خودش پیشنهاد داد 
که فیلمنامه را به آقای کیایی بدهد. ایشان فیلمنامه 
را خواند و ما وارد کار شدیم و همکاری شکل گرفت.

شما شمالی هستی و »توتو« و 
شرط بندی در فوتبال در شمال خیلی جدی 
است. دو فیلم »ناهید« آیدا پناهنده به صورت 
جزئی و »تومان« مرتضی فرشباف به صورت 
مفصل راجع به شرط بندی فوتبالی در شمال 
ساخته شده. موضوع فیلم شما هم شرط بندی 

است؟
اول بگویم که بین شرط بندی و تبانی باید تمایز قائل 
شد. فیلم من راجع به شرط بندی نیست، درباره 
تبانی است. شرط بندی انجام می شود، هست، 
حتی شرط بندی روی اسب در ترکمن صحرا مجاز 
هم هست. اما موضوع ما تبانی در فوتبال است. 
یعنی بازیکن می گوید من از قصد خطا می کنم، 
تو روی اش شرط ببند. در سایت های شرط بندی 
بروید هست؛ تعداد خطا، تعداد کرنر، تعداد اوت، 
خطا در دقیقه۵0، پنالتی در دقیقه۷0. اگر 20 
تا سایت شرط بندی باشد، در هر کدام روی یک 
خطای تبانی شده 20میلیون تومان شرط بندی، 
می شود 200میلیون. این موضوع خیلی عمیق تر از 
مسئله شرط بندی است. یکی از این خطاها در فیلم 
ما منجر به مرگ می شود و بعُد قانونی پیدا می کند. 
اساسا در اعمال ورزشی من ندیدم تا کجا خطاست 
و تا کجا قتل محسوب می شود. در فیلم ما موسی 
یک پیشکسوت فوتبال است که برادرش در اثر 
خطای بازیکن تیم مقابل در زمین فوتبال می میرد و 
براساس شواهد برایش سؤال پیش می آید که آیا این 
خطا، خطای معمولی بوده یا از روی عمد بوده؟ وقتی 
واردش می شود، می بیند چه جهانی در این زیر وجود 

دارد که هیچ کس از آن خبر ندارد.

در جریان تحقیقات تان، به نمونه 
واقعی از مرگ در اثر تبانی برخورده بودید یا این 

یک موقعیت فرضی است؟
مرگ در اثر حادثه ورزشی وجود دارد. با یک سرچ 
در گوگل کلی خطاهای منجر به مرگ پیدا می شود. 

تبانی در فوتبال ایران هم بسیار وجود دارد. اما 
اصطلاحا دراماتورژی کردن این وقایعِ واقعی در کنار 

هم کار خانم شیرمرد بوده.

همیشه راجع به تبانی در فوتبال ایران 
در برنامه هایی مثل »90« حرف زده شده، اما گویا 
قضیه خیلی درازدامن تر و پیچیده تر از آن است 
که کاری درباره اش انجام شود. شما در مسیر 

ساخت این فیلم مانعی نداشتید؟
در تعجب برانگیزترین حالت ممکن در ارتباط با 
پروانه ساخت و نمایش مشکلی نداشتیم. ولی موانع 
دیگری داشتیم. در دوره پژوهش کار، از طریق 
آشنایی، می خواستیم برویم در یکی دو تا قهوه خانه 
که آدم هایش تبانی می بستند تحقیق کنیم. یعنی 
به بازیکن زنگ می زدند که تو امروز ۳تا خطا بده 
و ۱0تا اوت. به این می گویند »فیکس مچ« و این 
فیکس مچ ها را می فروشند. ما اصل درگیری مان با 
این آدم ها بود. به حدی فجیع و وقیح اند و خیالشان از 
بابت کاری که می کنند راحت است که باورش سخت 
است. من عکس هایی از زخم هایی که روی دست 
لادن و پشت گردن خودم در درگیری و کتک کاری 
با این آدم ها ایجاد شده دارم. دوربینمان را گرفتند و 
شکستند. در دوره پژوهش خیلی کار سخت بود، ولی 
در پروسه تولید که با یک تیم کار می کردیم کمی 
فشار از روی ما برداشته شد و خود آقای کیایی قضیه 
را مدیریت کرد. این قضیه تبانی در فوتبال دارد به 
استثنا بر قاعده تبدیل می شود. شخصیت فیلم ما در 
این فضا که همه دارند مثل نمایشنامه اوژن یونسکو 
به کرگدن تبدیل می شوند، نمی خواهد کرگدن شود 
و به این استثنائی  که دارد جای قاعده را می گیرد 

تن دهد.

انتخاب محسن کیایی در نقش 
اصلی چقدر به تولید فیلم در دفتر برادرش 

ربط داشت؟
ما از اول که فیلمنامه را می نوشتیم محسن کیایی را 

در ذهن داشتیم.

قبول کردن این قضیه کمی سخت 
است. چون محسن کیایی بیشتر به عنوان بازیگر 
نقش دوم فیلم های کمدی شناخته می شود و 
اینکه شما از اول نقش را برای او نوشته باشید 

باور کردنش کمی سخت است.
می تواند غیرقابل قبول باشد، ولی خب ما سابقه 
محسن را می دانستیم که ورزشکار بوده و دروازه بانی 
کرده و خیلی اهل فوتبال است. بخش دیگر این 

انتخاب به دغدغه خود من برمی گردد. ما سال هاست 
درباره موضوعات این چنینی که فسادی در جایی 

وجود دارد، همه اش کمدی دیده ایم.

اصلا فساد در سینمای ایران موضوع 
کمدی شده. بیایید به فساد بخندیم.

این فاجعه است که فساد تبدیل به موضوع کمدی 
شود. من دلم می خواست که با محسن کیایی و 
محمد بحرانی که مردم بیشتر شناخت کمدی از 
آنها دارند و البته بازیگران بسیار خوبی هستند، فیلم 
بسازم و بگویم با همین بازیگران می شود درباره فساد 
کار غیرکمدی ساخت. نباید مسئله به این مهمی را 
لوث کرد. اتفاقا باید آنقدر تلخ باشد که عمق فاجعه 
را درک کنیم. آنقدر همه چیز را کمدی می کنیم که 
مردم هم بی توجه از کنارش رد می شوند. فیلم من 

تلخ است و می خواستم تلخ باشد.

برای این تلخی، سراغ بازیگری رفتید 
که با کمدی شناخته می شود، ریسک نبود؟

ریسک بود، ولی باید می پذیرفتیمش. یک مواقعی 
ریسک کمک می کند و فکر می کنم این اتفاق هم برای 
ما افتاده. تماشاگر فکر می کند با توجه به شناختی که از 
بازیگران دارد می آید و شاید هم بخندد، ولی می بیند از 
این خبرها نیست و فیلم تلخ است. خیلی ها می گفتند 
فیلم تلخ تمام می شود، ولی گفتم همین است دیگر. 

موضوع شوخی برداری نیست.

مهم ترین چالشی که در ساخت فیلم 
داشتید چه بود؟

در پژوهش خیلی چالش داشتیم. نمی خواهم اغراق 
کنم، اما واقعا سر اینکه این موضوع گفته شود یا 
نشود، آدم هایی که نمی خواستند این موضوع بیان 

شود تعدادشان خیلی زیاد بود.

و چه نظری درباره جشنواره امسال 
دارید که فیلم اولی زیاد دارد؟

تنها یک جشنواره در ایران هست که در این سطحِ 
ملی برگزار می شود. فیلم دیدن در کنار تماشاگران 
و بیرون رفتن از سالن با آنها خیلی لذتبخش است. 
تعداد زیاد فیلم اولی ها هم ایرادی ندارد. به هر حال 
قدیمی ها بالاخره جایی باید کنار بروند و جوان ها 
بیایند و کار کنند. ایرادی در تعداد زیاد فیلم اولی ها 

نمی بینم واقعا.
ایراد به نظرم در تداوم نداشتن است. یک فیلم 

می سازند و می روند و گم وگور می شوند.
موافقم. تداوم داشتن در سینما مهم است.

 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین المللی فیلم فجر
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سرانجام
 کارتون ایرانی 

مسعود پویا

انیمیشن

 درباره انیمیشن
 پسر دلفینی 2

انیمیشن ایرانی با تمام دستاوردهایش تا همین 
چند سال پیش نه سهم چندانی از سبد اکران 
داشت و نه در جشنواره فیلم فجر جدی گرفته 
می شد. انیمیشن ایرانی بیشتر تحت تأثیر 
جریان روشنفکری حاکم بر کانون پرورش 
فکری در دهه های 40 و ۵0 بود و اگر نگاهی 
هم به خارج داشت بیشتر تحت تأثیر مکتب 
لایپزیگ بود تا محصولات هالیوودی. تعدادی 
از بهترین انیمیشن های تاریخ سینمای ایران 
این گونه ساخته شده اند و در جشنواره های 
جهانی به موفقیت های چشمگیری دست 

یافته اند. 
داستان انیمیشن بلند ایرانی البته متفاوت بود 
و تا سال ها تقریباً هیچ فیلمی نمی توانست به 
موفقیتی در گیشه برسد. ماجرای انیمیشن 
ایرانی از دهه۹0 شکل و شمایل دیگری 
 یافت و در سال های اخیر با موفقیت های

پی در پی چنان مورد توجه قرار گرفت که حالا 
در جشنواره فیلم فجر، بخش ویژه ای برای 
انیمیشن ایرانی در نظر گرفته شده است . یکی 
از موفق ترین انیمیشن های ایرانی این سال ها، 

»پسر دلفینی« بود. 
موفقیت چشمگیر »پسر دلفینی« در 
اکران۱40۱، تنها توفیق این انیمیشن نبود 
و به نوعی بخش مهمی از آنچه رونق کارتون 
ایرانی در این سال ها نامیده می شد، بود؛ 
موفقیتی که فقط در داخل به دست نیامده 
و این فیلم در چندین کشور اکران موفقی 
را پشت سر گذاشته است. سری اول »پسر 
دلفینی« در بیش از ۳0کشور اکران شد. کانادا، 
روسیه، ترکیه، اسپانیا، آمریکا، ایتالیا، پرتغال، 
عربستان سعودی و آلمان ازجمله کشور هایی 
است که این انیمیشن در سینما های آنها به 
نمایش درآمده است. همچنین نتفلیکس، 
اپل تی وی و آمازون پلتفرم هایی هستند که در 
فرایند پخش بین الملل »پسر دلفینی« حضور 
داشته اند. با چنین پیشینه ای کاملا طبیعی 
بود که قسمت دوم از راه برسد. محمدامین 
همدانی، تهیه کننده و محمد خیراندیش، 
کارگردان خیلی زود دست به کار تولید سری 
دوم شدند و حالا شاهد رونمایی از این فیلم در 

چهل وسومین جشنواره فجر هستیم.

انتخاب بازیگران درستی داشتیم
فهیمه پناه آذر

محمدجواد موحد نسبت به دیگر تهیه کنندگان 
سینمایی سن و سال کمی دارد. موحد علاوه بر 
مدیرتولید چند سریال و فیلم سینمایی و علاوه بر 
تهیه کننده سینما، مدیر باشگاه فیلم سوره است. 
او سال گذشته تهیه کنندگی فیلم »باغ کیانوش« 
را برعهده داشت و امسال نیز با »تاکسیدرمی« به 

جشنواره فیلم فجر آمده است.

سال گذشته تهیه کنندگی »باغ 
کیانوش« را در حوزه کودک و نوجوان برعهده 
داشتید و امسال »تاکسیدرمی«. کدام تجربه 
جذاب تری بود؟ هر یک از فیلم ها چه ویژگی های 

خاصی داشت؟ 
»باغ کیانوش« و »تاکسیدرمی« در 2 ژانر، لحن، مضمون 
و جامعه مخاطب متفاوت تولید شده است. من امیدوارم 
که »تاکسیدرمی« هم مانند »باغ کیانوش« بتواند مورد 
توجه مخاطب هدف خودش قرار بگیرد. چیزی که بین 
»باغ کیانوش« و »تاکسیدرمی« برای من در انتخابشان 
برای ساخت ثابت بود، فارغ از شناخت فیلمسازان شان 
که بسیار مستعد و درجه یک هستند، این بود که در هردو 

کار جدیدی را تجربه کردم. »باغ کیانوش« صاحب یک 
لحن متفاوت با دیگر فیلم های نوجوان بود و استفاده 
از فضاهای خلاق انیمیشنی و فضاهای رویاگونه 
در فیلم ویژگی منحصر به فردی بود که در کمتر 
فیلمی اتفاق می افتاد. »تاکسیدرمی« هم لحن، 
ژانر و زاویه دید متفاوتی دارد که در سینمای ایران 

یا مفقود است یا خیلی کم به آن پرداخته شده. 
لحن تراژدی کمدی فیلم لاین متفاوتی 

در سینمای ایران است که من را به 
ساخت این فیلم ترغیب می کرد.

  تجربه کار با یک فیلم اولی
چگونه است؟ 

اساسا مجموعه ای هستیم به نام باشگاه فیلم سوره 
که سال هاست دغدغه پیدا کردن جوان هایی را داریم 
که استعداد خوبی در زمینه سینما داشته اند. آقای 
محمد پایدار پنجمین فیلمسازی است که مسیر رشد 
و توانمند سازی  اش را در باشگاه سوره طی کرده است 
و نهایتا به نقطه ساخت فیلم سینمایی رسیده. طبیعتا 
کار کردن با فیلم اولی ها چالش ها و مزایای خودش را 
دارد. این افراد بسیار پرانگیزه و پرانرژی هستند تا بتوانند 
بهترین کاری را که از دستشان برمی آید انجام دهند. 
همچنین این افراد می توانند روح جدید و نگاه ویژه ای به 
سینما و فیلمسازی اضافه کنند. حتی در انتخاب ژانر و 
لحن کارگردانی می توانند نگاه ویژه ای به جشنواره و البته 

به ایران اضافه کنند.
 ایده اولیه »تاکسیدرمی« از کجا شکل 

گرفت و از پروسه تولید بگویید؟
 در باشگاه فیلم سوره و در سال ۱40۱ تصمیم گرفتیم 
که اتفاقات یک صد سال اخیر کشور را مطالعه کنیم که 
شامل دوره پهلوی و برهه های مختلف انقلاب اسلامی بود 
تا بتوانیم قصه هایی را که بتوان ازشان فیلمنامه ساخت، 
پیدا کنیم. در این رفت وبرگشت های تاریخ کشور به یک 
ماجرای محیط زیستی_سیاسی و اجتماعی رسیدیم 
که ایده اصلی »تاکسیدرمی« آنجا شکل 
گرفت و برایمان اتفاق تازه ای بود چراکه   
ماجرای گفته نشده ای بود. نهایتا بعد از 
چند جلسه توانستیم این موضوع را به 
فیلمنامه اولیه تبدیل کنیم و تصمیم 

گرفتیم که این کار را بسازیم.
انتخاب بازیگران از 
همان تولید فیلمنامه شکل 
گرفت یا بعدا به این 

بازیگران رسیدید؟

از زمان شکل گیری کاراکتر ها در فیلمنامه ما 
گزینه هایی برای نقش ها درنظر داشتیم؛ به ویژه ۳ نقش 
اصلی فیلم و همچنین کاراکتر خانم فیلم به نام خورشید 
ذهنمان را درگیر کرده بود. ما در »تاکسیدرمی« 
بازیگران را به گونه ای انتخاب کردیم که مکمل هم 
باشند و اختلاف سطح  زیادی باهم نداشته باشند. گاهی 
در فیلمسازی به جای اینکه به یک کاراکتر نگاه کنیم، 
به جمع این افراد در کنار هم نگاه می کنیم و ما در 

»تاکسیدرمی« همین کار را کردیم. 
ما از کاراکتر »مجید صالحی« انتظار داشتیم که سقوط 
انسانیت را در طول فیلم به ما نشان بدهد؛ از »حسن 
معجونی« انتظار داشتیم که یک جنس فرماندهی 
عملیات را در کنار بانمک بودن کاراکتر برعهده بگیرد 
و هادی کاظمی را برای نقشی انتخاب کردیم که ظاهرا 
دست وپا چلفتی و مقداری خنگ است. به نظرم ما 
انتخاب های درستی داشتیم و امیدوارم که مخاطب 
هم با فیلم همراه شود. به نظرم اینکه برای اهدای نقش 
به بازیگران به سراغ کلیشه ها نرویم و انتخاب های 
متفاوتی داشته باشیم و ریسک کنیم، سینما را جذاب 
می کند. به نظرم   باید جسارت فیلمساز را در این زمینه 

ستایش کرد.
می توان گفت »تاکسیدرمی« فیلمی 

مرتبط با محیط زیست است؟
من موافق این نیستم که »تاکسیدرمی« را یک فیلم صرفا 
محیط زیستی بدانیم. محتوا و حرف ما در این اثر صرفا 
محیط زیست نیست اما یک شاخه بسیار مهم فیلم ما 
مسئله محیط زیست و اتفاق ناگواری است که در آن برهه 

تاریخی برای محیط زیست ما افتاد. 
در قوانین بین المللی چند چیز حکم وطن دارد و فقط 
خاک نیست که وطن نامیده می شود؛ زیست بوم کشور و 
حیوانات کشور هم حکم وطن  دارند. کسی که حاضر است 
سر زیست بوم کشورش معامله کند، به نوعی خیانت به 

وطن کرده است. 

کسیدرمی  گفت وگو با تهیه کننده فیلم سینمایی   تا
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»رها« به عنوان نخستین 
فیلم سینمایی حسام 
فرهمند اثری گرم و 
جذاب است و مخاطب 
را تا پایان همراه 
می کند. فیلم در 
روایتی دایره وار به 

همان نقطه ای که آغاز 
کرده برمی گردد، اما در این بازگشت به مبدأ 
مطلقا هیچ چیز مثل سابق نیست. »رها« داستان 
فروپاشی یک خانواده زیرمتوسط را روایت 
می کند که به دلیل حادثه و جبر زمانه، عنان کار 
از دستشان دررفته و قدم به قدم به فقر و نابودی 
نزدیک می شوند. هرچند »رها« به دام سیاه نمایی 
نمی افتد و نقدش به شهر و جامعه را ظریف، 
هنرمندانه و با جزئیات زندگی بیان می کند، اما 
در مسیر روایت، داستان تا حدودی به بیراهه 
می رود و تغییر فاز می دهد و حتی در جمع بندی و 
توضیح ماجرا کشدار می شود و به لکنت می افتد. 
درحالی که شاید می شد بدون غلتیدن قصه به 
فاجعه هم، آن دومینوی تیرگی وضعیت خانواده 
و شوم بختی کاراکترها را به تصویر کشید، اما 
نویسنده و فیلمساز ترجیح می دهند زهر بیشتری 
 به کام مخاطب بریزند. فیلم از منظر جواب 
دزدیده شدن لپ تاپ با دزدیدن لپ تاپ دیگری، 
یادآور »دزدان دوچرخه« )ویتوریو دسیکا( و 

»آبادانی ها« )کیانوش عیاری( است.

درباره فیلم عجیب »صنم«
وقوع حوادث محیط زیستی مختلف در جهان در 
چند سال اخیر شدت گرفته و وضعیتی بحرانی 
پیدا کرده است؛ موقعیتی که لزوم توجه ویژه به 
این مهم را بیش از پیش می کند. در این میان 
نقش مدیوم جذاب سینما با روایت هایی اثرگذار 
بسیار کاربردی خواهد بود و فارغ از جذابیت های 
سرگرم کننده سینمای حادثه و داستان هایی 
ملتهب، می تواند با تلنگری جدی به مخاطبان 
و مسئولان هم همراه باشد، اما قطعا منظور 
خروجی ای مثل فیلم »صنم« )شهره رحیم زاده( 
نیست که تنها حسن و امتیازش پرداختن به 
فاجعه زیست محیطی آتش سوزی جنگل )تنگه( 
هایقر در فیروزآباد فارس است و در ساختار و اجرا 
با فاجعه ای مواجهیم که در معادل سازی، دست 
کمی از تراژدی واقعی ندارد. اگرچه این فیلم در 
بخش ویژه و خارج از مسابقه جشنواره فیلم فجر 
به نمایش درآمد و جایگزین »زمانی در ابدیت« 
شد، اما با کیفیت رویت شده، این اثر حتی 
شایسته حضور در بخش خارج از مسابقه هم نبود! 
»صنم« که هم نام فیلمی از رفیع پیتز هم هست، 
با همه نیت خیر و ارزشمند و تلاش سازندگانش، 
تله فیلمی برای شبکه های استانی است و فاصله 
زیادی با استانداردهای اثری سینمایی و قصه گو 
دارد. هدایت فیلم و مرتضی شایسته را با فیلم های 
درخشانی چون» مادر«، »روز واقعه«، »کانی 
مانگا«، »روز باشکوه« و»ردپای گرگ« به یاد 
داریم، اما با این فیلم اگر موافق باشید، هدایت 

فیلم لطفا و فعلا تقدیم نکند!

روایت دایره وار
 بدون سیاه نمایی 

برش های کوتاه

علی رستگار  

بهره گرفتن از قصه واقعی و ترکیب آن با تخیل شیوه 
امتحان پس داده و درعین حال جذابی است که در 
سینمای جهان به یک جریان مرسوم تبدیل شده و 
عبارت »براساس یک داستان واقعی« را همه ساله می توان 
در عنوان بندی ابتدا یا انتهای یک فیلم سینمایی مشاهده 
کرد. حال عنصری که ماندگاری فیلم را رقم می زند و 
تماشاگران بیشتری را با رضایت خاطر روانه در خروجی 
سالن های سینما می کند، کیفیت فیلمنامه و تخیل در 
آن است. فیلم سینمایی »ناتوردشت« ساخته محمدرضا 
خردمندان که نام خود را از رمان ماندگار سلینجر وام 
گرفته و البته اثری از محتوای کتاب در آن نیست، ازجمله 
این آثار است که در چهل وسومین دوره جشنواره فیلم 

فجر در بخش مسابقه روی پرده رفته است.
اردیبهشت ماه امسال خبری مبنی بر گم شدن کودکی 
خردسال به نام یسنا در روستایی از گرگان در رسانه ها 
منتشر شد که این اتفاق خود به یک اتفاق بزرگ تر 
ختم شد و آدم های زیادی را برای کمک به آنجا کشاند. 
محمدرضا خردمندان و حمید اکبری خامنه، خط اصلی 
فیلمنامه شان را بر مبنای این ماجرای واقعی نوشته و 
سپس آن را با تخیل خود درآمیخته اند؛ فیلمنامه ای کاملا 
مهندسی شده و براساس الگوی سه پرده ای کلاسیک که 
یکی از عوامل اصلی جذابیت »ناتوردشت« به حساب 
می آید. در ۷، ۸دقیقه نخست، با »احمد پیران« و »آیهان« 
به عنوان شخصیت های محوری آشنا می شویم و سپس 
به حادثه محرک نخست می رسیم؛ جایی که »یسنا« 
سر زمین کشاورزی پدرش گم شده و خانواده اش در 
هول وولا هستند. »احمد« با کنسل کردن سفرش آن 
هم هنگام برگزاری مسابقه کشتی پسرش، خود را 
تمام عیار در مقام قهرمان قرار می دهد و نگاه تماشاگر 
را معطوف به خود می کند. ضبط یک ویدئوی کوتاه 
اینستاگرامی توسط او برای کمک گرفتن از مردم برای 

نجات یسنا، گام بعدی در شکل بخشیدن به اوست که 
زمانی محیط بان برجسته ای بوده و حال به کار پرورش 
اسب در مانژی نه چندان وسیع مشغول است. یک کاشت 
اطلاعات ظریف هم در این بخش توسط یکی از دوستان 
 »احمد« صورت می گیرد که در نیمه دوم به یک عطف

تبدیل می شود.
»آیهان« هم دیگر شخصیت مهم »ناتوردشت« است 
که از همان اول روی اعتیادش در گذشته مانور داده 
می شود و خانواده ای هم ندارد. یک داستان فرعی جذاب 
هم با حضور او و زنی به نام »حلما« شکل می گیرد که تم 
عشق را در فیلم پرُرنگ می کند. درعین حال با توجه به 
مخالفت »هاشم« پدر »حلما« تنشی زیر پوستی حس 
می شود که تماشاگر را در بیم وامید نسبت به فرجام کار 
این دو قرار می دهد. از طرف دیگر، »آیهان« است که 
نقطه عطف اصلی کار را رقم می زند و در مسیری مخالف 
مردم حرکت می کند. قضیه مربوط به فروش تکه زمین 
او نیز خود یک داستانک است که به خوبی به تنه اصلی 
فیلمنامه گره می خورد. »آیهان« را می توان شخصیت 

خاکستری کارشده ای به حساب آورد که در کنار »احمد« 
بار اصلی درام را به دوش می کشند. »احمد« هم از آن 
دسته شخصیت هایی است که حتی در فیلمنامه های 
موضوع محور ستون کارند و فیلم با تکیه بر آنها شکل 
می گیرد. فیلم سرشار است از ریزه کاری هایی که تماشاگر 

را سر ذوق می آورد و تا آخر همراه خود نگه می دارد.
بزنگاه اخلاقی ای هم که برای »احمد« تدارک دیده 
شده از جنس خود فیلم است و از آن بیرون نمی زند. 
»ناتوردِشت« برخلاف بسیاری از تولیدات سینمای ایران، 
در پرده گره گشایی و فینال مشکلی ندارد و با ریتم بالا به 
آخر می رسد؛ یکی از معدود پایان بندی های درخشان 
آثار سینمای ایران در سال های اخیر که ذهن تماشاگر 
را تا مدتی پس از پایان به خود مشغول نگه می دارد. 
 خردمندان در مقام کارگردان هم موفق عمل کرده و

به خوبی از فضا و اتمسفر لوکیشن خود بهره گرفته است. 
برای مثال می توان به برگ کاه های پراکنده در فضا در 
سکانس های مختلف اشاره کرد که به یک موتیف بصری 

جذاب تبدیل شده است. 

 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین المللی فیلم فجر
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ناتورِدشت    و     یسنا دختر   گمشده
محمد جلیلوند

معرفی نامزدهای  بخش مستند جشنواره
نامزدهای بخش مسابقه مستند سینمایی 

چهل و سومین جشنواره فیلم فجر اعلام شدند.
با اعلام هیأت داوران آثار مستند سینمایی 
جشنواره فیلم فجر متشکل از محسن برمهانی 

)مدیر فرهنگی و مستندساز(، مهرداد زاهدیان 
)کارگردان مستند(، سعید رشتیان )تهیه کننده 
فیلم مستند(، محمد صوفی )تهیه کننده فیلم 
مستند(، پژمان مظاهری پور )کارگردان مستند(، 

میترا مهتریان )مستندساز و روزنامه نگار( و پروین 
صدر ثقه الاسلام )مدیر فرهنگی و پژوهشگر( 
 نامزدهای مسابقه آثار مستند جشنواره

 اعلام شدند.

 رخُ  
 کارگردان:

سام کلانتری
تهیه کنندگان:
   آرش صادقی
سام کلانتری

 مرزهای خاموشی  
 کارگردان

  و  تهیه کننده :
امید هاشملو

 کیمیا  
 کارگردان:

 زهره احمدزاده 
تهیه کننده:

  محمدحسین حیدری 

شِگرد 
 کارگردان

  و  تهیه کننده :
جعفر صادقی 

 یک وجب خاک  
 کارگردان

  و  تهیه کننده :
نیما مهدیان

سیمرغ مستند برگزیده چهل و سومین جشنواره فیلم فجر در مراسم اختتامیه اهدا خواهد شد.
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گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 

خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، سرزمین من،  معماری، 
24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج،  نرسیده به پارك وی، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهری

صندوق پستی: 193955446
 تلفن: 23023617    

نمابر: 22046067
پذیرش آگهی : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
دبیران  ویژه نامه: 

علیرضا محمودی و سعید مروتی
تحریریه: ناصر احدی، فهیمه پناه آذر و 

شقایق عرفی نژاد

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی 

مدیر هنری: مهدی سلامی       گرافیک: حمید یزدانی
  صفحه آرایی: امید روشنگر، بهروز قلی پور

 ویرایش عکس:علی اذکاری
صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی تحریریه

8

قبل از آماده شدن قانون استفاده از هوش 
مصنوعی برای ارائه به مجلس شورای اسلامی، 
بازسازی صدا و تصویر خسرو شکیبایی در مراسم 
افتتاحیه جشنواره فیلم فجر، گلایه خانواده 
آن مرحوم را به همراه داشت. کارنامه حضور 
هر انسان پس از درگذشت او بسته می شود و 
اضافه کردن به این حضور بدون اراده و میل 
هر شخصیت حقیقی، خدشه بزرگی به حریم 
و حرمت آدمی است. بدون شک با پیش 
پا افتاده ترین استفاده از هوش مصنوعی می توان 
غزل های کم نقصی سرود، اما نمی توان دیوان 
حافظ جدیدی خلق کرد. اهمیت شکیبایی در 
بازیگری سینمای ایران و حافظ در شعر فارسی، 

یگانه بودن و یکه ماندن آنهاست.
اینکه در افتتاحیه جشنواره فیلم فجر به دلیل 
رونق دادن دورهمی،معمولی ترین کار را با 
این ابزار به نمایش بگذاریم بیش از هرچیزی 
نداشتن مقررات در استفاده از این ابزار را گوشزد 

کرده ایم.
در کشور ما که هنوز قوانین اولیه حقوق مولفان 
و مصنفان به دلایل مختلف اجرا نمی شود و 
هنوز شوراهای صنفی درباره حقوق هنرمندان و 
نویسندگان مجبور به اجرای روش کدخدامنشی 
و ریش گرو گذاری هستند، استفاده بی محابا از 
تصویر و صدای هنرمندان در مراسم رسمی 
نتیجه ای جز ترویج بی اصولی و هرج و مرج ندارد.

فراموش نکنیم که مشکل اصلی اقتصاد، فرهنگ 
و هنر در ایران مالکیت صاحبان آثار است. 
در دوره ای که میراث تاریخ سینمای ایران با 
مخدوش ترین شکل ممکن مفت و مجانی حراج 
می شود و مصرف فیلم خارجی از طریق منافذ 
قاچاق از همه جهان زودتر اینجا اتفاق می افتد، 
ترویج تصویر سازی  با هوش مصنوعی دیگر نور 

علی نور است.
درحالی که کلاهبرداران شبکه های اجتماعی با 
دست انداختن هوش مصنوعی کالاهای بنجل 
زیبایی و لاغری  را به مردم می فروشند و تولید 
پایان نامه با تالیف هوش مصنوعی به بحران 
تحصیلی مراکز آموزشی تبدیل شده، حتما 
باید قبل از هر چیزی قوانین و مقررات استفاده 
از هوش مصنوعی را وضع و رعایت کنیم؛ وگرنه 
معلوم نیست عاقبت بیهوش طبیعی با هوش 

مصنوعی چه خواهد شد.

بیهوش طبیعی 

علیرضا محمودی 

بی نظم منظم

سی و سه سال پیش 
سینما آزادی ،جشنواره دهم 

سینما  آزادي تهران. دهمین جشنواره بین المللي فیلم 
فجر. این عکس در حاشیه نمایش فیلم دیگه چه خبر 
ساخته تهمینه میلاني برداشته شده. در عکس از راست به 
چپ ماهایا پطروسیان ، شادروان ژاله علو و شادروان شهلا 

ریاحي دیده مي شوند. 

عکس نوشت

روز هفتم فجر چهل و سوم از چشم دوربین 

رونمایی از مرد آرام

عکس ها : همشهری/ حامد خورشیدی

عکس: همشهري/ عطا الله طاهر کناره

  مهدی هاشمی ،تهیه کننده و بازیگر   »مرد آرام«

حضور خستگی ناپذیر عکاسان در ششمین روز جشنواره

فتوکال »کفایت مذاکرات«؛ سید ابراهیم عامریان)تهیه کننده(، محسن 
کیایی )بازیگر(و سهیل موفق) کارگردان(

نشست خبری »ناتور دشت« در غیاب هادی حجازی فر
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